
Z P R A V O D A JZ P R A V O D A J
M Ě S T A  K O S T E L E C  N A D  O R L I C Í

w w w . k o s t e l e c n o . c z

5 /5 /   2 0 2 22 0 2 2

O R L I C E

Foto: H. Růžičková



2 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice duben 2022



3Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice duben 2022

 
INFORMACE Z RADNICE

Výtah z usnesení RM Kostelec nad Orlicí
 • ve výši 28.000 Kč se společností Aufori, o.p.s., 

se sídlem Habrmanova 136/3, 500 02 Hradec 
Králové, IČ: 01582241

 • ve výši 15.000 Kč s ústavem Cesta pro rodinu, 
z.ú., se sídlem Nádražní 22, 564 01 Žamberk, 
IČ: 61239330

 • ve výši 40.000 Kč s ústavem Cesta pro rodinu, 
z.ú., se sídlem Nádražní 22, 564 01 Žamberk, 
IČ: 61239330

 • ve výši 10.000 Kč s církevní právnickou oso-
bou Farní charita Rychnov nad Kněžnou, se 
sídlem Palackého 111, 516 01 Rychnov nad 
Kněžnou, IČ: 42887968.

 • změnu rozpočtu na rok 2022 - rozpočtové 
opatření č. 5.

souhlasí
 • s vydáním předběžného souhlasu s pořádá-

ním akcí v orientačním běhu v katastru obce 
Poběžovice u Holic za podmínek stanove-
ných jednatelem společnosti Městské lesy 
Kostelec nad Orlicí, spol. s r. o., spolku OK Lo-
komotiva Pardubice, spolek, se sídlem 530 02 
Pardubice, Zelené Předměstí, Palackého třída 
2547, IČ: 26606747. 

 • s vyřazením pohledávky za servis výtahu 
v celkové výši 3.539,70 Kč do účetní závěrky 
roku 2021 z důvodu principu 3E.

 • s vyřazením pohledávky za vodné a stočné 
v celkové výši 21.720,95 Kč do účetní závěrky 
roku 2021 z důvodu principu 3E.

bere na vědomí
 • změny rozpisu rozpočtu č. 1-2/2022.
 • zápis č. 1/2022 Komise sociální a zdravotní ze 

dne 21.02.2022.
 • zápis č. 1/2022 Grantové komise ze dne 

10.02.2022.

jmenuje
 • paní Jaroslavu Popiolkovou, DiS. vedoucí 

odboru sociálních věcí s účinností ode dne 
08.03.2022.

ze dne 21.03.2022
schvaluje

 • příkazní smlouvu na TDI a koordinátora BOZP 
na akci Modernizace chodníku Gallova 

 • v Kostelci nad Orlicí - 2. etapa se společnos-
tí CPH s.r.o., se sídlem 110 00 Praha 1, Nové 
Město, Petrská 1168/29, IČ: 44264038.

 • příkazní smlouvu na TDI a koordinátora BOZP 
na akci Rekonstrukce místní komunikace p. č. 
1139, 1175/1, Kostelecká Lhota - Koryta, Opra-
va místní komunikace p. č. 1139, Kostelecká 
Lhota - Koryta se společností CPH s.r.o., se 
sídlem 110 00 Praha 1, Nové Město, Petrská 
1168/29, IČ: 44264038.

 • cenové kalkulace tepla a TUV za rok 2021 pro 
bytový dům čp. 1456 v ulici Rudé armády 

 • a bytový dům čp. 1453 K Tabulkám a dále 
cenovou kalkulaci tepla za rok 2021 pro 
dům 

ze dne 07.03.2022
schvaluje

 • smlouvu příkazní na TDI a koordinátor 
BOZP na akci Revitalizace Domu dětí a mlá-
deže Kostelec nad Orlicí - 2. etapa s panem 
Ing. Markem Ďurišem, se sídlem 552 03 Čes-
ká Skalice, Tyršova 820, IČ: 03348164.

 • smlouvu o přijímání platebních karet a po-
skytování dalších služeb se společností 
Československá obchodní banka, a.s., se 
sídlem 150 57 Praha 5, Radlická 333/150, IČ: 
00001350.

 • reklamace záručních vad díla v rámci akce 
Atletický stadion Kostelec nad Orlicí na zá-
kladě smlouvy o dílo uzavřené se společností 
Linhart spol. s r.o., se sídlem 250 01 Brandýs 
nad Labem - Stará Boleslav, Lhotecká 820, IČ: 
47052121 dne 19.03.2018.

 • finanční prostředky - dotace z rozpočtu měs-
ta Podpora sociálních služeb a služeb nava-
zujících, prevence před rizikovými jevy na rok 
2022 takto:

 • ve výši 10.000 Kč se spolkem Centrum Orion, 
z.s., se sídlem Dlouhá Ves 116, 516 01 Rychnov 
nad Kněžnou, IČ: 68246901

 • ve výši 10.000 Kč s organizací Domov dů-
chodců Ústí nad Orlicí, se sídlem Cihlářská 
761, 562 01 Ústí nad Orlicí, IČ: 70857130

 • ve výši 50.000 Kč se společností Domácí hos-
pic Setkání, o.p.s., se sídlem Javornická 1501, 
516 01 Rychnov nad Kněžnou, IČ: 02305291

 • ve výši 15.000 Kč se spolkem Salinger, z.s., 
se sídlem Sukovy sady 660/1, 500 02 Hradec 
Králové, IČ: 67440185

 • ve výši 40.000 Kč s organizací Geriatrické 
centrum Týniště nad Orlicí, se sídlem Turkova 
785, 517 21 Týniště nad Orlicí, IČ: 42886198

 • ve výši 50.000 Kč s církevní právnickou oso-
bou Oblastní charita Červený Kostelec, se 
sídlem 5. května 1170, 549 41 Červený Koste-
lec, IČ: 48623814

 • ve výši 20.000 Kč se spolkem HEWER, z.s., 
se sídlem Černokostelecká 2020/20, 100 00 
Praha 10, IČ: 66000653

 • ve výši 13.000 Kč s ústavem PFERDA z.ú., se 
sídlem Panská 79, 516 01 Rychnov nad Kněž-
nou, IČ: 26657431

 • ve výši 3.000 Kč se spolkem Linka bezpečí, 
z.s., se sídlem Ústavní 95, 181 02 Praha 8 Boh-
nice, IČ: 61383198

 • ve výši 42.000 Kč se společností PROSTOR 
PRO, o.p.s., se sídlem Čajkovského 1861/46a, 
500 09 Hradec Králové, IČ: 70155577

 • ve výši 2.000 Kč se spolkem Perinatální hospic 
Dítě v srdci, z.s., se sídlem Jiráskovo náměstí 
71, 517 41 Kostelec nad Orlicí, IČ: 03503747

 • ve výši 38.000 Kč se spolkem Péče o duševní 
zdraví, z.s., Bělehradská 389, 530 09 Pardubi-
ce, IČ: 64242218

 • ve výši 40.000 Kč se společností Občanské 
poradenské středisko, o.p.s., se sídlem Čes-
koslovenské armády 543/29, 500 03 Hradec 
Králové, IČ: 25916360

 • čp. 69 na Jiráskově náměstí, to vše v Kostelci 
nad Orlicí.

 • smlouvu o daru s obcí Hřibiny - Ledská, se 
sídlem 517 41 Hřibiny - Ledská, Hřibiny 11,  
IČ: 00579271.

 • dohodu o ukončení nájmu vývěsní skříňky č. 
7 umístěné v ulici I. J. Pešiny v Kostelci nad 
Orlicí s paní xxxx ke dni 30.04.2022.

 • smlouvu s xxxx týkající se zřízení sjezdu z po-
zemku parc. č. 2639/6 na pozemek parc. č. 
2605 v obci a kat. ú. Kostelec nad Orlicí.

 • výsledek hodnocení nabídek na veřejnou za-
kázku Rekonstrukce ulice Michalcova 

 • a Fr. Zoubka, Kostelec nad Orlicí.
 • zadávací dokumentaci včetně všech příloh 

pro podlimitní zakázku na stavební práce 
 • s názvem Rekonstrukce komunikace Riegro-

va ulice II. etapa a Žižkova ulice, Kostelec nad 
Orlicí a schvaluje vypsání veřejné zakázky 
ve zjednodušeném podlimitním řízení.

 • zaslání výzvy k podání nabídky na veřejnou 
zakázku Rekonstrukce komunikace Riegrova 
ulice II. etapa a Žižkova ulice, Kostelec nad 
Orlicí společnostem dle předlohy.

 • výsledek hodnocení nabídek na veřejnou 
zakázku malého rozsahu Manažerské řízení 
- Intenzifikace ÚV a přivaděče Kostelec nad 
Orlicí, souhrnné řešení stavby.

 • příkazní smlouvu na akci Manažerské řízení 
- Intenzifikace ÚV a přivaděče Kostelec nad 
Orlicí, souhrnné řešení stavby se společností 
HS Occasion, s.r.o., se sídlem 110 00 

 • Praha 1, Staré Město, Konviktská 291/24, IČ: 
02796040.

 • roční účetní závěrku za rok 2021 zřízené pří-
spěvkové organizace Základní škola 

 • Gutha - Jarkovského Kostelec nad Orlicí, se 
sídlem 517 41 Kostelec nad Orlicí, Palackého 
náměstí 45, IČ: 70157332.

 • úhradu zhoršeného hospodářského výsled-
ku za rok 2021 ve výši -13.922,57 Kč převo-
dem z rezervního fondu zřízené příspěvkové 
organizace Základní škola Gutha - Jarkov-
ského Kostelec nad Orlicí, se sídlem 517 41 
Kostelec nad Orlicí, Palackého náměstí 45,  
IČ: 70157332.

 • darovací smlouvu na peněžitý dar ve výši 
85.000 Kč s Federal-Mogul Friction Products 
a.s., se sídlem 517 41 Kostelec nad Orlicí, Jir-
chářská 233, IČ: 45534144.

 • darovací smlouvu o poskytnutí peněžitého 
daru z rozpočtu města Kostelec nad Orlicí 

 • ve výši 5.000 Kč s xxxx.
 • úpravu ceníku Technických služeb Kostelec 

nad Orlicí s účinností od 01.04.2022.
 • dohodu o ukončení smlouvy o výpůjčce č. 

168/2019 s Mateřským centrem Cvrček, z.s, 
 • se sídlem 517 41 Kostelec nad Orlicí, Stradin-

ská 1417, IČ: 26578620 ke dni 31.07.2022.

souhlasí
 • s pořádáním Kostelecké pouti spolkem SK 

Klackaři Kostelec nad Orlicí z. s., se sídlem 



4 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice duben 2022

ganizace Základní škola Gutha-Jarkovského 
Kostelec nad Orlicí, se sídlem 517 41 Kos-
telec nad Orlicí, Palackého náměstí 45, IČ: 
70157332.

 • roční účetní závěrku za rok 2021 zřízené pří-
spěvkové organizace Dům dětí a mládeže 
Kostelec nad Orlicí, Žižkova 367, se sídlem 
517 41 Kostelec nad Orlicí, Žižkova 367, IČ: 
71230424.

 • převod zlepšeného hospodářského výsledku 
za rok 2021 ve výši 41.665,92 Kč do rezervního 
fondu zřízené příspěvkové organizace Dům 
dětí a mládeže Kostelec nad Orlicí, Žižkova 
367, se sídlem 517 41 Kostelec nad Orlicí, Žiž-
kova 367, IČ: 71230424.

 • roční účetní závěrku za rok 2021 zřízené pří-
spěvkové organizace Mateřská škola Kos-
telec nad Orlicí, Krupkova 1411, se sídlem 
517 41 Kostelec nad Orlicí, Krupkova 1411, IČ: 
75015641.

 • převod zlepšeného hospodářského výsledku 
za rok 2021 ve výši 17.082,47 Kč do rezervního 
fondu a ve výši 12.000,00 Kč do fondu od-
měn zřízené příspěvkové organizace Mateř-
ská škola Kostelec nad Orlicí, Krupkova 1411, 
se sídlem 517 41 Kostelec nad Orlicí, Krupkova 
1411, IČ: 75015641.

 • roční účetní závěrku za rok 2021 zřízené pří-
spěvkové organizace Mateřská škola Kos-
telec nad Orlicí, Mánesova 987, se sídlem 
517 41 Kostelec nad Orlicí, Mánesova 987, IČ: 
75016125.

 • převod zlepšeného hospodářského výsledku 
za rok 2021 ve výši 133.013,73 Kč do rezerv-
ního fondu zřízené příspěvkové organizace 
Mateřská škola Kostelec nad Orlicí, Máneso-
va 987, se sídlem 517 41 Kostelec nad Orlicí, 
Mánesova 987, IČ: 75016125.

 • smlouvu na realizaci koncertu v rámci 20. 
Kosteleckého posvícení dne 17.09.2022 s paní 
Simonou Votyovou, se sídlem 250 75 Káraný, 
Komenského 329, IČ: 71131361.

 • smlouvu na realizaci koncertu v rámci 20. 
Kosteleckého posvícení dne 17.09.2022 
se společností SinglTon s.r.o., se sídlem 
110 00 Praha 1, Elišky Krásnohorské 123/6, 
IČ: 05500753.

 • smlouvu o zajištění kulturního pořadu v rám-
ci 20. Kosteleckého posvícení dne 17.09.2022 
se spolkem Na Perutích - Roots network, z.s., 
se sídlem 251 62 Mukařov, Kopretinová 215, 
IČ: 04691491.

 • smlouvu na realizaci koncertu v rámci 20. 
Kosteleckého posvícení dne 17.09.2022 se 
společností Right chords s.r.o., se sídlem 

517 41 Kostelec nad Orlicí, Masarykova 1399, 
IČ: 26640490, a to za podmínek stanovených 
ve vyjádření příslušných institucí.

 • s využitím pozemků v kat. ú. Kostelec nad 
Orlicí, Kostelecká Lhota a Doudleby nad 
Orlicí jako cesty pro připravovanou akci Po-
chod mezi Hrady 2022 pořádanou spolkem 
Pochodnický spolek, se sídlem 563 01 Lan-
škroun, Žichlínské předměstí, Svojsíkova 
1090, IČ: 05421101.

 • se zveřejněním První výzvy roku 2022 ve výši 
50.000 Kč na předkládání žádostí 

 • o poskytnutí finančních darů dle darovací 
smlouvy se společností Federal-Mogul Fric-
tion Products a.s., se sídlem 517 41 Kostelec 
nad Orlicí, Jirchářská 233.

 • v souvislosti se vzděláváním cizinců, kterým 
byla v ČR poskytnuta dočasná ochrana podle 
zákona č. 65/2022 Sb. se zvýšením nejvyššího 
povoleného počtu dětí mateřské školy ze 111 
na 121. a počtu stravovaných školní jídelny ze 
125 na 140, jejichž činnost vykonává Mateř-
ská škola Kostelec nad Orlicí, Mánesova 987, 
s účinností od 1. 4. 2022 a s podáním žádos-
ti o provedení těchto změn v rejstříku škol 
a školských zařízení.

jmenuje
 • grantovou komisi pro vyhodnocení předlo-

žených žádostí o poskytnutí peněžitých darů 
z prostředků FederalMogul Friction Products 
a.s. pro rok 2022 ve složení pan František Kin-
ský, Mgr. Martina Kalousková, paní Iva Jelín-
ková, Ing. Jaroslav Kovaříček, CSc.,

 • paní Šárka Slezáková, pan Dušan Divíšek, pan 
Daniel Faltys a pan Petr Mařík, a to 

 • s účinností od 22.03.2022.
 • předsedkyní grantové komise pro vyhodno-

cení předložených žádostí o poskytnutí pe-
něžitých darů z prostředků Federal-Mogul 
Friction Products a.s. paní Mgr. Martinu Ka-
louskovou s účinností od 22.03.2022.

ze dne 04.04.2022
schvaluje

 • výsledek hodnocení nabídek na veřejnou 
zakázku Rekonstrukce náměstíčka Na Skále, 
Kostelec nad Orlicí dle stanoveného pořadí.

 • výsledek hodnocení nabídek na veřejnou 
zakázku Zajištění hlasových a datových te-
lekomunikačních služeb pro Město Kostelec 
nad Orlicí, právnické osoby a obce ve vztahu 
k Městu Kostelec nad Orlicí dle stanovené-
ho pořadí.

 • odpisový plán pro rok 2022 příspěvkové or-

373 41 Hluboká nad Vltavou, 5. května 316, IČ: 
08209782.

 • smlouvu č. 14/2022 o zajištění uměleckých 
vystoupení pro pořadatele akce na realizaci 
koncertu v rámci 20. Kosteleckého posvícení 
dne 17.09.2022 s panem Richardem Dušákem 
se sídlem 390 01 Tábor, Kožešnická 511, IČ: 
15778126.

 • darovací smlouvu na peněžitý dar ve výši 
25.000 Kč se společností Josef Hlaváček - 
TTV, se sídlem 517 43 Potštejn, Záměl 136, IČ: 
16774574.

 • plán letní údržby zeleně v roce 2022 města 
Kostelec nad Orlicí dle předloženého návrhu.

souhlasí
 • s použitím znaku města a názvu města Kos-

telec nad Orlicí pobočnému spolku SH ČMS 
Sbor dobrovolných hasičů Kostelec nad 
Orlicí, se sídlem 517 41 Kostelec nad Orli-
cí, Příkopy 267 v rámci konání oslav 150 let 
od založení sboru dobrovolných hasičů Kos-
telec nad Orlicí.

stanovuje
 • s účinností ode dne 01.06.2022 celkový po-

čet systemizovaných pracovních míst odboru 
správy majetku města na 9.

 • - s účinností ode dne 01.06.2022 celkový po-
čet systemizovaných pracovních míst ekono-
mického odboru na 12.

pověřuje
 • starostu města Kostelec nad Orlicí k podpisu 

smlouvy o dílo na veřejnou zakázku Rekon-
strukce náměstíčka Na Skále, Kostelec nad 
Orlicí se společností KONKRET CZ, spol. 
s r.o., se sídlem 517 54 Vamberk, Smetanovo 
nábřeží 304, IČ: 25942352.

 • starostu města Kostelec nad Orlicí k podpisu 
rámcové smlouvy na veřejnou zakázku Zajiš-
tění hlasových a datových telekomunikač-
ních služeb pro Město Kostelec nad Orlicí, 
právnické osoby a obce ve vztahu k Městu 
Kostelec nad Orlicí se společností Vodafone 
Czech Republic a.s., se sídlem 155 00 Praha 
5, Stodůlky, náměstí Junkových 2808/2, IČ: 
25788001.

bere na vědomí
 • výsledek Inventarizace majetku a závazků 

za rok 2021.
 • plán kontrol u zřízených příspěvkových orga-

nizací pro rok 2022-2023.
Výtah vyhotovila: Ivana Hrabinová

Výtah z usnesení ZM Kostelec nad Orlicí

ze dne 14. března 2022 konaného v sálu 
SK Rabštejn v Kostelci nad Orlicí 

schvaluje
 • kupní smlouvu na prodej pozemku parc. č. 

2345/124 v obci a kat. ú. Kostelec nad Orlicí 
se společností ČEZ Distribuce, a. s., se sídlem 
405 02 Děčín, Děčín IV-Podmokly, Teplická 
874/8, IČ: 24729035.

 • dohodu o zrušení předkupního práva k po-
zemkům parc. č. 1214/1, 1214/2, 1214/3, 1214/4, 
1214/5, 1214/6 a 1214/7 v obci Kostelec nad 
Orlicí, kat. ú. Kostelecká Lhota s paní xxxx.

 • finanční prostředky - dotace z rozpočtu 
města Podpora sociálních služeb a služeb 
navazujících, prevence před rizikovými 
jevy na rok 2022:

 • ve výši 70.000 Kč pro žadatele dotace Cen-
trum Orion, z.s., se sídlem Dlouhá Ves 116, 
516 01 Rychnov nad Kněžnou, IČ: 68246901 
(centrum denních služeb)

 • ve výši 25.000 Kč pro žadatele dotace Cen-
trum Orion, z.s., se sídlem Dlouhá Ves 116, 
516 01 Rychnov nad Kněžnou, IČ: 68246901 
(osobní asistence)

 • ve výši 55.000 Kč pro žadatele dotace Laxus z. 
ú., se sídlem Sadová 2107, 288 02 Nymburk, 
IČ: 62695487

 • ve výši 40.000 Kč pro žadatele dotace Salin-
ger, z.s., se sídlem Sukovy sady 660/1, 500 02 
Hradec Králové, IČ: 67440185

 • ve výši 50.000 Kč pro žadatele dotace Oblastní 
charita Hradec Králové, se sídlem Komenské-
ho 266/3, 500 03 Hradec Králové, IČ: 45979855

 • ve výši 54.000 Kč pro žadatele dotace Rodin-
né centrum Erbenka, z.s., se sídlem Brná 55, 
517 43 Potštejn, IČ: 14106914



5Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice duben 2022

 • ve výši 60.000 Kč pro žadatele PROSTOR PRO, o.p.s., se sídlem Čajkov-
ského 1861/46a, 500 09 Hradec Králové, IČ: 7015557

 • ve výši 70.000 Kč pro žadatele dotace Farní charita Rychnov nad Kněž-
nou, se sídlem Palackého 111, 516 01 Rychnov nad Kněžnou, IČ: 42887968.

 • finanční prostředky poskytnuté z účelově vymezené dotace z rozpočtu 
města Kostelec nad Orlicí takto:

 • 36.000 Kč Smíšený pěvecký sbor Orlice, z. s., se sídlem 517 41 Kostelec 
nad Orlicí, Krupkova 1125, IČ: 67442561 účelově vymezená dotace: Celo-
roční činnost a uspořádání koncertu ke 160. výročí založení sboru;

 • 70.000 Kč L.T.C. Kostelec nad Orlicí, z.s., se sídlem 517 41 Kostelec nad 
Orlicí, Tůmova 1098, IČ: 48616273 účelově vymezená dotace: Správa te-
nisového areálu Pod lipovou strání;

 • 40.000 Kč Fotbalový klub Kostelec nad Orlicí, z.s., se sídlem 517 41 
Kostelec nad Orlicí, Stadion 543, IČ: 46460829 účelově vymezená do-
tace: Příspěvek na provoz družstev dospělých fotbalového klubu Kos-
telec nad Orlicí;

 • 80.000 Kč Fotbalový klub Kostelec nad Orlicí, z.s., se sídlem 517 41 Kos-
telec nad Orlicí, Stadion 543, IČ: 46460829 účelově vymezená dotace: 
Provoz areálu Městského stadionu v Kostelci nad Orlicí;

 • 600.000 Kč Regionálnímu turistickému a informačnímu centru, o.p.s., 
se sídlem 517 41 Kostelec nad Orlicí, I. J. Pešiny 39, IČ: 26011531 účelově 
vymezená dotace: Celoroční provoz Regionálního turistického a infor-
mačního centra, o.p.s.;

 • 80.000 Kč spolku SK Klackaři Kostelec nad Orlicí z.s., se sídlem 517 41 
Kostelec nad Orlicí, Masarykova 1399, IČ: 26640490 účelově vymezená 
dotace: Údržba softballového areálu Pod Strání;

 • 51.000 Kč pobočnému spolku SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů Koste-
lec nad Orlicí, se sídlem 517 41 Kostelec nad Orlicí, Příkopy 267, IČ: 06926231 
účelově vymezená dotace: Oslavy 150 let SDH Kostelec nad Orlicí;

 • 150.000 Kč Tělocvičná jednota Sokol Kostelec nad Orlicí, se sídlem 517 41 
Kostelec nad Orlicí, Komenského 265, IČ: 60885084 účelově vymezená 
dotace: Provoz a údržba TJ Sokol Kostelec nad Orlicí.

 • finanční prostředky poskytnuté z účelově vymezené dotace z rozpočtu 
města Kostelec nad Orlicí ve výši 200.000 Kč pobočnému spolku SH 
ČMS - Sbor dobrovolných hasičů Kostelec nad Orlicí, se sídlem 517 41 

Kostelec nad Orlicí, Příkopy 267, IČ: 06926231 účelově vymezená dotace: 
Oslavy 150 let SDH Kostelec nad Orlicí.

souhlasí
 • s prodejem částí pozemků parc. č. 3064, 3086/5, 3086/4 a 3086/1 v obci 

a kat. ú. Kostelec nad Orlicí Českému rybářskému svazu z. s., MO Koste-
lec nad Orlicí, IČ: 13586009.

 • se zrušením předkupního práva k pozemkům parc. č. 1214/1, 1214/2, 
1214/3, 1214/4, 1214/5, 1214/6 a 1214/7 v obci Kostelec nad Orlicí, kat. ú. 
Kostelecká Lhota.

 • s odmítnutím nároku na plnění sankce vyplývající ze smlouvy o smlouvě 
budoucí kupní mezi městem Kostelec nad Orlicí a společností Renovak 
Kostelec nad Orlicí s.r.o., se sídlem 517 41 Kostelec nad Orlicí, Na Moráv-
ce 1057, dle čl. 5.4. smlouvy.

 • se záměrem dofinancování rozdílu mezi celkovou cenou předmětu pl-
nění generační obměny cisternové automobilové stříkačky a poskytnu-
tou dotací Ministerstvem vnitra GŘ HZS ČR a Královéhradeckým krajem 
do plné výše z vlastních zdrojů v případě vypsání dotačního titulu v roce 
2022 s předpokladem realizace pořízení v roce 2023, a to dle předlohy.

nesouhlasí
 • s prodejem části pozemku parc. č. 1844/1 v obci a kat. ú. Kostelec nad 

Orlicí.
 • s bezúplatným převodem pozemku parc. č. 225 - ostatní plocha, ostatní 

komunikace o výměře 85 m2 v obci a kat. ú. Kostelec nad Orlicí, který je 
v podílovém spoluvlastnictví o velikosti podílu 5/8 vlastníka, od České 
republiky, s příslušností hospodařit s majetkem státu Úřadu pro zastu-
pování státu ve věcech majetkových, se sídlem 128 00 Nové Město, Pra-
ha 2, Rašínovo nábřeží 390/42.

stanovuje
 • pro volební období 20222026 počet 21 členů Zastupitelstva města Kos-

telce nad Orlicí.
Výtah vyhotovila: Ivana Hrabinová



6 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice duben 2022

 
INFORMACE PRO OBČANY

Rozpis služeb stomatologické lékařské služby první pomoci
okresu Rychnov nad Kněžnou KVĚTEN–ČERVEN 2022  Ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 08:00–12:00

01.05. MDDr. Motyčka Martin  
Komenského 44, Rychnov nad Kněžnou, 516 01, 775 224 093

07.05. MUDr. Štulík Richard  
Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou, 516 01, 494 515 693

08.05. MUDr. Kašparová Dagmar  
Voříškova 169, Vamberk, 517 54, 602 514 715

14.05. MUDr. Loukota Jan  
Komenského 127, Opočno, 517 73, 494 621 665

15.05. Bahník Dent, s.r.o. (MUDr. Miřejovská Dagmar)  
Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí, 517 41 ,737 791 333

21.05. MUDr. Malátková Ludmila  
Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou, 516 01, 494 515 696

22.05. Bahník Dent, s.r.o. (MUDr. Miřejovská Dagmar)  
Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí, 517 41, 737 791 333

28.05. Můj zubař, s.r.o. (MDDr. Matoušková Lucie)  
Kvasinská 129, Solnice, 602 152 873

29.05. MDDr. Motyčka Martin  
Komenského 44, Rychnov nad Kněžnou, 516 01, 775 224 093

04.06. Petrák stomatologie, s.r.o. (MDDr. Paličková Zlata)
Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk, 517 54, 721 200 244

05.06. Petrák stomatologie, s.r.o. (MDDr. Petrák Tomáš) 
 Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk, 517 54, 721 200 244

www.kr-kralovehradecky.cz/cz/krajsky-urad/zdravotnictvi/prednemocnicni-pece/oblast-rychnov-nad-kneznou-32255/

 
KLUB SENIORŮ POHODA

60. výročí založení klubu 
seniorů

Klub důchodců v Kostelci nad Orlicí, dnes 
Klub seniorů Pohoda, byl založen 30.12.1962. 
Oslavy 60. výročí založení klubu proběhnou 
převážně v měsíci květnu. Od soboty 07.05. si 
můžete ve vestibulu Městského úřadu v Kos-
telci nad Orlicí prohlédnout výstavu z čin-
nosti klubu.
V úterý 24.05. se sejdeme od 15:30 hodin na Rabštejně. Toto májové 
setkání bude současně věnováno i oslavě Dne matek. Na zahájení vy-
stoupí děti z Mateřské školy Mánesova a kostelecké mažoretky Marlen. 
Po občerstvení budeme mít možnost mezi námi přivítat členy divadel-
ního souboru Černí šviháci, kteří připravují představení Poslední čundr. 
Slovy autora: Je to příběh plný naděje o Pepovi, Standovi a Vendovi. 
Kamarádech, kteří věří, že i na stará kolena jde svobodně roztáhnout 
křídla. A to i za Velkou louží. Není tedy náhodou, že svoji veřejnou ge-
nerálku zahrají právě pro nás.
V úterý 31.05. zveme širokou veřejnost od 15:00 do Komunitního centra 
v Kostelci nad Orlicí na besedu se zástupci města a městského úřadu, 
pamětníky a dalšími hosty.
Den otevřených dveří v Klubu seniorů Pohoda připravujeme na neděli 
12.06. Uskuteční se v rámci charitativní akce pořádané městem Kos-
telec nad Orlicí právě na Jiráskově náměstí, kde má v čp. 69 náš klub 
své sídlo. Přijďte se k nám podívat, máme se čím chlubit. Členové mají 
ke svým setkáním, díky vstřícnosti města i díky péči své samosprávy, 
velmi pěkné prostředí i podmínky k činnosti.
Přijďte, těšíme se na vás.
Alena Židová

SPANILÁ JÍZDA HISTORICKÝCH POLICEJNÍCH VOZIDEL   
sobota 28.05.2022 

 
 
                    

09:00   Králíky                 
09:10–10:10         Králíky Hůrka       
10:20–10:50          Červená Voda    
11:25–11:55          Letohrad                     
12:20–12:50          Ústí nad Orlicí       
13:30–14:30          Koupaliště Kostelec nad Orlicí  
14:45–15:15          Vamberk             
15:35–16:05          Žamberk                                                                 
 
 

Tuto akci podpořili: 
 
 
 

                                          
    Králíky    Červená Voda   Letohrad   Ústí n. O.   Kostelec n. O.    Vamberk      Žamberk     SCANIA 
                                                                                                                                                                  Vápeník  

  



7Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice duben 2022

 
SOCIÁLNÍ SLUŽBY

Poděkování městu Kostelec nad Orlicí 
za podporu Domácího hospice Setkání

Město Kostelec nad Orlicí finančně 
podpořilo i v tomto roce 2022 
Domácí hospic Setkání.

Domácí hospic Setkání poskytuje služby již devátým rokem, ale nebylo 
by to možné bez finanční podpory dárců, dotací kraje, měst a obcí nebo 
příspěvků nadací. Touto cestou děkujeme městu Kostelec nad Orlicí, že 
také díky letošní podpoře sociálního poradenství můžeme nadále pomáhat 
v rodinách těžce nemocných lidí, kteří chtějí se svou nemocí zůstat doma 
ve svém prostředí. Těší nás zájem veřejnosti o tuto službu a stále jsme plni 
obdivu, s jak úžasnou péčí, obětavostí a láskou se často v rodinách nemoc-
ných setkáváme. 
Naše služba lékařů, zdravotních sester, sociální pracovnice, psycho-
terapeutky i duchovních je k dispozici všem potřebným. O pomoc si 
pečující mohou zavolat 24 hodin denně po celý rok. Díky spolupráci pe-
čujících rodin a celého týmu hospice se daří zvládnout náročnou situa-
ci i velkou zátěž a společně doprovázet nemocné v domácím prostředí 
až do konce jejich života. 

 
HASIČI VÁS INFORMUJÍ

Zásahy Jednotky sboru dobrovolných hasičů 

12.04.  Dopravní nehoda nákladního a osobního vozidla Vamberk
Jednotka byla povolána k dopravní nehodě osobního a nákladního vozi-
dla. Po příjezdu na místo události byla provedeným průzkumem avizova-
ná událost potvrzena a bylo nutné z osobního vozidla, které po nehodě 
zůstalo na střeše, vyprostit dvě osoby pomocí hydraulického vyprošťo-
vacího zařízení. Po jejich vyproštění byly ihned předány do péče zdra-
votnické záchranné službě KHK a letecké záchranné službě HK a naše 
jednotka dále spolupracovala při jejich ošetření. Po odletu vrtulníku LZS 
HK jsme asistovali při úkonech zadokumentování události Policií ČR. 
Následně se jednotka vrátila zpět na svoji základnu. Spolupráce s jed-
notkou z Požární stanice Rychnov nad Kněžnou a jednotkou z Dobrušky, 
zdravotnickou záchrannou službou KHK, LZS HK a Policií ČR.

09.04.  Dopravní nehoda osobního vozidla Vamberk 
 směr Rybná nad Zdobnicí
Jednotka byla povolána k dopravní nehodě jednoho osobního vozidla 
v lesním úseku z Vamberka směrem na Rybnou nad Zdobnicí. Po příjez-
du na místo události byla průzkumem zjištěna nehoda osobního vozidla 
na boku v příkopu. Ve voze cestovala jedna osoba. Po provedeném ori-
entačním vyšetření našim zdravotníkem nebylo zjištěno žádné zranění 
osoby. Na havarovaném dopravním prostředku jsme zajistili, aby nedo-
házelo k úniku PHM. Po dohodě s velitelem zásahu se naše jednotka 
vrátila zpět na svoji základnu. Spolupráce s jednotkou z Požární stanice 
Rychnov nad Kněžnou a Policií ČR.

06.04. Otevření uzavřených prostor Kostelec nad Orlicí
Jednotka byla povolána k nouzovému otevření dveří v rodinném domě, 
které se zabouchly a uvnitř zůstalo tříleté dítě. Po našem příjezdu k udá-
losti byla na místě Městská policie Kostelec nad Orlicí a maminka dítěte. 
Ve spolupráci s jednotkou z Požární stanice Rychnov nad Kněžnou jsme 
vchodové dveře otevřeli speciálním nářadím a dítě bylo v pořádku pře-
dáno matce. Po předání dítěte do rukou matky se naše jednotka vrátila 
zpět na svoji základnu. Spolupráce s jednotkou z Požární stanice Rych-
nov nad Kněžnou, Městskou policií Kostelec nad Orlicí.

31.03.  Dopravní nehoda dvou osobních vozidel Kostelec nad Orlicí
Jednotka byla povolána k dopravní nehodě dvou osobních vozidel. 
Po příjezdu na místo události jsme zraněným osobám poskytli předlé-
kařskou první pomoc a po příjezdu zdravotnické záchranné služby KHK 
jsme je předali do jejich péče. Dále jsme na vozidlech provedli protipo-
žární opatření a zasypali uniklé provozní kapaliny sorbentem. Komuni-
kace byla po celou dobu zásahu částečně neprůjezdná a provoz byl řízen 
kyvadlově Městskou policií Kostelec nad Orlicí. Po zdokumentování 
místa nehody Policií ČR jsme vozidla odstranili mimo komunikaci, dále 
jsme provedli úklid vozovky od trosek havarovaných vozidel a poté se 
vrátili zpět na svoji základnu. Spolupráce s jednotkou z Požární stanice 
Rychnov nad Kněžnou, Policií ČR, zdravotnickou záchrannou službou 
KHK a Městskou policií Kostelec nad Orlicí.

29.03. Otevření bytu s osobou v bezvědomí uvnitř 
 Kostelec nad Orlicí
Jednotka byla povolána k otevření dveří koupelny s údajným bezvědo-
mím jedné osoby. Po příjezdu na místo byla provedeným průzkumem si-
tuace potvrzena a jako příčina byl vyloučen únik oxidu uhelnatého díky 
použití detekční techniky. Po vniknutí do koupelny byla zahájena re-
suscitace s využitím přístroje AED a kyslíkové terapie. Po příjezdu zdra-
votnické záchranné služby KHK byla osoba předána do jejich péče a my 
jsme nadále spolupracovali při provádění oživovacích pokusů. Po ukon-
čení resuscitace se jednotka vrátila zpět na svoji základnu. Spolupráce 
s jednotkou z Požární stanice Rychnov nad Kněžnou, zdravotnickou zá-
chrannou službou KHK, Policií ČR a Městskou policií Kostelec nad Orlicí.

26.03.   Únik nebezpečných látek na pozemní komunikaci 
 Kostelec nad Orlicí
Jednotka byla povolána k úniku nafty z linkového autobusu na parkoviš-
ti v Kostelci nad Orlicí. Po příjezdu jsme vyteklou naftu zasypali pomocí 



8 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice duben 2022

sorbentu. Po příjezdu jednotky z Požární stanice Rychnov nad Kněžnou 
jsme provedli úklid použitého sorbentu. Po likvidaci jsme se vrátili zpět 
na svoji základnu. Spolupráce s jednotkou z Požární stanice Rychnov 
nad Kněžnou a Městskou policií Kostelec nad Orlicí.

v dýchací technice za pomoci detekční techniky. Před naším příjezdem 
byla provedena samovolná evakuace obyvatel bytu před budovu. Jedné 
osobě jsme poskytly předlékařskou pomoc a podávali jsme kyslík. Dále 
bylo provedeno odpojení pravděpodobného zdroje úniku a přirozené 
odvětrání zasažených prostor. Po závěrečném průzkumu příslušníků 
z Požární stanice Rychnov nad Kněžnou se jednotka vrátila zpět a svoji 
základnu. Spolupráce s jednotkou z Požární stanice Rychnov nad Kněž-
nou, zdravotnickou záchrannou službou KHK a Policií ČR.

13.03. Výbuch kotle v rodinném domě Lupenice
Jednotka byla povolána k výbuchu kotle v rodinném domě v obci Lu-
penice. Po našem příjezdu na místo události se již nacházela jednotka 
z Požární stanice Rychnov nad Kněžnou, která započala s vytvořením do-
pravního vedení pomocí 1 B hadice s rozdělovačem. Naše jednotka se 
hned zapojila, vytvořila útočné vedení pomocí 3 C hadice a prováděla 
ve spolupráci s ostatními jednotkami záchranné a hasební práce. Jednu 
zraněnou osobu jsem do příjezdu posádky zdravotnické záchranné služ-
by KHK měli ve své péči. Na místo události se dostavil i vyšetřovatel pří-
čin vzniku požáru. Po rozebrání konstrukcí jsme se po dohodě s velitelem 
zásahu vrátili zpět na svoji základnu. Spolupráce s jednotkou z Požární 
stanice Rychnov nad Kněžnou, JSDH Vamberk, zdravotnickou záchran-
nou službou KHK, Policí ČR a vyšetřovatelem příčin vzniku požáru.

26.03.   Požár uskladněného dřeva u rodinného domu 
 Kostelec nad Orlicí, Koryta
Jednotka byla povolána k požáru uskladněného dřeva u rodinného 
domu. Po příjezdu na místo události a našim velitelem provedeném prů-
zkumu se informace potvrdila. Při našem příjezdu probíhalo hašení za-
hradní hadicí ze strany majitele. Nasadili jsme jeden vysokotlaký proud 
na likvidaci požáru. Po příjezdu jednotky z Požární stanice Rychnov nad 
Kněžnou jsme hromadu dřeva částečně rozebrali a po zadokumentování 
vyšetřovatelem příčin vzniku požáru jsme udělali závěrečnou kontrolu 
požářiště a po dohodě s velitelem zásahu jsme se vrátili zpět na základ-
nu. Spolupráce s jednotkou z Požární stanice Rychnov nad Kněžnou, 
JSDH Častolovice, Policií ČR, Městskou policií Kostelec nad Orlicí a vy-
šetřovatelem příčin vzniku požáru.

23.03.   Požár suché trávy Doudleby nad Orlicí
Jednotka byla povolána k požáru suché trávy do části obce Vyhnánov. Po pří-
jezdu na místo události jsme vytvořili dopravní a následně útočného vede-
ní pomocí 1 C proudu a započali jsme s hašením postupně se rozšiřujícího 
požáru. Po příjezdu dalších jednotek, se i oni zapojili do hasebních prací. 
Po likvidaci požáru a dohodě s velitelem zásahu, jsme se vrátili zpět na svoji 
základnu. Spolupráce s jednotkou z Požární stanice Rychnov nad Kněžnou, 
JSDH Doudleby nad Orlicí, Policií ČR a vyšetřovatel příčin vzniku požáru.

18.03.   Dopravní nehoda dvou osobních vozidel 
 Častolovice směr Čestice
Jednotka byla povolána k dopravní nehodě dvou osobních vozidel. 
Po příjezdu na místo události a provedeném průzkumu jsme zajistili 
vozidla proti vzniku požáru a zasypali jsme unikající náplně z vozidla 
pomocí sorbentu. U účastníků bylo provede orientační vyšetření naším 
zdravotníkem. Nehoda se obešla bez zranění osob. Po celou dobu zása-
hu byl provoz na komunikaci řízen kyvadlově. Po odstranění havarova-
ných dopravních prostředků z komunikace a závěrečném úklidu se naše 
jednotka vrátila zpět na základnu. Na místě spolupráce s jednotkou 
z Požární stanice Rychnov nad Kněžnou a Policií České republiky.

14.03.   Požár pole Čermná nad Orlicí
Jednotka byla povolána k požáru pole do obce Čermná nad Orlicí. Po pří-
jezdu na místo události na místě již zasahovala jednotka z Čermné nad 
Orlicí a Borohrádku. V době našeho příjezdu bylo pole zasaženo požárem 
na ploše cca 80x200m a v důsledku povětrnostních podmínek se požár 
dále šířil. Na jeho lokalizaci a následnou likvidaci bylo naší jednotkou 
použito dopravní vedení B s rozdělovačem a útočné vedení jedním prou-
dem C z CAS 20 S2R. Po lokalizaci probíhalo dohašení všech ohnisek 
na zasažené ploše. Během hasebních prací bylo prováděno doplňování 
vody z CAS 24 S2R do CAS 20 S2R a následně doplnění vody z místní hyd-
rantové sítě do vozidel. Spolupráce s jednotkou z Požární stanice Rych-
nov nad Kněžnou, JSDH Čermná nad Orlicí, JSDH Borohrádek a Policií ČR.

13.03.   Únik nebezpečný látek Kostelec nad Orlicí
Jednotka byla povolána k pravděpodobnému úniku plynu v bytě. Po pří-
jezdu na místo události provedla jednotka průzkum obytných prostor 

Více informací na adrese: www.hasicikostelecno.cz
Hasiči Kostelec nad Orlicí

150. Výročí založení hasičského sboru 

Dobrovolní hasiči Kostelec nad Orlicí si Vás dovolují pozvat na oslavy 
150. výročí založení sboru dobrovolných hasičů ve městě Kostelec nad 
Orlicí, které se budou konat v sobotu 18.06. na Palackého náměstí.
Společně si tento den také připomene 65. výročí partnerství s hasičským 
sborem v Německém Triebesu a 10. výročí partnerství se Slovenskými 
hasiči z Turé Lúky.
18.06. bude pro širokou veřejnost připraven pestrý kulturní program, 
ukázky historické a současné hasičské techniky včetně dynamických 
ukázek práce hasičů při likvidaci požáru a vyprošťování osob z havaro-
vaného vozidla. Kolektiv mladých hasičů představí ve své ukázce požární 
sport. Nebude chybět skákací atrakce, Kostelecké mažoretky a další za-
jímavý doprovodný program.
O podrobném časovém programu oslav Vás budeme informovat v příš-
tím vydání zpravodaje na webu a facebooku.

Hasiči Kostelec nad Orlicí



9Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice duben 2022

 
POZVÁNÍ DO REGIONU

REGIONÁLNÍ TURISTICKÉ A INFORMAČNÍ CENTRUM, o.p.s.
Palackého náměstí 29, 517 41 Kostelec nad Orlicí
E–mail:  kostelecno@rtic.cz, Web: www.rtic.cz
Telefon: 494 337 261 / 724 367 861
Provozní doba
Pondělí–pátek 08:00–17:00  Sobota, neděle zavřeno

Vaše íčko

 
RTIC

 
Městská knihovna

MĚSTSKÁ KNIHOVNA, ulice Krupkova 1154
Mobil: 724 733 940, 724 329 557 
E–mail: knihovna@biblio.cz, detske@biblio.cz, dospele@biblio.cz
Web:  www.biblio.cz

dětské oddělení:
Pondělí 12:00–17:30 
Středa  12:00–17:30 
Pátek 12:00–16:00 

Výpůjční doba knihovny:
dospělé oddělení:
Pondělí 08:00–17:30  
Středa 07:00–17:30
Čtvrtek 08:00–17:00 

 
SLOŽKY MĚSTA

 
Městská policie

MĚSTSKÁ POLICIE KOSTELEC NAD ORLICÍ
Dukelských hrdinů 985,
517 41 Kostelec nad Orlicí

Pevná linka: 494 321 026
Mobil: 724 181 363
Velitel: Petr Černohorský
Služebna MP: mp@kostelecno.cz
Vedoucí MP: velitelmp@kostelecno.cz

Úřední hodiny:
pondělí 15:00–16:00 středa 15:00–16:00

Pozvánka na výstavu

RUDOLF KRAUTSCHNEIDER: LIDÉ A OCEÁN

Plachetnice, na které pluji oceánem života, je unášena proudy, 
bouřemi a stojí v tišinách, kde nehybnost je jenom zdánlivá. Do 
křídel plachet lovím vítr a snažím se, abych doplul k čáře ho-
rizontu, který se přede mnou posouvá a láká mě k neznámým 
cílům, jejichž smysl nechápu.

Zveme vás do knihovny na výstavu věnovanou mořeplavci, spi-
sovateli i vydavateli, který zažil mnoho dobrodružství, postavil 

vlastníma rukama 13 lodí a miluje polární kraje

Tvorba webových stránek
Výroba e-shopů na míru
Propagace na internetu

Marketing pro firmy

+420 792 314 502 • info@webona.cz • www.webona.cz 
Pod Branou 208, 517 41 Kostelec nad Orlicí

Po z v á n k a  n a  p ře d n á š ku  s  p ro m í t á n í m
a  m i k ro ku r ze m  a s t ro n av i g a c e

s mořeplavcem Rudolfem Krautschneiderem
ve čtvrtek 05.05. v 17:00

Vstupné dobrovolné

Knihy, které mořeplavec Rudolf Krautschneider napsal:

1. Co přinesly vlny a odvál vítr 
Praha: 65. pole, 2017
Mořeplavec Rudolf Krautschneider vypráví o stavbě a části plavby pla-
chetnice Victoria, repliky slavné historické lodě Fernaa de Magalhaese, 
která jako první v 16. století obeplula zeměkouli. Popisuje také výpravy 
do polárních moří. Nechybí ani příběhy výjimečných lidí.
2. Lidé a oceán 
Praha: 65. pole, 2016
3. Plachetnicí kolem světa pro pírko tučňáka 
Praha: 65. pole, 2014
Mořeplavec Rudolf Krautschneider popisuje plavbu kolem světa v an-
tarktickém pásmu, přistání na pustých ostrovech, ale i barvitost Austrá-
lie, Afriky, Jižní Ameriky a polárních stanic. Tuto tři a půl roku dlouhou 
plavbu absolvovali tři Češi na jachtě Polárka.
4. Zvorat oceán i nepevninu  
Lupenice: Magalhaes-Cano, 2020
Český mořeplavec popisuje své zážitky z nedávné i starší mořeplavby 
i stavby plachetnic. V tomto kontextu líčí své setkávání s kamarády, chví-
le v Česku i na zahraničních mořských cestách. Nechybí ani historie.
5. Život v kleči, aneb, Za hory za doly  
Velká Skrovnice: Magalhaes-Cano, 2011
Knihy budou na výstavě vystaveny ve vitrínách, zapůjčit si je budete 
moci na konci výstavy.

Výstavu si můžete prohlédnout do konce června 2022 ve výpůjční 
době knihovny.



10 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice duben 2022

 
CÍRKEVNÍ ZPRÁVY

Římskokatolická farnost
Kostelec nad Orlicí
Jiráskovo náměstí 71, 517 41 Kostelec nad Orlicí
P. Mgr. Ing. Vladimír Handl, farář
Mše svaté Kostelec nad Orlicí, kostel sv. Jiří: 
Neděle, 09:30
Úterý, čtvrtek (mimo první a třetí)
Pátek, 17:00 na faře
Středa, sobota 08:00 na faře
Adorace (tichá) v Kostelci nad Orlicí, kostel sv. Jiří 
Vždy hodinu před večerní mší sv. od 16:00 
Ohlášená v neděli, 18:00, 19:00
Počty účastníků bohoslužeb neomezen (podmínky účasti: respirátor, dezin-
fekce, rozestupy), dále dle aktuálního upřesnění Vlády ČR; podobně na svat-
bách a pohřbech.
Během adorací příležitost ke sv. smíření.

Časy bohoslužeb a adorací sledujte přednostně a aktuálně na webu farnosti
nebo na vývěsce před farou.

Náboženská obec Církve československé 
husitské v Kostelci nad Orlicí
Farářka – administrátorka: Mgr. Alena Naimanová,
bytem Rychnov nad Kněžnou, Na Drahách 833, telefon: 739 071 416,
e- mail: naina@seznam.cz

Pastorační asistentka: Petra Šenková, bytem Rychnov nad Kněžnou,
Bezručova 16. Telefon: 739 937 714, e-mail: senkovap@seznam.cz 

Předseda rady starších: Ing. Ladislav Vaněk, bytem Gallova 1168,
Kostelec nad Orlicí, e-mail: ladislav.vanek1@centrum.cz
Bohoslužby se konají každou 1. a 3. neděli v měsíci v 08:30 hodin v kostelíku 
Jana Amose Komenského (na Rabštejně).
Bohoslužby se konají každou 1. a 3.neděli v měsíci v 08:30 hodin v kos-
telíku Jana Amose Komenského (na Rabštejně). 

Bohoslužby v květnu:
01.05., neděle – 08:30
15.05., neděle – 08:30
Májové pobožnosti čtvrtek – 16:00
05.05., čtvrtek – 08:30
Host Mgr. Erwín Kukuczka z Ústí nad Orlicí
19.05., čtvrtek – 08:30
Farářka Alena Naimanová

Bližší informace ve vývěsce u sboru.

Českobratrská církev evangelická,
sbor Kostelec nad Orlicí
Administrátor sboru: farář Mgr. Michael Erdinger, Masarykovo náměstí 19, 
Třebechovice pod Orebem,
telefon: 606 930 630.
Kurátorka: Dana Tichá, Dlouhá Ves 119,
telefon: 736 533 443. 
e–mail: kostelec–nad–orlici@evangnet.cz

V roce 2022 probíhají bohoslužby každou neděli od 09:45 a každou 3. neděli 
s večeří páně a s nedělní školou.

Bližší informace ve vývěsce u sboru.

 
POBYTOVÉ STŘEDISKO

S ohledem na válečný konflikt na Ukrajině  jsme si pro Vás na tento mě-
síc připravili další ukrajinský recept. 
Přejeme Vám dobrou chuť.

Pobytové středisko Kostelec nad Orlicí, Správa uprchlických zařízení MV

160 let sboru Orlice

Psal se rok 1862 a v našem městě byl založen zpěvácký spolek Orlice, před-
chůdce našeho sboru. 
V průběhu následujících let prošlo toto amatérské pěvecké sdružení za-
jímavou historií, kterou jsme si vám dovolili na stránkách zpravodaje již 
několikrát přiblížit. Sbor zažil období rozkvětu i úpadku, díky jeho nadše-
ným a obětavým členům přestál všemožné překážky. Až na pár krátkých 
okamžiků nepřerušil svou činnost a stal se platnou součástí kulturního 
života Kostelecka. 

 
NEUNIKLO NÁM



11Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice duben 2022

Píše se rok 2022 a v našem městě stále působí pěvecký sbor Orlice. Vážíme 
si bohaté historie našeho sboru, všech těch, kteří donesli tu pomyslnou 
stošedesátiletou štafetu až do dnešních dnů. Uplynulé dva roky byly pro 
pěvecký sbor nepříznivé - pandemická situace s sebou přinesla omezení 
shromažďování, rušení koncertů nebo dokonce zákaz společného zpěvu. 
Slibné rozšiřování členské základny se zastavilo a přišla další citelná rána 
v podobě odchodu sbormistryně. Naštěstí mezi sebou stále máme nadše-
né a obětavé členy a spojuje nás přátelství umocněné láskou ke zpěvu. Ne-
vzdali jsme to a rádi jsme se zapojili do nácviku a provedení vánočních mší 
v Kostelci nad Orlicí, Častolovicích a Chlenech. Usilovné hledání nového 
sbormistra se vyplatilo. Od ledna máme nového profesionálního sbormi-
stra a přivítali jsme mezi sebou nové milé kolegy. Společně a s novým elá-
nem jsme se pustili do nácviku repertoáru pro letošní sezonu. Především 
chceme důstojně oslavit naše jubileum. Jak jinak, než slavnostním koncer-
tem. Bude se konat 26.05. v sále Rabštejna a na tuto akci si dovolujeme 
pozvat všechny příznivce sborového zpěvu z širokého okolí.
Zpěv je velká radost umocněná sdílením - nadále srdečně zveme případné 
zájemce do svých řad. (kontakt na předsedkyni sboru tel. 732 131 114, 
email : magda.hlouskova@gmail.com).

Děkujeme všem svým příznivcům za podporu.
Za SPS Orlice Mgr. Lenka Hloušková

Plán akcí na 1. pololetí:
05.05., čtvrtek – 15:00 KONCERT KE DNI MATEK
Kostelík J. A. Komenského Kostelec nad Orlicí

26.05., čtvrtek – 18:00 SLAVNOSTNÍ KONCERT 
  KE 160. VÝROČÍ ZALOŽENÍ SBORU 
SK Rabštejn Kostelec nad Orlicí

28.05., sobota XV. SETKÁNÍ PĚVECKÝCH SBORŮ  
Účastníme se setkání sborů  v Heřmanově Městci

18.06., sobota 30. SETKÁNÍ KOSTELCŮ 
  V ČERVENÉM KOSTELCI 
Účastníme se jubilejního setkání v Červeném Kostelci

Unikátní Homolské schody do nebe 
– pozvánka na pěší pouť k 330. výročí 
poutního kostela Panny Marie Bolestné 

Letošního 12.05. uplyne 330 let od položení základního kamene poutního 
kostela Panny Marie Bolestné na Homoli. Stalo se tak na popud hraběnky 
Terezie Eleonory z Ugarte, která kostel nechala v letech 1692 96 zbudovat 
a kde byla r. 1705 pohřbena a uložena do krypty. Tato kulturní památka 
se stala jejím jedinečným odkazem a patří k nejvýznamnějším poutním 
areálům východních Čech. Spolu s kostelem byla na návrší nově vybudo-
vána i škola. Národní kulturní památkou se poutní areál na Homoli stal 
01.07.2018. V současnosti je kostel v péči Římskokatolické farnosti děkan-
ství v Kostelci nad Orlicí, která věnuje nemalé finanční prostředky na po-
stupnou obnovu areálu. Na uskutečněné odborné průzkumy a projektovou 
dokumentaci přispěl dotací i Královéhradecký kraj. 

Kostel byl navržen jako prostá jednolodní stavba se štítovým průčelím na-
točeným netypicky severním směrem, aby dominoval okolní volné krajině. 
Architektura je raně barokní. Hranolová věž v severovýchodním rohu byla 
roku 1740 stržena vichřicí, ale záhy došlo k její opravě. Kostel roku 1864 
zcela vyhořel, obnoven byl v průběhu 19. století, kdy byl upraven vnitřek 
a osazeny nové poboční oltáře. Kostel je obklopen malým hřbitovem, kde 
byly roku 1703 postaveny dvě kaple (kaple sv. Jana Nepomuckého a kap-
le Nanebevzetí Panny Marie). Poutní areál doplňuje kostnice na východní 
straně kostela, která byla postavena roku 1778.
Pozornost si zaslouží především přístupové schodiště s balustrovým zá-
bradlím na svahu návrší Homole, které je ojedinělou uměleckohistoric-
kou a stavební památkou v rámci střední Evropy. Tvoří ho 153 kamenných 
stupňů a 16 odpočívadel. Počet schodů a odpočívadel je symbolický; byl 
určen myšlenkou, aby se poutníci na schodech mohli pomodlit celý rů-
ženec. Stupňů je tolik, kolik Zdrávasů obsahuje původní růženec, a od-
počívadel tolik, kolikrát se opakuje modlitba Otče náš. Smysl této stavby 
je ukotven v modlitbě a modlitba se tak stala architektem. Sochařská 
výzdoba je z 2. pol. 18. století a pochází z dílny rodiny Hendrichů z Li-
tomyšle. V současnosti z ní zbývají pouze fragmenty, neboť po náročné 
a nákladné rekonstrukci, restaurování a následném osazení pískovcových 
váz a andílků v letech 1994 až 2002  si přišly na své nenechavé ruce ne-
známých pobertů.
330. výročí položení základního kamene si připomeneme pěší poutí. Poutě 
z Kostelce, Vamberka, Chocně a širého okolí na Homol se konaly dvakrát 
ročně za účasti stovek až tisíců věřících. V roce 2017 byla tradice pěších 
poutí obnovena, a tak se konají pravidelně pěší poutě od kostela sv. Jiří 
se zastávkami na Vrbici a ve Chlenech dvakrát za rok na jaře a na podzim. 
Letošní Velikonoční pouť připadá na 4. velikonoční neděli, tedy 08:05. Sraz 
poutníků je v 09:15 hod. před kostelem sv. Jiří na Jiráskově náměstí v Kos-
telci nad Orlicí. Přijďte si i vy svojí poutí připomenout tradici předků. Sr-
dečně vás zveme. Svačinku a oběd s sebou. Očekávaný příchod na Homol 
je okolo 13.hodiny.
(V textu byly použity citace z publikace Bezbranná Homol Šumná Orlice 
2009)

Petr Pávek

Seykorův park 
opět čistý

Nedělní aprílové počasí 10.04. ne-
odradilo skupinku jedenácti do-
spělých s deseti dětmi od úklidu 
Seykorova parku a jeho okolí. 
Šlo o partu nadšenců, kterým není 
lhostejné  odpadky znečištěné pro-
středí. Na žádost veřejnosti, jsme 
pro první úklid vybrali právě tuto 
lokalitu, jelikož je to krásná pří-
rodní plocha často využívaná ve-
řejností a dětmi přilehlého Domu 
dětí a mládeže Kamarád, k různým 
aktivitám či rekreaci. 

Sochař a medailer Zdeněk Kolářský zemřel ve svém 
rodném městě v Kostelci nad Orlicí. 28.03.2022. 
Bylo by mu v měsíci dubnu 91 let. Patřil k nejvý-
znamnějším českým medailerům.

Poslední rozloučení se Zdeňkem Kolářským se 
konalo ve smuteční obřadní síni v Rychnově nad 
Kněžnou 04.04.2022 za účasti představitelů města 
Kostelec nad Orlicí a jeho přátel. 
Čest jeho památce.

Karel Martinec 



12 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice duben 2022

Plocha se během dvou hodin kompletně vyčistila, odpad byl vysbírán a dle 
možností vytříděn. 
Mezi nejčastější „trofeje“ patřily pet láhve a jiné plastové obaly (5 kg), skle-
něné láhve od alkoholických nápojů (16 kg), víčka a plechovky (11kg). Našly 
se však i takové kuriozity jako hrnec plný různorodého odpadu, hasičský 
přístroj, pytlík marihuany nebo kabelka injekčních stříkaček. Ti nejpečli-
vější z nás dokonce vysbírávali nedopalky z cigaret. Celkové množství od-
padu ze Sejkorova parku a jeho okolí činil 51kg!
Děkujeme dobrovolníkům, kteří se ve svém volném čase rozhodli pro úklid 
našeho města. Děkujeme, že jim není nepříjemné či potupné po někom 
sebrat to, co někdo zahodil. Děkujeme, že svou aktivitou inspirují další ob-
čany Kostelce k úklidu svého okolí. 
Rozhodli jsme se založit novou základnu Trash Hero Kostelec nad Orlicí. 
Bude to závazek, ale chceme pokračovat. Dělá nám to radost. Dává nám 
to smysl. 
Kdokoliv se bude chtít na úklid k nám přidat, bude vítán. Máte-li tip 
na místo k úklidu, určitě se nám ozvěte. 

Iveta Tomšová, 
zakladatelka Trash Hero Kostelec nad Orlicí 

iveta.tomsova@centrum.cz, FB Trash hero Kostelec nad Orlicí

Ohlédnutí 
za výstavou

Tradiční velikonoční výstava po-
řádaná Svazem postižených ci-
vilizačními chorobami ČR ZO 
Kostelec nad Orlicí se uskutečnila 
ve středu 13.04. v prostorách sálu 
Sdruženého klubu Rabštejn v Kos-
telci nad Orlicí. 
S láskou a radostí pracovníci  
a klienti sociálních služeb připra-
vili výstavu plnou kraslic, perníčků, 
nejrůznějších ozdob a jarní nálady. 
Výstavu ocenili  děti i dospělí. Ná-
vštěvníci se jarně a velikonočně 
naladili a  zakoupili něco hezkého.
Děkujeme  všem, kteří se podíleli 
na přípravě výstavy a těšíme se pří-
ští rok na viděnou.

Šárka Slezáková

Víte, že
• v roce 2015 po 18 letech navštívila bývalá ministryně zahraničí Spojených 

států amerických Madeleine Albright Kostelec nad Orlicí? Setkala se se 
starostou panem Františkem Kinským. Nepřála si žádné oficiality, neboť 
to byla její soukromá neformální návštěva, na které ji doprovázely dce-
ry a vnoučata. Těm chtěla ukázat rodnou zem a kraj, na který byla stále 
velmi hrdá.

• v Kostelecké Lhotě proběhla humanitární sbírka pro vesnici na Ukrajině – 
Koločava? Celá sbírka byla předána 10.04.2022 na území Ukrajiny, kde si 
ji převzal pan starosta. Všem, kteří přispěli do sbírky děkujeme.

• pochod přes tři hrady z Kostelce nad Orlicí? Městu Kostelec nad Orlicí se 
podařilo připojit k k této akci, za což děkujeme KČT Sopotnice. Věříme, že 
se nám podaří začít novou tradici v Kostelci nad Orlicí. V rámci této akce 
si připravují jubilejní turistické známky u příležitosti 100 let od otevře-
ní naučné stezky J. G. Jarkovského. Zapište si do svých kalendářů termín 
07.05. Více informací naleznete na webu:www.kostelecno.cz, nebo www.
kct-sopotnice.com/index.php/pres-tri-hrady

AKTUÁLNĚ Z RABŠTEJNA
Zápis do Kurzu společenského tance a výchovy pro mládež Podzim 
2022 je i nyní aktuální. Stále se můžete přihlásit do Tanečních. Taneční mi-
stři Mgr. Daniel Zhouf a Simona Ouzká z Taneční školy Bonstep Hradec 
Králové se těší na nultou lekci (termín přineseme v příštím vydání zpravo-
daje). Do tanečního kurzu ještě přijímáme dívky i chlapce. Více informací 
v Divadelní kavárně na Rabštejně.
Informace pro příznivce tanečních rytmů – Tančírny stále pokračují.  Před-
pokládaný termín další tančírny je v pátek 20.05.2022 a následně v pátek 
24.06.2022. Heslo: zopakovat, upevnit a osvěžit kroky!
Úspěšně jsme ukončili taneční pro páry pod vedením tanečních lektorů 
manželů Solárových z Rychnova nad Kněžnou. Probíhaly a skončily skvě-
le! Máme za sebou letošní ročník, který opět proběhl ve velmi přátelském 
duchu. Všichni zúčastnění si své taneční kroky nejen procvičili, ale také 
se naučili novým kreacím. Děkujeme všem za příjemné večery a těšíme se 
na další taneční průpravy.

 
SK RABŠTEJN



13Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice duben 2022

Taneční pro páry 2022 - bronzová úroveň

V březnu 2022 jsme promítali v Kině Rabštejn 26 filmů. Uvádíme žebříček 
nejoblíbenějších filmů dle návštěvnosti v našem kině:
1. Poslední závod
2. Tajemství staré bambitky 2
3. Betlémské světlo
Filmy, které Vás nejvíce zaujaly, samozřejmě nasazujeme do programu 
v několika reprízách.

Taneční pro páry 2022 - stříbrná  úroveň

FILMOVÉ OKÉNKO
Na měsíc květen máme v Kině Rabštejn připraveno několik premiér filmů. 
Dnes Vám tady ráda některé z nich představím.

ŽENY A ŽIVOT
Mottem filmu by mohl být nápis, který před mnoha lety nasprejoval ano-
nymní autor na jednu londýnskou zeď: „Navzdory dílčím nezdarům hle-
dání štěstí a lásky stále pokračuje…“ A stejně je tomu i v našem příběhu, 
kde někdy pomůže k happyendu náhoda, někdy pár facek a někdy prostě 
jen stačí přestat řešit vztahové problémy s osobou, která s vámi vztah 
vlastně vůbec nemá…
Hlavní hrdinka Eliška je typická hodná holka. Možná až moc. V práci jí 
chybí ostré lokty a ve vztahu přebývá slepá víra. O to akčnější je ovšem 
její volnomyšlenkářská, naprosto všeho schopná sestra Ilona. Obě sleč-
ny se společně vrhnou do budování rodinného podniku, fungujícího tak 
trochu „ode zdi ke zdi”, stejně jako Eliščin vztah se samolibým popu-
lárním sportovcem Petrem… Černým Petrem. „Má s tebou ten chlapec 
vůbec vážné plány? Po třicítce se hledá ženich dost těžko…“ upozorňuje 
Elišku její pragmatická maminka. Je tedy potřeba si ujasnit, zda chodí jen 
Eliška s Petrem nebo i Petr s Eliškou… A splnit si sny, nejlépe na všech 
frontách. I kdyby trakaře padaly. To vše za účasti rodiny a přátel, protože 
problém jednoho je problémem všech. A tak bojuje Eliška o Petra, Ri-
chard o Elišku, Klára o Richarda… a maminka s tatínkem o blahu všech. 
Ve filmu se Vám představí Eva Salvatore Burešová, Veronika Freimanová, 
Jakub Kohák, Jiří Lábus a další.
Film ŽENY A ŽIVOT budeme promítat v Kině Raštejn od soboty 
14.05.2022.

PÁNSKÝ KLUB
Klienty atraktivní psychoterapeutky Lindy tvoří pestrá pětice různoro-
dých mužských hrdinů v podání Jiřího Mádla, Bolka Polívky, Milana Štein-
dlera, Zdeňka Žáka a Martina Letáka. Všichni jsou ve stejném pokušení 
– milují ženy, někdy až moc, a jejich milostný život potřebuje zásadní 
restart. Filmový scénář ke komedii Pánský klub, vněmž se rozjede svižná 
mozaika milostných eskapád jednotlivých účastníků terapie, navazuje 
na stejnojmennou divácky úspěšnou divadelní hru z aktuálního reper-
toáru Divadla Na Jezerce a spojuje je částečně i herecké obsazení a autor 
a režisér Matěj Balcar. 
V průběhu terapeutických sezení komičtí a leckdy neobratní hrdinové 
skrze příběhy ostatních účastníků lépe nahlížejí sami na sebe a začíná 
se ukazovat, že cesty ke štěstí mohou mít mnoho podob a že nikdy není 
pozdě se pokusit ve svých milostných životech něco napravit. A to jak 
ve vztazích, tak i v případě „erotické“ závislosti. 

Jiří Mádl jako učitel Cyril ve filmové komedii Pánský klub

Hlavní ženskou roli navenek sebevědomé, avšak v jádru zranitelné a cit-
livé terapeutky ztvárnila herečka Kristýna Hrušínská, vnučka Rudolfa 
Hrušínského. Ve filmu se objeví i její otec Jan Hrušínský, dále v něm hrají 
Hana Vagnerová, Patricie Pagáčová, Dana Syslová, Nela Boudová, Rudolf 
Brukner nebo Miluše Šplechtová.
„Cyril na terapii pro sexuálně závislé přišel preventivně, ještě vůbec nic ne-
udělal, ale trápí ho erotické představy o jeho studentkách. Je velmi poctivý, 
nechce zničit své manželství a rozhodl se to řešit. V hloubi duše je to velký 
gentleman,“ říká Jiří Mádl, který si ve filmu zahrál sympatického, nesmě-
lého a trochu sucharského učitele na gymnáziu. 



14 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice duben 2022

Zajímavosti k filmu Pánský klub od dramaturgie Kina Rabštejn:
Film Pánský klub je dost „rodinný film“: režíruje Matěj Balcar, jeho žena 
Kristýna Hrušínská hraje terapeutku, Jan Hrušínský (její otec) hraje ma-
nažera.
Dana Syslová ve filmu hraje Přemkovu milenku a u nás na Rabštejně bude 
vystupovat v červnu v pořadu „Křeslo pro hosta“!
Kino Rabštejn uvede film Pánský klub ihned při premiéře.

Dana Syslová a Bolek Polívka ve filmu Pánský klub

TOP GUN: MAVERICK

ŽÁDÁM O POVOLENÍ NÍZKÉHO PRŮLETU!
V květnu přichází do kin premiéra nejočekávanějšího filmu roku. Jedná se 
o pokračování ikonického snímku z roku 1986 TOP GUN.
Jeden z nejlepších pilotů na světě, Pete MAVERICK Mitchell, se vrací 
do akce. Do kin s ním přilétá pokračování jednoho z nejoblíbenějších 
filmů vůbec. Kdo by nechtěl dělat kopilota Tomu Cruiseovi a akčním dra-
matu Top Gun: Maverick?

Tom Cruise ve filmu Top Gun: MAVERICK

Pete „Maverick“ Mitchell (Tom Cruise) k smrti rád pilotuje stíhačky. Do-
konce tak, že se už přes třicet let úspěšně brání povýšení ve strukturách 
amerického letectva, protože to by ho z kokpitu vyhnalo do vyhřáté kan-
celáře. Maverick byl navíc vždycky magnetem na průšvihy, což se s ar-
mádní kariérou taky docela vylučuje. Pilot je ovšem bravurní, možná ten 
úplně nejlepší, a proto dostane nabídku stát se instruktorem elitních stí-
hačů z programu Top Gun, které má připravit na úkol, jenž spadá do kate-
gorie Mission Imposssible. Kromě téhle bude muset Maverick zvládnout 
i jednu obtížnou soukromou misi. Jedním z pilotů, které má připravit 
do akce, je i Bradley Bradshaw (Miles Teller), syn jeho kamaráda a navi-
gátora Goose. Znalci prvního Top Gunu vědí, že Goose zahynul, když se 
neúspěšně katapultoval z neovladatelné stíhačky, pilotované právě Ma-
verickem. A jeho syn mu otcovu smrt klade za vinu. Maverick za žádnou 
cenu nechce, aby Bradleyho potkal stejný osud jako jeho otce. Přitom si 
uvědomuje, že pravděpodobnost, že některý z pilotů plánovanou letec-
kou operaci nepřežije, není vůbec malá. 

Představitel hlavní role a producent filmu Tom Cruise chtěl, aby film byl 
maximálně autentický, sám se proto naučil pilotovat stíhačku a všichni 
herci-piloti absolvovali náročný výcvik, který umožňoval natáčení za letu 
přímo v kokpitu, nikoliv na simulátoru před green screenem. 
„Jako malý jsem měl dva sny. Hrát ve filmu a pilotovat letadlo. Že jsem si je 
mohl splnit takhle najednou, bylo parádní,“ říká Cruise. „Pocit, že letí ve stí-
hačce, jsme chtěli dopřát i divákům, a proto jsme šli do vzduchu. V počítačové 
animaci by to prostě nebylo ono,“ vysvětluje.
Několik zajímavostí o filmu od dramaturgie Kina Rabštejn:
- Všechny letecké scény jsou točené „ve vzduchu“ reálnými letadly!
- Tom Cruise se kvůli filmu Top Gun: Maverick naučil pilotovat stíhačku F-18.
- Herci v rolích pilotů byli za letu v opravdových stíhačkách pilotovaných 

profesionálními piloty. V kabinách strojů bylo nainstalováno šest IMAX 
kamer.

Film Top Gun: Maverick uvedeme v Kině Rabštejn v pátek 27.05. a so-
botu 28.05.2022.

scéna z filmu Tog Gun: Maverick

MÁME TANEČNÍ 
STŘÍBRO! 

Rabštejnská taneční skupina ET Dance 
Crew trénuje pravidelně. Poslední měsíce 
tvrdě trénovali na vystoupení. Můžete si 
je pamatovat z jejich vystoupení např. z Věnečků tanečních pro mládež či 
z plesů. Konečně se teď po dlouhých měsících bez soutěží opět taneční svět 
rozjíždí! Tak jsme se do tohoto víru okamžitě zapojili. 
Naše letošní první soutěž v Rychnově nad Kněžnou byla veleúspěšná. Přivez-
li jsme domů stříbro! Choreografii „Roboti” sestavila hlavní trenérka Eliška 
Klimešová, skvělý mix hudby sestříhal DJ Thomas Avanti. 
Na našich trénincích se už pracuje na dalších choreografiích. Náš hlavní ta-
neční styl je hip hop, občas ovšem zabrousíme do lockin, house či contem-
porary. Kvalitní tanečník umí skvěle nejen svůj styl, ale má i široké obzory!  
Tak nám držte palce na dalších soutěžích a těšíme se na viděnou na parketě. 
V květnu a červnu proběhnou nábory na příští taneční sezonu. Pro koho 
skupina je? Všichni, kdo mají rádi hudbu, chtějí se naučit tančit a chtějí být 
součástí skvělé party. Holky a kluci 4–12 let. Kategorie Mini 4–6 let, katego-
rie Junior 6–12 let. 
Dětská taneční skupina ET Dance trénuje na Rabštejně každý pátek odpo-
ledne. Přijď mezi nás!  

Taneční skupina ET Dance na soutěži



15Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice duben 2022

EXPEDIČNÍ KAMERA 

V pátek 01.04.2022 u nás v Kině Rabštejn proběhl filmový festival „Ex-
pediční kamera 2022“. Tento festival se u nás koná již více než 10 let let. 
Tradičně kinosál zaplní diváci, kteří jsou fandové sportu, přírody a dob-
rodružství. Stejně tomu tak bylo i letos. Na snímku je i spolupořadatel, 
fotograf a dobrodruh, Pavel Kovaříček, který celým večerem provázel. 
Diváci tentokrát viděli pět filmů s outdoorovou tématikou. K vidění bylo 
na sále i outdoorové vybavení - například nafukovací kajak. Další ročník 
tak máme úspěšně za sebou. Ve středu 20. dubna se na Rabštejně konalo 
"ECHO" filmového festivalu v podobě promítání dokumentárního sním-
ku Jizerské hory pod taktovkou Viktora Kuny.

Expediční kamera 2022 na Rabštejně

PŘÍPRAVA LETNÍHO KINA RABŠTEJN 2022 

Letní kino Rabštejn je velmi oblíbené a čeká ho již 9. sezona. Chystáme 
techniku, plánujeme, sjednáváme nasazení filmů s jednotlivými filmový-
mi distributory. 
Zahrada v centru města se už začíná zelenat – radost se podívat! V pro-
gramu budou jako vždy zařazeny úspěšné české filmy, oblíbené hudební 
filmy a tradičně i jedna pohádka pro naše malé diváky v doprovodu svých 
nejbližších. 
Samozřejmě bude připraveno příjemné sezení v křesílkách u stolečků 
a hlavně výborná přátelská atmosféra!
Seznam filmů, které po dohodě s jednotlivými filmovými distributory 
budou zařazeny do programu letního kina, Vám přineseme v dalších vy-
dáních zpravodaje.

Věříme, že léto bude filmům nakloněno!

TANEČNÍ WORKSHOP O PRÁZDNINÁCH

V loňském roce jsme poprvé uspořádali „taneční víkend“. Po úspěšném 
prvním ročníku tento víkend uspořádáme i v letošním roce.  Společně 
s tanečním mistrem Mgr. Danielem Zhoufem chystáme víkendový taneč-
ní workshop, kde si budeme moci procvičit a vylepšit své taneční kroky 
a choreografie. 
Můžete se těšit na:
- Workshop pro ženy ve znamení latiny
- Taneční workshop pro páry – standard i latina
- Určitě nějaké zajímavé překvapení…
Více informací o tanečním víkendu přineseme včas před prázdninami 
na www.skrabstejn.cz a zde ve zpravodaji.

KONCERTY PĚVECKÝCH SBORŮ

Tradice pěveckých sborů je v „české kotlině“ velmi dlouhá a bohatá. Sa-
mozřejmě první pěvecké sbory byly v kostelech na kůru. První světské 
pěvecké spolky byly zakládány od poloviny 18. století. 
V letošním roce kostelecký pěvecký sbor Orlice oslaví již 160. narozeniny! 
Historie tohoto spolku se začala psát 6. 6. 1862, kdy byl založen jako 
prozatímní zpěvácký spolek Orlice. Byl to mužský sbor, který měl během 
roku 54 členů. Od roku 1895 působil jako sbor smíšený. V průběhu let jím 
prošlo mnoho pěvců a pěvkyň. V jeho vedení se vystřídalo 13 sbormistrů 
a v letošním roce se sbormistrovství ujal čtrnáctý. Svým působením se 
sbor stal důležitou součástí kulturního života na Kostelecku. Od loňské-

ho roku se pěvecký sbor Orlice schází ke zkouškám u nás na Rabštejně.
Koncert smíšeného pěveckého sboru Orlice a jejich hostů ve čtvrtek 
26. května 2022 na Rabštejně.
Nesmíme však zapomínat ani na dětské pěvecké sbory. Při ZUŠ F. I. Tůmy 
Kostelec nad Orlicí vede pěvecké sbory Mgr. Dagmar Potštejnská. Pro své 
příznivce u nás na Rabštejně uspořádají Jarní koncert dětských pěvec-

kých sborů. Dětský pěvecký sbor Kvítek byl založen na počátku školního 
roku 2002-2003. Sdružuje děti z Kostelce nad Orlicí, Častolovic, Vam-
berka a nejbližšího okolí. Kvítek navázal na mnohaletou tradici školních 
dětských pěveckých sborů v Kostelci nad Orlicí. Mladší žáci navštěvují 
dětský pěvecký sbor Kvítek, starší Tulipány a ty nejstarší pak komorní 
sbor Tůmy. Tito zpěváci jsou častými účastníky mnoha koncertů na ve-
řejnosti. 
Koncert dětských pěveckých sborů při ZUŠ F. I.T ůmy se bude konat 
ve středu 18.05. na Rabštejně.

JIŘÍ LANGMAJER PŘIJEDE NA RABŠTEJN

V květnu 2022 budeme mít možnost poprvé uvítat na rabštejnských di-
vadelních prknech jednoho z nejlepších herců současné doby – JIŘÍHO 
LANGMAJERA. Zavítá k nám s divadelní hrou, která nese název „Jo, není 
to jednoduché“. V této hře vystupuje, mj., se svou manželkou – Adélou 
Gondíkovou.
Můžete se těšit na vynikající francouzskou konverzační komedii o tom, 
jak může dopadnout doučování matematiky „pod peřinou“. Postarší pro-
fesor a mladičká žačka... On se s ní chce pro své morální zásady rozejít, 
ona by ho ráda dotáhla před oltář. Jejich utajovaný poměr uvádí celý děj. 
Není však jediným podivuhodným vztahem na pódiu.

Učitelova dcera si začala románek s mužem, který také není zrovna jejím 
vrstevníkem. Rodiče ho vyhodili z bytu, a tak se ocitá v profesorově domě 
s přáním, zda by se mohl nastěhovat. Profesor se usilovně snaží ututlat 
vše před svojí ženou, která s ním už nežije, ale několikrát se zastaví na ná-
vštěvu. Chvíli před ní manžel skrývá mladou milenku, chvíli dceřina pří-
tele. Ona v tom má ale jasno – její muž se schovává v bytě svého milence.
Umělecky představení stojí na Jiřím Langmajerovi, kterému ostatní herci 
zdatně sekundují.
Herecké obsazení:
Eduard, 50 let:  Jiří Langmajer
Marion, jeho žena:  Adéla Gondíková
Sarah, 20 let:  Monika Timková/Dominika Býmová
Marco, 45 let:  Jakub Slach
Julie, 22 let:  Karolína Krejčová
Tvůrci
Autor:   Jean Claude Islert
Překlad:   Jaromír Janeček
Režie:   Petr Hruška
Scéna:  Martin Černý

Divadelní komedii JO, NENÍ TO JEDNODUCHÉ v nastudování Divadla 
Palace Praha uvedeme ve středu 04.05.2022 od 19:00. Představení je 
součástí Rabštejnského divadelního abonmá.



16 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice duben 2022

DIVADELNÍ SEZONA 21/22

V červnu se dále můžete těšit na závěrečná představení divadelní sezony 
2021/22:
Středa 15.06.2022 v 19:00 – Pusťte mě ven v nastudování Divadla Kalich 
Praha (hrají Iva Janžurová a Sabina Remundová)

Pátek 10.06. v 19:00. – Klubový pořad Křeslo pro hosta s Danou Syslovou, 
Milenou Steinmasslovou a Jiřím Hánou.

Za SK Rabštejn ředitelka Ing. Marta Klimešová

 
NOVÝ ZÁMEK

Komenského 266, 517 41 Kostelec nad Orlicí,

Web: www.zamekkostelecno.cz
 www.kinskyartmedia.cz
E-mail: info@zamekkostelecno.cz
Telefony: manažerka zámku: 734 709 023,
 manažerka pro koncerty: 604 514 383,
 pokladna zámku: 731 326 423
Facebook: www.facebook.com/novyzamekkostelecno
 www.facebook.com/kinskyartmedia

OTEVÍRACÍ DOBA: 
Duben, říjen: sobota, neděle 10:00–17:00 

Květen-září: Denně kromě pondělí 9:00–16:00 
Ve státní svátky je zámek otevřen.

Zámecké imaginárium – návrat (ne)pokojných 
přátel Divadla bratří Formanů do kosteleckého 
zámku
(Ne)pokojní přátelé Divadla bratří Formanů se po sedmi letech vrátili 
do Nového zámku. Skupina výtvarníků za supervize ilustrátora a scéno-
grafa Matěje Formana proměnila třináct komnat Galerie Kinský v poe-
tický svět fantazie a hravosti. Jejich unikátní instalace v prvním patře 
Nového zámku Kinských v Kostelci nad Orlicí zve ke hře děti i dospělé. 
Koná se za laskavé podpory Královéhradeckého kraje a navštívit ji mů-
žete až do 30.10. tohoto roku. Vstupenky zakoupíte na pokladně zámku. 
V Galerii Kinský se za více než deset let jejího fungování představilo bez-
počet výtvarných umělců. Jednou z nejúspěšnějších výstav byla v roce 2015 
právě výstava Zámecké imaginárium 13 (ne)pokojů kosteleckého zámku. 
Výstavu skupiny výtvarníků Divadla bratří Formanů tehdy také dramaturgic-
ky připravil Matěj Forman. Děti i dospělé tenkrát nadchla svou imaginací, 
a hlavně možností si pohrát, dotýkat se a ovládat mnoho artefaktů. Zhlédlo 
ji na 15 tisíc návštěvníků, vzpomíná manažerka Nového zámku Ivona Jasní-
ková, která se na produkci výstavy aktivně podílí. 
Do omalované krajiny Lucky Valašky můžete vstoupit s pastelkou, duhové 
koníky rozhýbáte v maštali Veroniky Podzimkové, ponožkové divadlo si tu 
zahrajete s maňásky Stáni Stuchlé. Máte-li odvahu, propleťte se houštinami 
lesa ke kabinetu nočních můr Kristýny Adámek Mlynaříkové, bavit se můžete 

v místnosti plné dřevěných hraček a vynálezů, kterou je herna manželů Lho-
tákových. Prostřednictvím hybohledů se vnoříte do mikrosvěta Pavla Macka. 
Dále uvidíte fotogalerii Ireny Vodákové. Panoramatický obraz Tomáše Paula 
vám připomene vyprávění Starých pověstí českých. Šité obrazy Jany Paulové 
poskytnou měkké obejmutí v herně pro malé a nejmenší návštěvníky. V Zá-
meckém imagináriu se svými dětmi jistě prožijete dlouhý čas plný zážitků. 
A tak vás nepochybně potěší odpočinková komnata s obrazy Andrey Sodom-
kové a starých mistrů s posezením u krbu. Pak se zase můžete vydat třeba 
na lov ryb a plnění úkolů v místnosti Barky Zichové, nebo do malovaného 
čarodějného světa mytologie Josefa Sodomky a samozřejmě součástí výsta-
vy jsou také produkce a loutky z našeho Divadla bratří Formanů, zaníceně 
vypráví Matěj Forman, dramaturg a iniciátor Zámeckého imaginária v zámku 
Kinských v Kostelci nad Orlicí.
Věříme, že výstava Zámecké imaginárium opět přiláká veřejnost k návštěvě 
nejen Nového zámku, ale celého regionu. Kostelec nad Orlicí leží v krásné 
krajině pod Orlickými horami a Nový zámek je součástí francouzského fe-
noménu na české řece, pro které se ujal oficinální název Zámky na Orlici. 
Výstavou spřátelených výtvarníků Divadla bratří Formanů v našem zámku 
bychom další měrou rádi přispěli k zájmu turistů i školních skupin k návštěvě 
půvabných koutů Královéhradeckého kraje. Přijďte na Zámecké imaginárium 
2022: objevovat, užívat, dotýkat se tam, kde je dovoleno, ale nepoužívejte 
sílu. Ať svět fantazie užijí i ti, kteří přijdou po vás, zve majitel Nového zámku 
František Kinský.

Jana Dioszegi



17Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice duben 2022

 
SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Jubilea v květnu
70 let Petr Richtera
75 let Libuše Luňáčková
90 let Helena Chaloupková
91 let Jitka Hovorková
93 let Drahomír Černohous

Srdečně blahopřejeme a do dalších let přejeme železné zdraví,
hodně štěstí, klidu, lásky a rodinné pohody!

Z našich řad odešli
Jiří Vaněk * 1947
Jiří Žbírka * 1942
Věra Moravcová * 1937
Marie Chaloupková * 1951
František Linhart * 1944
Romana Benešová * 1961
Ivo Kotásek * 1944
Zdeněk Kolářský * 1931
Blanka Stejskalová * 1943
Vlasta Cvejnová  *1949
Blanka Bunešová  *1933
Jaroslava Rejzková  *1938
Radim Andrš  *1956
Bohuslava Císařová  *1920
Marie Svatošová    *1936

Všem pozůstalým vyjadřujeme upřímnou soustrast!

Vážení jubilanti,
pokud budete chtít zajistit slavnostní připomenutí výročí zlaté, diamantové nebo kamenné 
svatby se svými blízkými v obřadní síni Městského úřadu v Kostelci nad Orlicí, prosíme Vás, 
abyste se osobně dostavili alespoň 2 měsíce předem na matriku. V případě, že budete po-
žadovat v této záležitosti osobní návštěvu u vás doma, nebo budete-li chtít být uveřejněni 
pouze ve zpravodaji, kontaktujte nás na telefonu 778 493 604, 773 763 321.

Organizačně správní odbor a živnostenský úřad, matrika

V návaznosti na zákon č. 110/2019 Sb., o ochraně osobních údajů, prosíme rodiče, 
kterým se narodilo miminko a budou mít zájem zúčastnit se vítání občánků, aby se 
dostavili na matriku Městského úřadu Kostelec nad Orlicí, kde jim budou sděleny 
bližší informace. Děkujeme za pochopení. 

Čas rychle ubíhá, 
ale bolest v našich srdcích
je stále stejně hluboká.

Dne 4. května uplynul pátý smutný rok, kdy zemřel 
pan Stanislav Keprta. Kdo jste ho znali, věnujte mu 
s námi tichou vzpomínku.

S láskou stále vzpomínají manželka Eva, synové Standa a Milan.

Ještě jednou projít loukou k řece,
posedět a poslouchat, jak řeka 
tiše teče, projít kopcem do lesů 
a tiše vnímat, jak se listí
třese ve větru, ta chvíle nebyla
mně dlouho přána, jen bolest v srdcích
a cestička na hřbitov zanechána.

Dne 8. května uplynulo 5 smutných let,kdy nás navždy opustil milova-
ný syn a bratr pan Pavel Šindelek.

S bolestí v srdci stále vzpomínají matka a sestra s rodinou.

... a lesy stále šumí, které jsi měl tolik rád.
Tvůj hlas se ztratil, úsměv vítr vzal.
Stromy rostou a kytky stále voní,
jen ten, kdo zažil, porozumí.

Dne 10. května uplyne již 6 let bolesti a smutku,
co nás navždy opustil náš drahý a milovaný 
manžel, tatínek, děda a praděda
pan Ladislav Petrák.

S láskou vzpomínají manželka, dcery, vnoučata a pravnoučata.

Jak tiše žila, tak tiše odešla,
skromná ve svém životě, 
velká ve své lásce a dobrotě.

Dne 12. května uplyne 12 let, co nás navždy opustila 
Jaroslava Kučerová roz. Hartmanová.

Vzpomínají s láskou děti, vnoučata a pravnoučata.

Dne 1. května by s námi oslavil své narozeniny 
milovaný manžel, tatínek, dědeček a pradědeček 
pan Květoslav Mrkvička. Bohužel 17. května to bude 
právě jeden rok, kdy nás náhle a navždy opustil.

S láskou stále vzpomínáme manželka a děti s rodinami.



18 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice duben 2022

„Kdo byl milován, nikdy není zapomenut.“

29. května uplyne sedmnáct let, co nás navždy
opustil náš drahý tatínek a dědeček
pan František Koucký z Kostelce nad Orlicí.

Stále vzpomínají děti s rodinami.

Čas rychle ubíhá, ale bolest v našich srdcích
je stále stejně hluboká….

Dne 27. dubna měl svátek a zároveň by se dožil 113 
let bývalý kožešník, nestor města Kostelce nad Orlicí 
a velký fanda fotbalu pan Jaroslav Vaněk.
Kdo jste ho znali a měli rádi vzpomeňte s námi.

Dcera Táňa a zeť Václav

Rozloučení s čestnou občankou Kostelce nad 
Orlicí paní Madeleine Albrightovou 
s kořeny na východě Čech
Stejně tak jako paní Zichová jsem i já měla čest setkat se s paní Madeleine 
osobně, a to při její návštěvě na radnici města 01.09.1997, kam přijela i se 
svou sestrou. S kolegyněmi jsme se o paní Madeleine staraly, aby se u nás 
cítila dobře. Tehdy jí bylo v obřadní síni uděleno čestné občanství města 
Kostelce nad Orlicí, které přijala. Jako asistentky nás oslovila a povídala si 
s námi. Vedle své krásné angličtiny mluvila česky. Její milý úsměv a slova ni-
kdy nezapomeneme. Ze setkání jsme měly úžasný pocit. 
Měla zájem se podívat, ve které učebně sedával její tatínek, později český 
zahraniční diplomat, Josef Korbel, a tak z městské radnice ji tehdejší vedení 
školy doprovázelo na kosteleckou akademii. Škola slavila 100 let svého pů-
sobení a při této příležitosti paní ředitelka Anna Oberreiterová posílala paní 
Madeleine Albrightové zvací dopis na tuto oslavu. Pan Korbel na tehdy reál-
ném gymnáziu v roce 1927 v Kostelci nad Orlicí maturoval. 
Další její cesta vedla k domu Spiegelových do Havlíčkovy ulice, odkud po-
cházela její matka Anna rozená Spieglová. Toto místo chtěla navštívit, ale 
nechtěla jet autem, a tak jsme ji všichni doprovázeli od školy Obchodní aka-
demie T. G. Masaryka pěšky, ulicí I. J. Pešiny, Riegrovou a Husovou až do Ha-
vlíčkovy ulice, což dokládá i fotografie níže. 
Čest její památce. 

Lenka Faltysová

Vzpomínka na Madeleine Albrightovou
Dne 23.03.2022 přilétla ze Spojených států amerických do českých sdělo-
vacích prostředků smutná zpráva. Ve věku 84 let zemřela paní Madeleine 
Albright, v letech 1997–2001 historicky první žena ve funkci ministryně za-
hraničí USA, velká přítelkyně České republiky a prezidenta Václava Havla. 
Především ale česká rodačka, dcera občanky Kostelce nad Orlicí a občana 
Letohradu, který se stal významným československým diplomatem. Pře-
svědčená demokratka a bojovnice za svobodu odcházela v dětství s rodiči 
dvakrát do exilu - poprvé prchali před Hitlerem do Londýna, podruhé, už 
navždy, před komunistickou totalitou do Ameriky. Je tragickým parado-
xem, že náš svět opustila v době největší evropské uprchlické vlny od dru-

hé světové války, kterou vyvolala nesmyslná ruská invaze na Ukrajinu.
Mnozí Kostelečané si jistě pamatují její návštěvu ve městě v roce 1997, kdy 
jí byl zasvěceným průvodcem kostelecký patriot a známý jejich rodičů pan 
Ing. arch. Zdeněk Beneš. Zájemcům o životní dráhu M. Albrightové lze do-
poručit knihu Madeleine, v překladu jejího blízkého přítele Michaela Žan-
tovského ji vydal Práh v roce 2003, nebo knihu Pražská zima, která vyšla 
v nakladatelsví Argo roku 2012. Publikaci tehdy představila v Praze sama 
autorka. Měla jsem čest setkat se s paní Madeleine osobně, když jsem si 
od ní nechala podepsat Pražskou zimu v knihkupectví Luxor na Václav-
ském náměstí. Nikdy nezapomenu její rozzářené oči a vřelý úsměv, kterým 
odpověděla na má nesmělá slova "Pozdrav z Kostelce nad Orlicí". 
Její zásluhy pro americkou, světovou a českou politiku byly připomenu-
ty v reakcích vrcholných politiků a novinářů, které jí vzdaly zaslouženou 
poctu. Zde si připomeňme tuto nesmírně silnou a inspirativní osobnost 
prostřednictvím jejích vlastních slov, jimiž vzpomíná na své rodiče v knize 
Pražská zima.      
             
Můj otec Josef Körbel byl nejmladší ze tří dětí. Narodil se 20.09.1909 v Kyšper-
ku (nyní Letohrad) asi 150 kilometrů na východ od Prahy ... Můj dědeček Arnošt 
Körbel provozoval v přízemí svého domu skromný obchod se stavebninami ... 
Kyšperk bylo malé město a nemělo třídy druhého stupně, a proto otec ve dva-
nácti letech začal chodit do školy v nedalekém Kostelci nad Orlicí ... Rád také 
trávil čas na náměstí vroubeném širokými chodníky se záhony růží všech barev 
a hustým porostem červených a bílých karafiátů ... Nejvíce se mu líbily květy 
poblíž největšího místního velkoobchodu potravinami. Tam mohl zahlédnout 
Annu Spiegelovou, mladou dámu, jež se později stala mojí matkou. Spiegelovi 
měli firmu, která obchodníkům v širokém okolí prodávala mouku, kroupy, koře-
ní, želatinu a jiné potraviny ...
Otec nikdy netrpěl nesmělostí a jednou k Anně prostě přišel a představil se: 
„Dobré odpoledne, já jsem Josef Körbel a vy jste ta nejupovídanější holka v Če-
chách,“ načež dostal facku. Anně říkali Andula, ale od střední školy z ní byla 
Mandula (zkratka z moje Andula), kteréžto vylepšení na znamení náklonnosti 
dodal otec. Ona mu říkala Jožka, a když ji v roce 1928 požádal o ruku, řekla ano. 
Jemu bylo devatenáct, jí o rok méně. Rodiče jí doporučili trpělivost a vypravili 
ji do školy do Švýcarska, aby se naučila francouzštině, sekretářským pracím 
a dalším společenským nezbytnostem ... Matka krátce po otcově smrti vzpo-
mínala: "Joe byl určitě muž, který stál za to, abych na něho sedm let čekala" ... 
Civilní svatba se konala na Staroměstské radnici 20.04.1935 ...   
Narodila jsem se čtyři měsíce před tím, než zemřel Masaryk, jednoho teplého 
jarního dne v Praze. Bylo to 15.05.1937. Pojmenovali mne na počest matčiny 
sestry Marie Jana, to jméno ale nesedělo. Babička Růžena Spiegelová mi říkala 
Madla podle hlavní postavy tehdy oblíbené divadelní hry „Madla z cihelny.“ 
Má matka pak tuto novou podobu jména i svou nenapodobitelnou výslovností 
upravila na Madlén. Odtud již zbýval jen krůček k Madlence a s tím jménem 
jsem vyrůstala.

Jitka Zichová    



19Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice duben 2022

 
KAM ZA KULTUROU, ZÁBAVOU A VZDĚLÁNÍM

S ohledem na opatření Bezpečnostní rady státu proti šíření koronaviru se nemusí některé uvedené akce konat.
Pro další informace ohledně následujících dní sledujte webové stránky a plakáty pořadatelů, kde budou informace upřesňovány.

 
SK Rabštejn

01.05., neděle – 08:30 SETKÁNÍ FILATELISTŮ
Určeno pro členy klubu a veřejnost. Divadelní kavárna. 

02.05., pondělí – 18:00 JÓGA
Jóga v denním životě tě naučí zvládat každodenní starosti a stres, zbaví 
tě fyzických bolestí a pročistí tvoji mysl. Propojíme DECH a TĚLO s VĚ-
DOMÍM, prostřednictvím fyzických a dechových cvičení, ásan a medita-
cí. Pravidelně každé pondělí (18.00-19.00). Salonek. 

04.05., středa – 19:00 DIVADLO: JO, NENÍ TO JEDNODUCHÉ 
– Divadlo Palace Praha Francouzská konverzační komedie o tom, jak 
může dopadnout doučování matematiky. Tato komedie stojí na vyni-
kajícím hereckém výkonu Jiřího Langmajera. Postarší profesor se snaží 
ukončit románek se svou žačkou, která by jej zase ráda „dohnala k oltá-
ři“. Autor: Jean-Claude Islert, režie: Petr Hruška, hrají: Jiří Langmajer, Adéla 
Gondíková, Monika Timková, David Punčochář, Karolína Krejčová. 

05.05., čtvrtek – 16:00 KURZ ORIENTÁLNÍHO TANCE 
 PRO TEENAGERKY 
Kurz je vhodný pro dívky 13 až 18 let. Tančí se v rytmu orientální hudby 
každý čtvrtek od 16 hodin na Rabštejně. Více informací na www.skrab-
stejn.cz a www.pavlaart.eu. Těší se na Vás lektorka Pavla Kostková. Pra-
videlně každý čtvrtek. Sál. 

05.05., čtvrtek – 18:00 PILATES
Cvičení pro zdraví, radost a pěknou postavu (optické zeštíhlení postavy). 
Střídání klasického Pilates, Cardio Pilates, Body Balance, Pilates - joga, 
Pilates intervalový trénink a Pilates kruhový trénink. Pravidelně každý 
čtvrtek. Sál. 

05.05., čtvrtek – 19:00 FULL BODY S MICHALEM
Cvičení založené zejména na posilování těla vlastní vahou. Cílem je zvý-
šení fyzické kondice, tj. posílení každé jednotlivé svalové partie všech 
částí těla. Tréninková lekce obsahuje stretching, cviky na posílení sta-
bility svalů středu těla, cviky na zvýšení síly svalů středu těla atd. Pravi-
delně každý čtvrtek. Sál. 

06.05., pátek – 16:15 HIP HOP PRO NEJMENŠÍ 
 - TANEČNÍ SKUPINA ET DANCE
Pro všechny kluky a holky, kteří tančí rádi a chtějí se naučit moderní 
tanec. Pro všechny děti, které chtějí být součástí skvělé party ve skupině 
ET Dance Rabštejn. Pravidelně každý týden v pátek v 16.15 hod s rozpi-
sem délky kurzu dle lichých a sudých týdnů. Salonek, sál. 

15.05., neděle – 09:00, 10:30  LATINA PRO ŽENY 
 (dvě úrovně: LATINO FIT
 a LATINA PRO ŽENY )

UMĚNÍ I SPORT, ELEGANCE A ENERGIE V JEDINEČNÉ KOMBINACI LATIN-
SKOAMERICKÝCH TANCŮ - Kurz Latina pro ženy je zaměřený na nácvik 
krásných latinskoamerických tanců, jako např. cha-cha, rumba nebo jive 
v sólové úpravě pro ženy. Podstatný je celkový rozvoj vnímání ženského 
těla. Umět ovládat své tělo, zpevnit a zapojit ty správné svalové partie, 
pohybovat se na podpatcích s elegancí a šarmem modelky a vychutnat 
si smyslnou radost z pohybu – to vše Vám dá Latina pro ženy. Lektor: 
Mgr. Daniel Zhouf – TŠ Bonstep HK. Pravidelně v neděli (1x za 14 dní). 
Přihlašujte se v Divadelní kavárně nebo ONLINE na www.skrabstejn.cz 

15.05., neděle – 11:00 NEDĚLNÍ ŠKOLIČKA – CÍRKEV
Divadelní kavárna.

18.05., středa JARNÍ KONCERT PĚVECKÝCH SBORŮ
Dětské pěvecké sbory při ZUŠ F. I. Tůmy Kostelec nad Orlicí pod vede-
ním sbormistryně Mgr. Dagmar Potštejnské pořádají koncert a srdečně 
vás všechny zvou ke strávení společných příjemných chvil s předvede-
ním sborového zpěvu nejen nejmladších vystupujících. Sál.

20.05., pátek – 19:00 TANČÍRNA „MÁJOVÁ“
Slavnostní tančírna – tři hodiny plné hudby určené milovníkům tance. 
Přijďte si zatančit například waltz, valčík, cha-cha, mambo a další spo-
lečenské tance. Heslo: zopakovat, upevnit a osvěžit kroky! Sál. Vstupné: 
dobrovolné.

24.05., úterý – odpoledne TRADIČNÍ MÁJOVÉ SETKÁNÍ 
Příjemné a pohodové posezení s Klubem seniorů Pohoda Kostelec nad 
Orlicí. Tentokrát je setkání věnováno významnému výročí spojenému se 
založením Klubu seniorů Pohoda. Sál. 

25.05., středa – 13:00 ZÁPIS KURZ SPOLEČENSKÉHO 
 TANCE A CHOVÁNÍ PRO MLÁDEŽ 
  PODZIM 2022 – IV. Kolo
Zápis do Kurzu společenského tance a chování Podzim 2022. Taneční 
mistři jsou z Taneční školy Bonstep Hradec Králové (Mgr. Daniel Zhouf 
se svou taneční partnerkou pí Simonou Ouzkou). Zápis probíhá osob-
ně v Divadelní kavárně Rabštejn (13:00–15:00), vchod z Palackého náměstí, 
nebo ONLINE na www.skrabstejn.cz 

26.05., čtvrtek KONCERT PĚVECKÝCH SBORŮ
Smíšený pěvecký sbor Orlice Kostelec nad Orlicí slaví významné jubile-
um – 160. narozeniny. Pod vedením sbormistra Mgr. Ing. Jaroslava Šlaise  
a společně s jejich hudebními hosty pořádají slavnostní koncert a sr-
dečně vás všechny zvou do příjemného prostředí protkaného krásnými 
písněmi sborového zpěvu. Sál.

29.05., neděle – 09:00, 10:30  LATINA PRO ŽENY 
 (dvě úrovně: LATINO FIT 
 a LATINA PRO ŽENY) 
UMĚNÍ I SPORT, ELEGANCE A ENERGIE V JEDINEČNÉ KOMBINACI LATIN-
SKOAMERICKÝCH TANCŮ - Kurz Latina pro ženy je zaměřený na nácvik 
krásných latinskoamerických tanců, jako např. cha-cha, rumba nebo jive 
v sólové úpravě pro ženy. Podstatný je celkový rozvoj vnímání ženského 
těla. Umět ovládat své tělo, zpevnit a zapojit ty správné svalové partie, 
pohybovat se na podpatcích s elegancí a šarmem modelky a vychutnat 
si smyslnou radost z pohybu – to vše Vám dá Latina pro ženy. Lektor: 
Mgr. Daniel Zhouf – TŠ Bonstep HK. Pravidelně v neděli (1 x za 14 dní). Při-
hlašujte se v Divadelní kavárně nebo ONLINE na www.skrabstejn.cz 

Tel.: 494 321 588, 
E–mail: pokladna@skrabstejn.cz
Web: www.skrabstejn.cz 

Předprodej vstupenek a informace:
pondělí: 08:00–12:00 
úterý: 08:00–12:00 13:00–15:00
středa: 08:00–12:00 13:00–15:00
čtvrtek: 08:00–12:00 13:00–16:00
pátek: 08:00–12:00
Dále 1 hodinu před každým představením nebo promítáním kina.



20 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice duben 2022

31.05., úterý – 16:00 PREZENTACE KROUŽKŮ 
 DDM KAMARÁD
Zábavné odpoledne s představením jednotlivých kroužků Domu dětí 
a mládeže Kamarád v Kostelci nad Orlicí. Sál.
 
10.06., pátek – 19:00 ZÁBAVNÝ KLUBOVÝ POŘAD: KŘESLO 
PRO HOSTA – Dana Syslová, Milena Steinmasslová a Jiří Hána
Veselé povídání nejen o hereckém životě. Tradiční příjemné setkání s vý-
raznými hereckými osobnostmi v zábavném pořadu tentokrát věnova-
nému třem hercům u příležitosti uzavření divadelní sezony 2021/2022. 
ADF Praha. Sál. 

15.06., středa –19:00 DIVADLO: PUSŤTE MĚ VEN 
 – Divadlo Kalich Praha
Francouzská komedie o velké hvězdě pařížského divadla a filmu Joce de 
Guérande. Ta se doma chystá na odjezd do televizního studia, neboť 
na programu bude přímý přenos galavečera na její počest. Už je vlastně 
na odchodu z bytu, téměř všechno připraveno, jen ještě musí spustit 
novou bezpečnostní roletu na terasu. A z vteřiny na vteřinu může být 
všechno jinak…. Autor: Jean-Marie Chevret, režie: Sabina Remundová, hra-
jí: Iva Janžurová, Sabina Remundová/Adina Pitrová. 

Nová divadelní sezona 2021/2022

Září 2022 JAZZMANI NA RABŠTEJNĚ: 
 PETER LIPA & AMC TRIO
V rámci jazzového cyklu Jazzmani na Rabštejně vystoupí vynikající slo-
venský jazzový zpěvák Peter Lipa za doprovodu slovenského AMC Tria 
(Martin Marinčák-bass, Peter Adamkovič-klavír, Stano Cvanciger-bicí  
+ Samuel Marinčák-kytara). Sál. Vstupné 380 Kč předprodej/450 Kč na mís-
tě. Přesunuto ze 04.12.2021 na nový termín – vstupenky zůstávají v platnosti.

Říjen 2022 KONCERT: 
 CIMBÁLOVÁ MUZIKA HARAFICA
Stálice hradišťského folklóru. Jejich koncerty jsou po celé republice 
vyprodány. Můžete se těšit na vynikající hudební vystoupení cimbá-
lové muziky Harafica proložené vtipným vyprávěním. Příjemný večer 
s cimbálem a kvalitními hudebníky (a kvalitním vínem). Vstupné: 250 Kč 
v předprodeji. Přesunuto na nový termín – vstupenky zůstávají v platnosti.

29.10., sobota – 19:00 DIVADLO: 
 KAKTUSOVÝ KVĚT – DS Háta Praha
Zubař Dr. Julian Wiston je velkým ctitelem ženské krásy. Teď právě má 
poměr s lehce naivní Toni Simmonsovou, která ho velmi miluje. Chce 
si ho vzít, avšak nejde to – Julian je ženatý a má tři děti ….. Elegance 
ve vtipných dialozích a v bláznivých, originálně vypointovaných situ-
acích. Průšvih střídá průšvih, pohroma pohromu. Hrají: Lukáš Vaculík, 
Adéla Gondíková/Olga "Háta" Želenská, Filip Tomsa/ Václav Jiráček/Petr 
Buchta, Pavel Nečas/Roman Štolpa, Betka Stanková/Kristýna Kociánová, 
Ivana Andrlová/Petra Vojáčková a další. 

Prosinec 2022 VÁNOČNÍ GALAKONCERT: 4 TENOŘI
Muzikálové árie, hity Karla Svobody a světové vánoční evergreeny zpí-
vají dva držitelé ceny Thálie, pop-divadelní legenda a sólista Národního 
divadla v Praze. Opět za Vámi přijedou vynikající Marian Vojtko, Pavel 
Vítek, Jan Kříž a Michal Bragagnolo za doprovodu špičkových hudební-
ků a Unique Quartet. Sál. Vstupenky je již možno rezervovat na pokladně 
Divadelní kavárny Rabštejn.

Kino Rabštejn
Zůstaňte s námi - více programu na www.skrabstejn.cz
vstupenky on-line – sledujte naše webové stránky

01.05., neděle – 17:00 PROMĚNA (děti – rodinný)
Příběh rodinného filmu z animační dílny PIXAR pojednává o třináctileté 
dívce Mei Leeové, která se samovolně proměňuje v obří červenou pandu, 
ale jen když se příliš rozrušená, což je bohužel prakticky neustále. Dívku 
Mei navíc silně znervózňuje její až příliš starostlivá maminka Ming, která 
se od své dcery téměř nikdy nevzdálí.  Animovaný rodinný film. USA 2022

01.05., neděle – 19:00 VYŠEHRAD: FYLM
Od chvíle, kdy jsme Julia Lavického viděli naposledy (ano, bylo to tehdy, 
když „prodal" zápas, ale zapomněl na to, a dal krásný gól), uběhl více 
než rok. Lavi je, jak by řekl jeho agent Jarda, pořád stejný dement, ale 
začalo se mu konečně dařit. A to jak ve fotbalovém, tak v osobním ži-
votě. S Vyšehradem postoupil do druhé ligy, kde vede tabulku střelců, 
opět po něm pokukují zámožnější kluby, dokonce požádal o ruku svou 
přítelkyni Lucii, sestru Jardy... Na svatbě, která stála majlant, ale zjistí, 
že má už osmiletého syna, … dostat se z Vyšehradu někam výš, nebo 
se poprat s praktikami jistého fotbalového Taťky... Prostě už zase se řítí 
jak lavina – z jednoho problému do druhého! Hrají: Jakub Štáfek, Jakub 
Prachař, Ondřej Pavelka, Jiří Ployhar ml., Šárka Vaculíková a další. Komedie, 
sportovní ČR 2022

06.05., pátek – 19:00  ZNÁMÍ NEZNÁMÍ
Hořkosladká komedie o partě českých a slovenských přátel, kteří se 
sejdou v pražském bytě, aby oslavili příchod Nového roku. Znají se už 
dlouho a i toto setkání by se neslo v duchu klasické silvestrovské oslavy, 
kdyby… Kdyby se nenarodil zdánlivě nevinný nápad: dát všechny mobil-
ní telefony na stůl a nahlas sdílet každou doručenou zprávu a dát na hla-
sitý odposlech každý příchozí hovor. Hrají: Táňa Pauhofová, Klára Issová, 
Martin Hofmann, Tomáš Měcháček, Tomáš Maštalír. Komedie ČR 2022 

07.05., sobota – 17:00 DOKTOR STRANGE V MNOHOVESMÍNU ŠÍ-
LENSTVÍ
Svět studia Marvel otvírá brány do paralelních světů a dává do nich na-
hlédnout jako nikdy předtím. Vydejte se do neznáma s Doctorem Stran-
gem, který za pomoci starých známých a nových spojenců vstupuje 
do šílených a nebezpečných paralelních světů mnohovesmíru, aby se 
utkal se záhadným soupeřem. V hlavní roli Benedict Cumberbatch. Akční 
fantasy. USA 2022

07.05., sobota – 19:30 LÁSKA HORY PŘENÁŠÍ
Alexin svatební den se hroutí… Její neurotická matka kontroluje každý 
její krok, paranoidní otčím odhaluje záhadný zločin a biologický otec je 
zodpovědný za zmizení ženicha. Chaos využívá sympatický instruktor 
lyžování Petr, který se pouští do dobrodružné přípravy toho nejkrásněj-
šího rande. Romantická komedie. Hrají: Anna Fialová, Marek Lambora, 
Natalia Germani, Richard Stanke a další. SR/ČR 2022

08.05., neděle – 16:30 JEŽEK SONIC 2 (děti – rodinný)
Ve chvíli, kdy Doktor Robotnik osudově uvízl na Houbové planetě, ztra-
til ježek Sonic jediného opravdu schopného nepřítele. A začal se hod-
ně nudit. Občas vypomůže policii dopadnout pár „nepolapitelných“ 
gaunerů, ale jinak nemá svou modrou energii do čeho vrhnout, což jeho 
největšího kámoše, šerifa Toma, docela stresuje. Mnohem víc než ško-
dy, které za něj musí platit. Jenže vynalézavý Robotnik dokázal nalézt 
způsob, jak ze svého houbového vězení uniknout a vrátit se na Zemi, 
a navíc se spojil s ježurou jménem Knuckles, což je chlupatá červená 
koule plná zloby a unikátních schopností, které jsou podobné těm So-
nicovým. Tahle nebezpečná dvojka sleduje dva hlavní cíle… Animovaná 
pohádka. USA/Jap. 2022

08.05., neděle – 19:00 PO ČEM MUŽI TOUŽÍ 2
V prvním filmu se hlavní hrdina Karel Král ocitl v ženském těle. V dru-
hém díle poznáváme na počátku Irenu Kopáčovou (Anna Polívková), psy-
choložku, specialistku na partnerské vztahy. A nutno říct, že neprožívá 
zrovna dobré období. Nejlepším lékem na životní trable je vyrazit s ka-
marádkou Marcelou na víno. Kroky opilé Ireny následně vedou do sta-
nu vědmy Zoltany, kde vysloví osudové přání: Chci bejt chlap!  Hrají: 
Jiří Langmajer, Marek Taclík, Anna Polívková, Tereza Kostková, Leoš Noha, 
Radek Holub, Zuzana Kronerová, Ondřej Kavan, a další. Komedie ČR, 2022

11.05., středa – 19:00 NIC K SMÍCHU  –  ARTkino
Kasper Berntsen (40) je úspěšný stand-up komik. Má všechno, co si 
člověk může přát: pravidelně vystupuje v nejlepším komediálním klubu 
ve městě, má krásnou přítelkyni a vede báječný život jako veřejně známá 
osoba. Jednoho dne se však všechno změní. Jak se Kasper vyrovnává 
s vážnou nemocí a jak získává novou víru v sebe sama a znovu se začí-
ná smát. Hrají: Odd-Magnus Williamson, Sara Khorami, … Komedie/drama, 
Norsko 2022



21Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice duben 2022

12.05., čtvrtek –10:00  SRDCE NA DLANI  –  MAMAkino
Láska se na věk nebo na místo neohlíží. Josef (Boleslav Polívka) se těší, 
že si po odchodu do penze konečně splní svůj dávný sen a stane se 
pouličním klaunem. Svým šarmem okouzlí Marušku (Eliška Balzerová), 
majitelku pojízdné kavárny. Jako by se ti dva hledali celý život. Navíc 
se k Josefovi do vily právě stěhuje jeho dcera Anička (Jana Pidrmano-
vá) i s pětiletým Honzíkem. Láska přináší do životů našich hrdinů nadě-
ji a krásu, ale i komplikace a překážky, které budou muset s úsměvem 
a dobrou vůlí překonat. Hrají: Vladimír Polívka, Eliška Balzerová, Matouš 
Ruml, Boleslav Polívka a další. Romantická komedie ČR 2021

13.05., pátek – 19:00  VYŠEHRAD: FYLM
Od chvíle, kdy jsme Julia Lavického viděli naposledy (ano, bylo to tehdy, 
když „prodal" zápas, ale zapomněl na to  a dal krásný gól), uběhl více než 
rok. Lavi je, jak by řekl jeho agent Jarda, pořád stejný dement, ale začalo 
se mu konečně dařit. A to jak ve fotbalovém, tak v osobním životě…. 
Prostě už zase se řítí jak lavina – z jednoho problému do druhého! Hrají: 
Jakub Štáfek, Jakub Prachař, Ondřej Pavelka, Jiří Ployhar ml., Šárka Vaculí-
ková a další. Komedie, sportovní ČR 2022

14.05., sobota – 17:00 UŠÁK CHICKY A ZLOKŘEČEK
Mladý Chicky je jiný než ostatní. Je tak trochu neobyčejný. Narodil se 
jako napůl kuře a napůl zajíc. Měl štěstí, protože ho jako malého adop-
toval král Petr, slavný zaječí dobrodruh. Chicky i přes své odlišnosti chce 
to, co každý: zapadnout mezi ostatní a mít kamarády. To, že je pořádný 
nešika, pro něj není žádná překážka. Odvaha a nadšení mu totiž nechy-
bí. Celý svůj život touží zažít pořádné dobrodružství! A jedno opravdu 
velké na něj právě čeká!. Rodinný film. BE/FR 2022

14.05., sobota – 19:00 ŽENY A ŽIVOT
Eliška je hodná holka. Možná až moc. Chybí jí ostré lokty a přebývá slepá 
víra. O to akčnější je ovšem její volnomyšlenkářská, všeho schopná ses-
tra Ilona. Obě slečny se společně vrhnou do budování rodinného pod-
niku, fungujícího tak trochu „ode zdi ke zdi”, stejně jako Eliščin vztah 
se samolibým populárním sportovcem. To vše za účasti rodiny a přátel, 
protože problém jednoho je problémem všech. A tak bojuje Eliška o Pe-
tra, Richard o Elišku, Klára o Richarda a maminka s tatínkem o blaho 
všech. Komedie. Hrají: Eva Burešová, Jakub Kohák, Jiří Lábus, Veronika Fre-
imanová, … ČR 2022

15.05.,neděle – 19:00 FILM ROKU
Penélope Cruz se představí jako slavná a excentrická režisérka, která 
dostala za úkol natočit ten zaručeně nejlepší film všech dob. Má ne-
omezený rozpočet a velké umělecké ambice, ovšem jejím největším 
úkolem bude zkrotit své herce v hlavních rolích. Antonio Banderas hraje 
roli slavné sebestředné filmové hvězdy, zatímco Oscar Martínez ztvár-
ní přehnaně uměleckého charakterního herce. Pokud si někdo myslel, 
že filmaři a filmové hvězdy jsou nesnesitelné primadony, komedie Film 
roku jim dá za pravdu. Penélope Cruz, Antonio Banderas i Oscar Martí-
nez si v ní dělají legraci sami ze sebe, ze svých kolegů i celého filmového 
světa. Komedie, drama. Hrají: Penélope Cruz, Antonio Banderas, Melina 
Matthews, Oscar Martínez, … ŠP 2021

19.05., čtvrtek – 10:00 POSLEDNÍ ZÁVOD  –  DOPOLEDNÍ BIOGRAF
Bohumil Hanč byl nejslavnější český lyžař, který vyhrával závody doma 
i v zahraničí. Všestranný sportovec Emerich Rath se jako jediný Němec 
pravidelně zúčastňoval českých závodů, ostatní Němci z Krkonoš je 
z nacionálních důvodů bojkotovali. Hanč a Rath se dobře znali, setkali 
se i na startu osudného závodu v roce 1913. Po prvním kole se počasí 
prudce zhoršilo, vypukla sněhová vánice. Všichni závodníci vzdali, Hanč 
zůstal na trati sám. Hrají: Hrají: Kryštof Hádek, Judit Bárdos, Marek Adam-
czyk, Oldřich Kaiser, … Filmové drama ČR 2022

Květen 2022 PŘÍŠERÁKOVI 2 (děti - rodinný)
Zachránili jste nedávno svět a myslíte si, že vám to zaručuje celoživotní 
zásobu štěstí? Chyba! Každodenní život má protivný zvyk znovu vám 
házet klacky pod nohy… Od velkého „příšerákovského“ dobrodružství 
rodiny Wishbonů uplynul již rok. Jejich život se vrátil do všedních kolejí, 
s běžnými lidskými starostmi a hádkami. Pozvání na svatbu čarodějnice 
Baby Jagy a komorníka Renfielda je tak pro rodinu vítaným rozptýlením. 
Animovaná pohádka. GB/DE 2022

27.05., pátek – 19:00  TOPGUN: MAVERICK 

28.05., sobota – 19:00 TOPGUN: MAVERICK
NEJOČEKÁVANĚJŠÍ FILM ROKU!!! NÁVRAT LEGENDY! Pete „Maverick“ 
Mitchell (Tom Cruise) k smrti rád pilotuje stíhačky. Dokonce tak, že se 
už přes třicet let úspěšně brání povýšení ve strukturách amerického le-
tectva, protože to by ho z kokpitu vyhnalo do vyhřáté kanceláře. Dostane 
nabídku stát se instruktorem elitních stíhačů z programu Top Gun, které 
má připravit na úkol, jenž spadá do kategorie Mission Imposssible. Kro-
mě téhle bude muset Maverick zvládnout i jednu obtížnou soukromou 
misi. Jedním z pilotů, které má připravit do akce, je i Bradley Bradshaw, 
syn jeho kamaráda a navigátora Goose. Akční drama. Hrají: Tom Cruise, Je-
nnifer Connelly, Miles Teller, Jon Hamm, Val Kilmer, … USA 2022 (CZ dabing)

Květen 2022 TAJEMSTVÍ STARÉ BAMBITKY 2 
 (děti – rodinný)
Příběh napraveného loupežníka Karaby, jeho odvážné dcery Aničky. 
Z Jakuba je král, z Aničky královna a rodina se rozrostla o zvídavou prin-
ceznu Johanku. Ta nejraději tráví čas u milujícího dědečka Karaby, který 
se rozhodl věnovat už jenom hrnčířskému řemeslu. Zlotřilí rádcové Lo-
renc a Ferenc však připravují na Karabu novou důmyslnou past. Teď je 
potřeba spojit síly, aby spravedlnost a láska zvítězily. Hrají: Tomáš Klus, 
Kamila Janovičová, Ondřej Vetchý, Miroslav Vladyka, Jiří Lábus, Veronika 
Khek Kubařová. Pohádka ČR 2021 

Květen 2022 ZLOUNI (děti – rodinný)
Málokteří hrdinové mají tak špatnou pověst jako Vlk, Had, Tarantule, Pi-
raňa a Žralok. Tihle psanci se tak dlouho hledali, až se našli a dali dohro-
mady tým, pro který je spáchání dokonalého zločinu stejná brnkačka jako 
vyrazit si v neděli odpoledne na zmrzlinu.  Animovaná pohádka. USA 2022

Květen 2022 FANTASTICKÁ ZVÍŘATA: 
 BRUMBÁLOVA TAJEMSTVÍ  (děti – rodinný) 
Profesor Albus Brumbál ví, že mocný temný kouzelník Gellert Grindel-
wald je na cestě převzít moc nad kouzelnickým světem. Protože není 
schopen ho zastavit sám, pověří magizoologa Mloka Scamandera, aby 
vedl neohrožený tým kouzelníků, čarodějek a jednoho chrabrého mud-
lovského pekaře na nebezpečné misi, kde potkají stará i nová fantastická 
zvířata a střetnou se s rostoucí armádou Grindelwaldových následovní-
ků. Ale jak dlouho bude moci Brumbál zůstat stranou, když jsou sázky 
tak vysoko?   Dobrodružný,  USA 2022

Květen 2022 PANSTVÍ DOWNTON: NOVÁ ÉRA
Za dobu své filmové a seriálové existence už Panství Downton zažilo 
ledacos, ovšem asi nikoho by nenapadlo, že se v minulosti babičky Vio-
let (Maggie Smith) ukrývá tajemství, které může otřást základy celého 
šlechtického rodu Crawleyů. Pokračování ságy úspěšného seriálu a fil-
mu. Romantické drama. GB/USA 2022

Květen 2022 CO JSME KOMU VŠICHNI UDĚLALI?
Claude a Marie Verneuilovi v prvním filmu provdali i čtvrtou dceru 
a ve druhém úspěšně udrželi všechny své dcery i jejich rodiny ve Francii. 
Nyní budou slavit 40 let svého společného života a na velkou oslavu 
přijíždějí všichni rodiče partnerů dcer. A to z celého světa… Nechte se 
překvapit a hlavně – pobavit.  Hrají: Christian Clavier, Chantal Lauby, …  
Komedie FR, 2022

01.06., středa – 19:00 CHINASKI: KAŽDEJ VÍ KULOVÝ – ARTkino
Michal Malátný: Pět let jsme točili film, ve kterém se otevřeně ohlížíme 
za více než třicetiletou historií kapely. Prošli jsme archivy, našli dosud 
nezveřejněné záběry, vytáhli archivní fotky a zavzpomínali na začátky, 
klíčové momenty, které kapelu ovlivnily, nahrávání desek i zákulisí kon-
certů. A ukazujeme, že ne vždycky bylo všechno zalité sluncem a bez 
problémů. Hudební dokument. Hrají: Chinaski, … ČR 2022

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA. 
OBČERSTVENÍ V DIVADELNÍ KAVÁRNĚ RABŠTEJN (vč. POPCORNU).
 



22 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice duben 2022

DDM KAMARÁD, Žižkova 367, Kostelec nad Orlicí

Mob.: 773 781 161, 773 781 162
E–mail: ddmkostelec@email.cz, Web: ddmkostelec.cz

 
DDM Kamarád

07.05., sobota 09:00–12:00  
ZUMBA MARATON
Přijďte vyzkoušet svoji kondici. Tělocvična Havlíčkova S sebou: boty 
na přezutí, ručník, pití (popřípadě svačinu) a dobrou náladu! Vedoucí: Pe-
tra Kolaříková. Startovné: 300 Kč. Pro ženy, příp. i s děvčaty staršími 7 let.

14., 28.05., sobota 
ZÁVODY V ORIENTAČNÍM BĚHU
Mapa, buzola, les, sport pro celou rodinu. Účast na závodech východo-
českého poháru v OB.

05., 12., 19. a 26.05., čtvrtek 17:00–18:00  
KLUB KYTARY BEZ NOT PRO POKROČILÉ
Hra na kytaru podle akordů, zpěv písní, tvorba zpěvníku. Vedoucí: Ivana 
Minaříková. Cena 80 Kč/lekce. 

05., 12., 19. a 26.05., čtvrtek 09:30–11:00 
KLUB MAMINEK 
Setkávání pro maminky s dětmi. Cvičení nebo tvoření. Nutné se telefo-
nicky objednat jeden den dopředu na tel. 773 781 161. 
Vedoucí: Bc. Veronika Svatošová. Cena 50 Kč/lekce. 

05., 12., 19. a 26.05., čtvrtek 17:00–18:30 
 KERAMIKA + TOČENÍ NA KRUHU 
Relaxujte s námi při práci s keramickou hlínou. Vyzkoušejte točení 
na hrnčířském kruhu. Vhodné pro mládež a dospělé. Poplatek 80 Kč. 
Vedoucí: Marcela Zahradníčková.

05., 12., 19. a 26.05., čtvrtek 17:00–18:00  
LEZENÍ NA UMĚLÉ HOROLEZECKÉ STĚNĚ PRO DOSPĚLÉ
Přijďte si procvičit obratnost, mrštnost a hlavně sílu na umělou lezec-
kou stěnu. Určeno pro mládež a dospělé. Cena 80 Kč/lekce + půjčovné 
jistících pomůcek 30 Kč/osobu. Vedoucí: Mgr. Miroslav Sejkora. Nutné 
se 2 dny předem telefonicky objednat 737 844 393.

02.,09., 16., 23. a 30.05., pondělí 16:00–17:00 
KERAMIKA PRO RODIČE S DĚTMI 
Není nad to společně si zašpinit ruce a vytvořit tak umělecké dílo. Přijď-
te tvořit spolu s vašimi dětmi do keramické dílny. Cena 80 Kč/lekce.
 Vedoucí: Marcela Zahradníčková.

02., 09., 16., 23. a 30.05., pondělí 17:00–18:30 
KLUB KERAMIKY pro mládež a dospělé 
Vlastní tvorba z keramické hlíny pro začátečníky i pokročilé. Poplatek 
80 Kč. Vedoucí: Marcela Zahradníčková.

10.05., úterý 17:00–18:00 
JÍZDA ZRUČNOSTI NA KOLE pro děti od 1 do 3 let 
Závody na čas v jízdě na odrážedle mezi překážkami na hřišti Obchodní 
akademie TGM. Jen za pěkného počasí. Mgr. Petra Hladká.

10.05., úterý 17:00–18:00  
JÍZDA ZRUČNOSTI NA KOLE pro děti 3–6 let 
Závody na čas v jízdě na kole u tělocvičny Hala Havlíčkova. Jen za pěk-
ného počasí. Vedoucí: Mgr. Tomáš Hurdálek.

23. 05., pondělí 15:45–16:45 
ZÁVODY V RYCHLOLEZENÍ NA UMĚLÉ HOROLEZECKÉ STĚNĚ 
(žáci 1.–3. třídy ZŠ)
Lezení na horolezecké stěně na obtížnost a na rychlost v tělocvičně 
Obchodní akademie TGM v Kostelci. Vedoucí: Mgr. Miroslav Sejkora, 
Daniela Šafaříková.

23.05., pondělí 17:00–18:00
ZÁVODY V RYCHLOLEZENÍ NA UMĚLÉ HOROLEZECKÉ STĚNĚ 
(žáci 4.–6. třídy ZŠ)
Lezení na horolezecké stěně na obtížnost a na rychlost v tělocvičně Ob-
chodní akademie TGM v Kostelci. Vedoucí: Mgr. Miroslav Sejkora.

24.05., úterý 16:00–19:00
ZÁVODY V GYMNASTICE
Závody v gymnastice. Vedoucí: Veronika Šrámová, Adéla Mrázová.

26.05., čtvrtek 16:00–17:00  
ZÁVODY V RYCHLOLEZENÍ NA UMĚLÉ HOROLEZECKÉ STĚNĚ
 (žáci 7.–9. třídy ZŠ)
Lezení na horolezecké stěně na obtížnost a na rychlost v tělocvičně Ob-
chodní akademie TGM v Kostelci. Vedoucí: Mgr. Miroslav Sejkora.

26.05., čtvrtek 15:30–17:00  
ZÁVODY V AGILITY
Závody pejsků při překonávání překážkové dráhy na zahradě DDM 
v Seykorově parku. Jen za pěkného počasí. Vedoucí: Lucie Bočková.

12.05., čtvrtek 14:30–20:00 
2. KOLO KRAJSKÝCH ATLETICKÝCH ZÁVODŮ – MLADŠÍ ŽÁCI
Oddílové závody Atletiky DDM Kostelec nad Orlicí. Místo konání Nové 
Město nad Metují. Vedoucí: Jan Alexandr Dostálek.

05.05., čtvrtek 14:30–19:00 
1. KOLO KRAJSKÝCH ATLETICKÝCH ZÁVODŮ – PŘÍPRAVKA
Oddílové závody Atletiky DDM Kostelec nad Orlicí. Místo konání Týniště 
nad Orlicí. Vedoucí: Jan Alexandr Dostálek.

19.05., čtvrtek 14:30–19:00 
2. KOLO KRAJSKÝCH ATLETICKÝCH ZÁVODŮ – PŘÍPRAVKA
Oddílové závody Atletiky DDM Kostelec nad Orlicí. Místo konání Koste-
lec nad Orlicí. Vedoucí: Jan Alexandr Dostálek.

02.06., čtvrtek 14:30–20:00
 3. KOLO KRAJSKÝCH ATLETICKÝCH ZÁVODŮ – MLADŠÍ ŽÁCI
Oddílové závody Atletiky DDM Kostelec nad Orlicí. Místo konání Trut-
nov. Vedoucí: Jan Alexandr Dostálek.

09.06., čtvrtek 14:30–19:00 
3. KOLO KRAJSKÝCH ATLETICKÝCH ZÁVODŮ – PŘÍPRAVKA
Oddílové závody Atletiky DDM Kostelec nad Orlicí. Místo konání Hradec 
Králové. Vedoucí: Jan Alexandr Dostálek.

16.05., pondělí 17:00–18:00 
FINÁLOVÉ KOLO STŘELECKÉ LIGY DDM
Poslední kolo a vyhlášení vítězů celoroční střelecké soutěže DDM. Pouze pro 
účastníky kroužku střelby ze vzduchovky. Vedoucí: Jan Alexandr Dostálek.

18.05., středa 15:00–16:30 
ATLETICKÉ ZÁVODY I. STUPNĚ V RÁMCI KROUŽKU DDM Atletický ví-
ceboj na stadionu pro účastníky kroužku Atletika I. a II. 
Vedoucí: Jan Alexandr Dostálek.

18. 5. (středa) 17:00 – 18:15 
ZÁVĚREČNÝ NERF TURNAJ V RÁMCI KROUŽKU DDM
Turnaj družstev ve střelbě z Nerf pistole na závěr kroužku DDM. Pro účast-
níky kroužku a jejich kamarády. Nejlepší tři týmy oceněny medailemi. 
Vedoucí: Jan Alexandr Dostálek.

26.05., čtvrtek 15:30–16:30 
TURNAJ V BADMINTONU V RÁMCI KROUŽKU DDM
Závěrečný turnaj v badmintonu pro účastníky kroužku. Nejlepší tři oce-
něni medailemi. Vedoucí: Jan Alexandr Dostálek.

26.05., čtvrtek 16:45–18:15 
ATLETICKÉ ZÁVODY II. STUPNĚ V RÁMCI KROUŽKU DDM 
Atletický víceboj na stadionu pro účastníky kroužku Atletika III. Vedou-
cí: Jan Alexandr Dostálek.



23Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice duben 2022

12.05., čtvrtek 15:00–16:00 
ZÁVODY V PARKOURU PRO KLUKY I. st. ZŠ

12.05., čtvrtek 16:00–17:00 
ZÁVODY V GYMNASTICE PRO KLUKY II. st. ZŠ
Ve čtvrtek vytvoříme pro účastníky našeho parkourového kroužku za-
jímavou trasu, kde si budou moct poměřit svoji rychlost a obratnost. 
Vedoucí: Mgr. Tomáš Hurdálek.

31.05., úterý od 16:00 
VYSTOUPENÍ ZÁJMOVÝCH ÚTVARŮ DDM
Závěrečné vystoupení kroužků DDM ve Sdruženém klubu Rabštejn. Po-
děkování vedoucím kroužků za jejich celoroční práci s dětmi, mládeží 
a dospělými.

27.05., pátek 16:00–18:00
TURNAJ VE STOLNÍM TENISU
Turnaj ve stolním tenisu v Sokolovně. Vedoucí: Josef Čermák.

PŘIPRAVUJEME:

01.06., středa 12:00–20:44
DEN DĚTÍ V BALDOVĚ SVĚTĚ
Pojeďte s námi na Den dětí vlakem do Baldova světa u Trutnova (Mladé 
Buky), kde se můžete těšit na 3D bludiště, vodní hřiště (vodní mlýnky, 
korýtka, stavidla, atd.), trampolínová pole, vzduchovou a bungee tram-
polínu, mini ZOO, prolézačky a tobogán a spoustu dalších přírodních 
atrakcí. S sebou: plavky, svačinu, kapesné a pití na celý den. Vedoucí: 
Mgr. Petra Hladká, Jan Alexandr Dostálek, Mgr. Tomáš Hurdálek. Přihláš-
ky k vyplnění v DDM. Cena bude upřesněna v dalším zpravodaji.

08.06., středa) 17:00–19:00 
TRAMPSKÉ PÍSNIČKY S KYTAROU
Hraní na kytaru a zpívání u ohýnku v Autokempu Orlice. Vedoucí: Ivana 
Minaříková

05.06., neděle 08:15–15:00 
ŽÁKOVSKÝ ŠACHOVÝ TURNAJ O POHÁR MĚSTA KOSTELCE NAD ORLICÍ
Zveme Vás na 24. ročník turnaje. Prezentace 08:15–08:45, zahájení 09:15, zá-
věr 14:00–15:00 hodin. Startovné: 30 Kč/žák. Přihlášky do 01.06. na e-mail 
blazek.t@seznam.cz (jméno, oddíl, datum narození, ELO).
Podrobnější informace ke všem akcím v DDM nebo na www.ddmkostelec.cz

Pozvánka na akce ZUŠ F. I. Tůmy Kostelec nad Orlicí
Od 04.04.příjem přihlášek do zuš
Přijímáme nové děti na následující školní rok 2022/2023. Na stránkách 
školy www.zus-kostelec.cz (dále pro rodiče) naleznete elektronickou 
přihlášku do ZUŠ. 

09.05., pondělí – 17:30  Koncert žáků ZUŠ
Sál školy

10.05., úterý – 18:00   1. Absolventský koncert
Nový zámek Kostelec nad Orlicí

13.05., pátek – 14:00  Koncertík ke Dni matek
Koncertík pro Zahrádkáře Kostelec nad Orlicí

17.05. a 18.05., úterý a středa  Den otevřených dveří v ZUŠ
Dopoledne pro MŠ

18.05., středa  17:00–18:00  Den otevřených dveří v ZUŠ 
Den otevřených dveří pro veřejnost (více na stránkách školy)

18.05., středa –17:00 160 let sborového zpěvu 
 v Kostelci nad Orlicí
SK Rabštejn Kostelec nad Orlicí

20.05., pátek – 17:30  Koncert žáků ZUŠ
Sál školy

25.05., středa – 18:00  2. Absolventský koncert
Nový zámek Kostelec nad Orlicí

26.05., čtvrtek – 18:00 3. Absolventský koncert
Nový zámek Kostelec nad Orlicí

31.05., úterý – 17:00  Výstava prací absolventů 
 Výtvarného oboru
ZUŠ Kostelec

Těšíme se na Vás.

 
Turistika

Pojďte–jdeme

Přírodou chodíme, po krajině hledíme,
kondičku si tužíme, ve zdraví se vrátíme.

14.05., sobota – 07:30 POCHOD NEKOŘ -JABLONNÉ NAD ORLICÍ
Sraz účastníků na vlakové zastávce  v Kostelci nad Orlicí-město v 07:30,  
odjezd vlaku do Letohradu v 07:46. Návrat též vlakem. Trasa výletu  
Nekoř, Údolí, Bořetice, Sobkovice, Jablonné nad Orlicí. Délka trasy asi  
10 km vedoucí Věra Hrdličková.

25.05., středa – 06:20  DOBROŠOV – NÁCHOD
Sraz účastníků na zastávce Kostelec nad Orlicí-město v 06:20, odjezd 
vlakem v 06:36 do Dobrušky. Dále pak autobusy  do Náchoda –  Dob-
rošov. Trasa výletu  je okolo pevnosti, Jiráskova chata, pevnost U srubu 
Jirásek, Březinka, Běloves -lázně, Náchod. Délka trasy 8 až 9 km  vedoucí 
Zdeněk Provazník.



24 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice duben 2022

 
Komunitní centrum

KOMUNITNÍ CENTRUM KOSTELEC NAD ORLICÍ
Příkopy 530, Kostelec nad Orlicí

FB: Komunitní centrum Kostelec nad Orlicí
Web: www.kc.kostelecno.cz,

Budova KC je bezbariérová.
Rezervace jsou možné nejpozději 48 hodin před akcí na telefonním čísle 
770 100 084, a to pouze v době uvedené níže. K rezervaci prostor KC a dalším 
podnětům a inspiracím lze využít e-mail: kc@kostelecno.cz.

Provozní doba recepce:
Pondělí  08:30–15:00 
Úterý  08:30–17:00 
Středa  08:30–17:00 
Čtvrtek  08:30–15:00 
Pátek  po předchozí telefonické domluvě

Každé úterý 16:00–18:00 
KRESLENÍ PRAVOU MOZKOVOU HEMISFÉROU, 
MALOVÁNÍ A OSOBNÍ ROZVOJ - ZAČÁTEČNÍCI
Kreslení je pro začátečníky i pokročilé. NUTNÉ nahlášení účasti na tel. 
601 372 630, nebo na e-mailu: ivavejnarova@seznam.cz, „Rozvíjíme 
pravou mozkovou hemisféru, abychom se zlepšovali ve všech oblastech 
našeho života.“

Každé úterý 17:30–19:30 
KRESLENÍ PRAVOU MOZKOVOU HEMISFÉROU, 
MALOVÁNÍ A OSOBNÍ ROZVOJ - POKROČILÍ
Kreslení je pro začátečníky i pokročilé. NUTNÉ nahlášení účasti na tel. 
601 372 630, nebo na e-mailu: ivavejnarova@seznam.cz, „Rozvíjíme 
pravou mozkovou hemisféru, abychom se zlepšovali ve všech oblastech 
našeho života.“

Každé úterý v 09:00–10:00; 16:00–17:00  
Každý čtvrtek 09:30–10:30; 16:30–17:30 
BODYFORMING
Cílem každé lekce je posílení, zpevnění a postupné tvarování jak pro-
blémových partií (břicho, zadek, stehna), tak i celého těla. Co očekávat: 
zlepšení vytrvalosti, síly i zvýšení energie. Dynamickou rozcvičku vy-
střídá posilovací část, využívat budeme vlastní váhu těla, činky, overball 
a další. Cvičení je vhodné pro každou věkovou skupinu. S sebou: pod-
ložky, ručník. V případě dotazu volejte na číslo 724 937 534 nebo pište 
na email creznickova@seznam.cz

JÓGA S KATKOU
Každé pondělí od 09:00 JEMNÁ FLOW JÓGA
Jemné jógové plynutí z pozice do pozice s cílem jemně a nenásilně po-
stupně rozhýbat a posílit celé tělo. Vhodné i pro jógové začátečníky.

Každé úterý od 18:00 JEMNÁ FLOW JÓGA
Jemné jógové plynutí z pozice do pozice s cílem jemně a nenásilně po-
stupně rozhýbat a posílit celé tělo. Vhodné i pro jógové začátečníky.
Každý čtvrtek od 18:00 VINYASA FLOW JÓGA
Vědomé propojování pohybu a dechu v lekci lehce dynamičtějšího a si-
lovějšího charakteru. Ideální pro všechny, kteří by rádi zapracovali na své 
mobilitě a ohebnosti, ale dávají přednost spíše intenzivnějšímu cvičení.

 
Nový zámek

Komenského 266, 517 41 Kostelec nad Orlicí,
Otevírací doba:  
Duben, říjen:  sobota, neděle 10:00–16:00 
Květen-září:  Denně kromě pondělí 09:00–17:00 
 Ve státní svátky je zámek otevřen.
www.zamekkostelecno.cz 
www.facebook.com/novyzamekkostelecno 
Kontakt:
Ivona Jasníková, manažerka
mobil: +420 734 709 023, e-mail: info@zamekkostelecno.cz

KINSKÝ Art Media s.r.o.
Komenského 266, 517 41, Kostelec nad Orlicí
www.kinskyartmedia.cz  
www.facebook.com/kinskyartmedia
Kontakt:
Jana Dioszegi, manažerka
mobil: +420 604 514 383, e-mail: dioszegi.jana@kinskyartmedia.cz

PŘIPRAVUJEME 
01.04 –30.10. 
ZÁMECKÉ IMAGINÁRIUM BRATŘÍ FORMANŮ 2022
Galerie Kinský. Vstupenky: pokladna Nového zámku

01.05., 05. 06., 03.07., neděle – 11:00, 14:00 a 17:00 
FRANTIŠEK KINSKÝ A MATYÁŠ NOVÁK: TVÁŘÍ V TVÁŘ 2022
Zámecká expozice a Zrcadlový sál. Účinkují: František Kinský – majitel 
zámku, Matyáš Novák – klavírista. Program: Prohlídka zámecké expozi-
ce Život v biedermeieru s majitelem zámku Františkem Kinským, klavírní 
recitál Matyáše Nováka v Zrcadlovém sále, ochutnávka maďarských vín 
řady Ferenc Liszt. 

12.05., čtvrtek – 19:30 
ŠTEFAN MARGITA: INTIMITY
Zrcadlový sál. Účinkují: Štefan Margia – tenor, Iris Moris – violoncello, 
Michal Kindl – zpěv a klavír.

24.05., úterý – 19:30 
MATYÁŠ NOVÁK A BAROCCO SEMPRE GIOVANE: POCTA J. S. BACHOVI
Zrcadlový sál. Účinkují: Matyáš Novák – klavír, Barocco sempre giovane 
– komorní ansámbl program: J. S. Bach, W. A. Mozart. (koncert přeložený 
ze 17.11.2021).

30.06., čtvrtek –21:00 
ONDŘEJ HAVELKA A JEHO MELODY MAKERS: 
SWING NYLONOVÉHO VĚKU POKRAČUJE
Areál parku. Účinkují: Ondřej Havelka – zpěvák, moderátor, tanečník 
a jeho swingový orchestr. 

22.07.,  pátek – 21:00 POZOR ZMĚNA PROGRAMU A OBSAZENÍ! 
JOSEF ŠPAČEK A BAROCCO SEMPRE GIOVANE: 
ČTVERO ROČNÍCH DOB
Areál parku. Účinkují: Josef Špaček – housle; Barocco sempre giovane 
– komorní smyčcový ansámbl.
Vstupenky zakoupené na původní program Pavla Šporcla zůstávají 
v platnosti. Požadavky na případné vrácení částky za vstupenky, prosím, 
nárokujte v místě zakoupení vstupenek. V případě zakoupení HomeTic-
ketu na: reklamace@tickeportal.cz 
Předprodej na nový program pokračuje na: www.ticketportal.cz

29.07., pátek – 21:00
MONKEY BUSINESS: DOBYTEK NÁDHERNEJ TOUR 2022
Areál parku. Účinkují: Matěj Ruppert – zpěv; Tereza Černochová – zpěv; 
Roman Holý – klávesy, zpěv; Ondřej Brousek – klávesy; Pavel Mrázek – 
baskytara; Oldřich Krejčoves – kytara; Martin Houdek – bicí.

Vstupenky: www.ticketportal.cz

Z A H R A D N Í  F E ST I VA L

18.05 2022 
od 09:00 do 17:00 hodin

v Centru Orion v Dlouhé vsi



25Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice duben 2022

05.05., čtvrtek – 15:00 
KONCERT KE DNI MATEK
Koncert u příležitosti 160 let sboru Orlice v kostelíku J. A. Komenského 
Kostelec nad Orlicí

26.05., čtvrtek – 18:00 
 SLAVNOSTNÍ KONCERT KE 160. VÝROČÍ ZALOŽENÍ SBORU 
Koncert u příležitostí 160 let sboru Orlice v SK Rabštejn Kostelec nad 
Orlicí

28.05., sobota
XV. SETKÁNÍ PĚVECKÝCH SBORŮ  
Sbor Orlice koncertuje na setkání sborů  v Heřmanově Městci

28.05., sobota 13:30–14:30 
SPANILÁ JÍZDA HISTORICKÝCH POLICEJNÍCH VOZIDEL
Akce se uskuteční ve spolupráci s KOS a Město Kostelec nad Orlicí na 
koupališti v Kostelci nad Orlicí. Bližší informace v příštím zpravodaji.

18.06., sobota
 30. SETKÁNÍ KOSTELCŮ V ČERVENÉM KOSTELCI 
Sbor Orlice koncertuje na jubilejního setkání v Červeném Kostelci

 
Různé

 
Z NAŠICH ŠKOL

ZŠ Gutha–Jarkovského

Zápis do 1. tříd
Po dvou letech si mohly předškolní děti opět projít tradičním zápisem do  
1. tříd a všichni jsme byli rádi, že jsme se mohli s dětmi osobně setkat a před-
stavit jim prostředí, které pro ně bude brzy velmi významné. Letošní zápis 
jsme ozvláštnili tématicky a trochu také symbolicky. Nesl název Námořnický 
a veškeré aktivity se kolem námořníků odvíjely. Však také děti brzy vyplují ze 
svých školek do velké školy a stanou se kormidelníky na své cestě za pozná-
ním. Těšíme se, že je můžeme na jejich plavbě doprovázet.

Za vyučující 1. stupně zapsala Lucie Ryšková

Noc s Andersenem
Žáci a učitelé 1. stupně se připojili k celorepublikové akci Noc s Andersenem, 
jejíž 22. ročník se tradičně koná ku příležitosti výročí narození slavného spi-
sovatele. Děti si ve třídách četly Andersenovy pohádky a tvořivě s nimi praco-
valy. Největším překvapením večera byl příchod samotného pana Andersena, 
který dětem poutavě vyprávěl o svém dětství, rodině, zálibách v cestování 
a ve vymýšlení příběhů. Protože se ve třídách četla také slavná pohádka Císa-
řovy nové šaty, proběhla v průběhu večera módní přehlídka, které se účast-
nilo mnoho modelů a modelek v pohádkových kostýmech. Zazpívali jsme si 
společně ještě několik písniček z pohádek a vydali jsme se do svých tříd, aby-
chom se zavrtali do spacáků a nechali si zdát pohádkové sny.
Když se škola promění v prostor plný zábavy, legrace i poznání, když mohou 
děti prozkoumat školu v nočním čase, ochutnávat dobroty napečené ma-
minkami a učitelkami a skvěle se bavit, je to dobrý způsob, jak se pokusit 
o to, aby na školu vzpomínaly rády.

Za vyučující 1. stupně zapsala Lucie Ryšková

Úspěchy žáků Základní školy 
Gutha-Jarkovského v cizojazyčných 
soutěžích
V letošním školním roce opět proběhla soutěž v anglickém jazyce „O bí-
lého havrana Edgara Allana Poea“ a soutěž v němčině pod názvem „Rabe 
Ralph von Christian Morgenstern“. První kolo proběhlo virtuální formou. 
Do finálového kola, které se konalo v hudebním sále pardubické radnice, 
postoupili i žáci naší školy. 
V kategorii anglické sólové recitace předvedla skvělý výkon Natálie An-
drlová z 9. C a obsadila krásné 2. místo. V kategorii německé sólové reci-
tace si znamenitě vedl Richard Kalousek z 9. B, který vybojoval 3. místo. 
Jeho úspěch byl zmíněn i německém časopisu LandesECHO.
Dva žáci úspěšně reprezentovali naši školu také v okresním kole soutě-
že v anglickém jazyce, které se uskutečnilo v Rychnově nad Kněžnou. 
Na pěkném 4. místě skončil Adam Hruška a 6. místo obsadil Jan Fiala, 
oba z třídy 9. B.
Všem soutěžícím blahopřejeme k úspěchu a děkujeme za reprezentaci 
naší školy. 

Mgr. Iva Krsková



26 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice duben 2022

Výtvarná soutěž
V březnu vyhlásila Městská 
knihovna Karla Poláčka v Rychno-
vě nad Kněžnou dětskou výtvar-
nou soutěž na téma Můj oblíbený 
hrdina z knížek . Žáci z 5. B se této 
soutěže zúčastnili.  Při hodno-
cení vybírala porota z 200 prací 
od dětí různých kategorií. Máme 
radost, že naše dvě žákyně Tereza 
Bartáková a Marie Žampachová se 
umístily ve své kategorii na před-
ních místech. Na slavnostní ver-
nisáži jim bylo předáno ocenění 
a odměny. Děvčatům blahopřeje-
me a děkujeme za vzornou repre-
zentaci školy. 

Mgr. Libuše Chmelařová

Školní družina Erbenova
Keramika
Během měsíce března jsme s dětmi ze všech oddělení školní družiny dochá-
zeli do DDM na keramiku.
Děti si měly možnost vyrobit dárek ke Dni matek. Tímto dárkem byl motýl 
zdobený barevným sklem.
Děti práce s keramickou hlínou moc bavila a motýlci se všem povedli.

Jitka Bezdíčková, vedoucí vychovatelka ŠD

Zahrada skřítků
V úterý 15.03. přijelo za dětmi ze ŠD divadlo Řimbaba z Plzně.
Herci si pro děti připravili pohádku Zahrada skřítků.
Skřítek Opálek si na chviličku schrupnul a zlá čarodějnice Mefista mu ukrad-
la vzácná srdíčka. Opálek se za pomoci dětí vypravil srdíčka najít a vrátit je 
z Říše stínů zpět ke skřítkům. Děti Opálkovi s nadšením pomáhaly např. umí-
chat lektvar.
Divadelní pohádku jsme si všichni moc užili. Děti si spolu s herci zazpívaly 
a zatančily.
Těšíme se až za námi divadlo Řimbaba opět přijede.

Jitka Bezdíčková, vedoucí vychovatelka ŠD

ZUŠ F. I. Tůmy

Úžasných 9 postupů do krajských kol soutěží 
žáků ZUŠ ČR 2021/2022
Ve dnech 09.03. až 15.03. proběhla na základních uměleckých školách 
v Dobrušce, v Týništi nad Orlicí a v Rychnově nad Kněžnou okresní kola sou-
těží žáků ZUŠ ČR vyhlášené MŠMT ČR pro školní rok 2021/2022 v sólovém 
zpěvu, ve hře na dřevěné a žesťové dechové nástroje. Naši žáci si vedli skvěle. 
V sólovém zpěvu si krásná umístění, a to 2. místa, vyzpívaly žákyně paní 
učitelky Kláry Horáčkové Čižinské - Barbora Viková, Liliana Šklíbová, Mar-
kéta Absolonová, Markéta Řeháková a Hana Švandrlíková. Do krajského kola 
na ZUŠ Habrmanova 22. 3. 2022 v Hradci Králové s nejvyšším počtem bodů 
postoupila 1. místem Viktorie Matějková. 
Žáci pana učitele Roberta Hrušky Maya Temo (trubka) a Vít Lounek (trubka) 
získali krásná 1. místa s postupem  do krajského kola, které se koná v Trut-
nově 13.–14.04.2022.  
Žáci pana učitele Borka Smékala Jakub Pišl (saxofon) získal 2. místo, Adéla 
Fišerová (klarinet) a Jolana Cabalková (klarinet) a Matouš Cimfl (saxofon) ob-
drželi skvělá 1. místa s postupem a v krajském kole v ZUŠ Jičín 08.04.2022 
budou dále hájit naše barvy. 
Žákyně paní učitelky Jarmily Čechové Krečmerové, a to Kateřina Vaňko-
vá (zobcová flétna), získala 1. místo a Natálie Kazinotová (zobcová flétna)  
3. místo. Dívky, které hrají na příčnou flétnu, získaly nádherná ocenění – Pe-
tra Bělková 2. místo a další Klára Irena Bašová, Anna Svátková a Tereza An-
drysová 1. místa s postupem. Krajská kola se uskuteční 08.04.2022 v Jičíně. 
Na klavír naše soutěžící doprovázeli paní ředitelka Jana Polnická, paní uči-
telky Táňa Pešková a Irena Havlínová, pan Ladislav Vaněk a na kytaru páni 
učitelé Milan Duspiva a Jaroslav Jetenský. 
Všem našim žákům blahopřejeme a děkujeme za svědomitou přípravu na je-
jich soutěžní vystoupení. Zároveň veliké poděkování patří všem vyučujícím 
za poctivou přípravu malých i velkých zpěváků a všech hudebníků v této těž-
ké době. Nelze zapomenout na rodiče a také jim poděkovat, protože to jsou 
oni, kteří své ratolesti trpělivě podporují v jejich umělecké činnosti. Všem 
žákům, kteří dále postupují do krajských kol, přejeme pěkný zážitek, radost 
ze hry, hodně soutěžního štěstí a co nejlepší umístění. Děkujeme za vzornou 
reprezentaci školy. O výsledcích Vás budeme i nadále informovat.
Vedení ZUŠ F. I. Tůmy Kostelec nad Orlicí

Ukradené túje
Konečně jsme se dočkali vysazení nových tújí ve ŠD Erbenova, které mají 
zabránit hluku a smogu z projíždějících aut, aby děti ze ŠD měly příjemnější 
životní prostředí v blízkosti frekventované silnice. A co se nestalo? Během 
noci dne 21.04. nám kdosi 2 túje ukradl. Co k tomu dodat?

Jitka Bezdíčková, vedoucí vychovatelka ŠD



27Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice duben 2022

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nahlédnutí do výuky hudebního, 
tanečního a výtvarného oboru.  

        

 

                                                                                                                                       Po celou dobu možné konzultace s učiteli. 



28 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice duben 2022

Obchodní akademie
T. G. Masaryka
Kostelec nad Orlicí

Lyžařský výcvik prvních ročníků OA T. G. M. 
v Kostelci nad Orlicí  

Lyžařský výcvik se každoročně pořádá v Deštném v Orlických horách pro 
první ročníky jako zpestření výuky. Podle původního plánu jsme měli vyrazit 
hned po Novém roce, tedy 03.01. To se ovšem z důvodu vládních opatření 
kvůli COVID-19 neuskutečnilo. Naštěstí v naší škole snahu o uskutečnění ly-
žařského výcviku nevzdali a my jsme 14.03. odjeli do Orlických hor v počtu 
25 žáků a 4 učitelů.
Po příjezdu na hory jsme se sešli ve společenské místnosti a dozvěděli se 
základní informace, jak budeme na lyžáku spolupracovat. Hned poté jsme se 
šli ubytovat a na oběd.
Následně jsme se vydali na svah za pensionem, kde nás učitelé rozřadili 
do družstev podle dovedností na lyžích či snowboardu. Vznikla tak jedna 
skupina lyžařů, jedna skupina nelyžařů, jedna skupina snowboardistů a jed-
na skupina nesnowboardistů. Po rozřazení nás čekala procházka po Deštném 
a odvážnější na běžkách vyšli na rozhlednu na nejvyšší vrchol Orlických hor, 
Velkou Deštnou.
Každý následující den jsme šli alespoň jednou krotit svah. Po večerech jsme 
se vždy sešli ve společenské místnosti a měli přednášky, hráli jsme hry, tan-
covali nebo testovali naše znalosti. Myslím, že nikdy nezapomeneme na hru 
Sochy lásky, do které nás s velkou radostí pan učitel Synek zasvětil.
Vše ale nebylo jen růžové. Hned druhý den si spolužačka Adéla zlomila jedno 
zápěstí a druhé nalomila. Je ale statečná a se sádrou s námi na lyžáku zůstala 
až do konce. Předposlední den jsme zase řešili Zuzčiny bolesti zad po pádu. 
Vše ale dobře dopadlo.
Myslím, že mohu mluvit za všechny účastníky a poděkovat našim skvělým 
učitelům za úžasné aktivity, které nám přichystali, úžasné vzpomínky, na kte-
ré nikdy nezapomeneme, a za úžasný lyžařský výcvik.

Žákyně 1. B Tereza Gloserová „Teo“

Belgický job-shadowing 
na Obchodní akademii 

Ve dnech 08.–11.03. naši školu navštívila skupinka učitelů ze školy Centrum 
voor deeltijds onderwijs CLW z města Gent v Belgii v rámci programu Eras-
mus+. Součástí tohoto programu je i aktivita job-shadowing neboli stíno-
vání, kdy učitelé sledují své zahraniční kolegy při jejich běžné výuce. Tato 
aktivita je velmi obohacující nejenom z hlediska seznámení se s jinými me-
todami a postupy, které jednotliví učitelé používají, ale také proto, že učitelé 
mohou sdílet své každodenní problémy ve škole.
Naši belgičtí kolegové se především zajímali o výuku cizích jazyků, mate-
matiky a IT předmětů. Každý den nešetřili superlativy nejenom nad výkony 
našich učitelů a žáků, ale také nad technickým vybavením naší školy.
Každý den se zúčastnili pěti hodin výuky a poté navštívili některé zajímavosti 
našeho regionu. Nejvíce si užili výletu do zasněžených hor zalitých sluncem.
Job-shadowing je novou aktivitou pro naši školu, ale již máme naplánované 
návštěvy několika zahraničních škol, např. ve Velké Británii, v Německu, na 
Slovensku a také návštěvu belgické školy. 

Mgr. Jitka Kosařová

  

účetnictví a daně
Nevíte, jak na ně?
Nechtějí vám v zaměstnání udělat odpočty?

Kancelář Kostelec nad Orlicí
Markéta Smisitelová

Tel.: 777209511
e-mail: ucetnikostelec@seznam.cz

Zpracujeme vám daňovou evidenci, účetnictví, mzdy, 
pracovní smlouvy, DPH a ostatní daně.

OA na exkurzi v Poslanecké sněmovně 

Exkurze 4. A a 4. C do Poslanecké sněmovny
V pátek 18.03. jsme se my, třídy 4. A a 4. C obchodní akademie, vydaly 
na exkurzi do našeho hlavního města. Doprovázeli nás naši vyučující, paní 
Ing. Pavlína Kotoučová a pan Mgr. Jaroslav Tměj.
Navštívili jsme mnoho významných budov, například Českou národní ban-
ku, Burzu cenných papírů Praha, a. s., nebo Evropský dům. Nezapomněli 
jsme ani na památník sametové revoluce, Pražský orloj na Staroměstském 
náměstí a Prašnou bránu. Vrcholem naší exkurze byla dvouhodinová pro-
hlídka budovy Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky. Vzhledem 
k probíhajícímu poslaneckému týdnu, kdy jsou poslanci ve svých regionech, 
a tím pádem se nekonají žádné schůze, jsme mohli navštívit i všem známou 
zasedací místnost. 
Exkurze se vydařila a byla velmi přínosná.

Jiřina Hlávková, 4. C



29Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice duben 2022

Exkurze 4. B do Poslanecké sněmovny
Dne 21.03. proběhla návštěva Poslanecké sněmovny Parlamentu České re-
publiky. Podle vzoru žáků 4. AC, kteří tento výlet absolvovali již v pátek 18. 
března, jsme tentokrát zavítali do našeho hlavního města my. 
V 9 hodin ráno byl sraz na Hlavním nádraží v Praze. Již zde jsme zjistili, že ně-
kteří z nás zaspali a tím pádem se exkurze nezúčastní. Doprovod nám dělaly 
paní učitelky Kotoučová a Hlaváčková. 
Naše prohlídka Prahy započala u České národní banky a pokračovala přes 
Staroměstské náměstí, kde jsme stihli odbíjení Pražského orloje. Poté jsme 
šli okolo Památníku Jana Husa do Pařížské ulice a pak na Václavské ná-
městí. V průběhu cesty nás paní učitelka Kotoučová informovala o všech 
pamětihodnostech a institucích, které jsme míjeli. Nás ale nejvíc zajímala 
luxusní auta, jež byla všude kolem. 
Před exkurzí jsme tramvají dojeli na Malostranské náměstí a odtud se prošli 
na Karlův most a zpět. V 13:00 hodin začala naše prohlídka projekcí krátkého 
filmu o historii a činnosti Poslanecké sněmovny. Než nám bylo umožněno 
pokračovat dále, museli jsme projít bezpečnostní prohlídkou. Pak už nám nic 
nebránilo a navštívili jsme předsálí, galerii hostů a přilehlé prostory. Nejvíce 
se nám líbil hlavní zasedací sál v Thunovském paláci, který kdysi býval diva-
dlem, a dnes se v něm konají schůze dolní komory Parlamentu ČR. 
Tímto skončil náš výlet, jejž jsme si velmi užili, a nezbylo nic jiného než dojet 
domů a následující den jít zase do školy.
Závěrem bychom chtěli poděkovat paním učitelkám, že pro nás tuto akci 
zorganizovaly a umožnily nám získat nové informace nejen o politickém sys-
tému v České republice.

Tereza Hovádková, Michal Hlaváček, 4. B

OA na Mistrovství ČR žáků 
ve zpracování textů 2022 

Rok utekl jako voda a naši zdatní písaři stáli znovu před výzvou účasti na no-
minačním krajském kole Mistrovství ČR žáků středních a základních škol 
ve zpracování textů 2022.
V loňském roce se krajská soutěž i celostátní finále realizovalo online, sou-
těžící psali z domova. Situace je nyní o poznání lepší, přesto stále nejistá, 
a proto se krajská kola konala opět online 29.03.2022. 

Výbor Interinfo ČR, z. s., schválil pro letošní rok disciplíny:
Opis 10 minut v českém jazyce z obrazovky, penalizace 50 úhozů za neopra-
venou chybu 
Opis 10 minut v anglickém jazyce z obrazovky, penalizace 25 úhozů za neo-
pravenou chybu. 
V Královéhradeckém kraji se účastnilo 5 SŠ a 30 účastníků, naši OA TGM re-
prezentovali studenti 2. a 3. ročníků v početném zastoupení, nejlepší Tomáš 
Urban z 2. C získal 1. místo v obou kategoriích (427.8/417 úh./min.), na 6. mís-
tě se umístil Robert Tomáš z 2. C (321/306.2 úh./min.) a na 10. místě Kristýna 
Dolečková z 2. A (292.2/216.7 úh./min.)
Všem soutěžícím děkujeme a gratulujeme.
Celostátní finále, pokud to bude jen trochu možné, bude s osobní účastí 
v Praze. 

Mgr. Monika Tmějová

Mezinárodně za lepší klima na Obchodce

Ve dnech 21.–25.03. proběhla na Obchodní akademii v Kostelci nad 
Orlicí první část projektu Erasmus+ s názvem COOLER CLIMATE 
CHALLENGE. Projekt je financován z prostředků Evropské Unie. Výmě-
ny se zúčastnilo 16 zahraničních studentů (z Kanárských ostrovů a Bu-
dapešti) a 16 studentů akademie, ti své zahraniční přátele ubytovali 
u sebe doma. 
Projekt zaměřený na ochranu životního prostředí má tři části, nejlépe 
je reprezentují tři slova - REcycle, REnew a REuse. Česká část projektu 
probíhala ve znamení třídění a recyklace odpadů. Studenti byli rozdě-
leni do čtyř barevných skupin dle typu odpadu - modrá, žlutá, zelená 
a hnědá. Výsledkem jejich týdenní spolupráce jsou barevné brožurky 
poskytující nejenom užitečné a praktické informace o třídění ve třech 
zemích, ale také zajímavá fakta a statistiky, dále česko-anglicko-španěl-
sko-maďarský slovníček a závěrečný zábavný kvíz. Inspiraci ke své prá-
ci studenti načerpali i při návštěvě třídicí linky firmy Marius Pedersen 
v Rychnovku u Jaroměře. Kromě práce si studenti užili i hodně zábavy, 
navštívili historické město Josefov, kde si zahráli hru Ideální pevnostní 
město Josefov. Největším zážitkem pro všechny bylo dobytí nejvyššího 
vrcholu Orlických hor na běžkách. Pro všechny cizince a většinu našich 
studentů to bylo první praktické seznámení s tímto sportem.
Na závěrečné party studenti předvedli své práce formou společné pre-
zentace jednotlivých skupin. Jejich opravdu povedené brožurky a vý-
borné prezentace byly odměněny potleskem diváků. Byli mezi nimi 
hlavně rodiče studentů.
Na závěr celého programu studenti společně zasadili strom přátelství 
ve dvoře školy.
Týden se opravdu vydařil. Počasí nám přálo, celý týden svítilo sluníčko. 
Vznikla nová přátelství, při loučení byly vidět slzičky nejenom ve stu-
dentských očích, ale i v očích rodičů.
Už se všichni moc těšíme na další část projektu, která proběhne na pod-
zim na ostrově Tenerife a bude zaměřena na obnovitelné energie.

Mgr. Jitka Kosařová



30 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice duben 2022

Studenti OA úspěšně složili zkoušku FCE  

V sobotu 19.02. jsme odjeli do Prahy, kde jsme úspěšně složili zkoušku FCE 
(First Certificate in English). Příprava na tuto čtyřdílnou zkoušku byla velmi 
náročná, jelikož byla o stupeň složitější než je nynější maturita. Jsme velice 
rádi, že jsme se zkoušky zúčastnili. Díky certifikátu nemusíme skládat školní 
(tj. profilovou) část maturity z anglického jazyka. Další výhodou je i to, že 
na některých vysokých školách, kam se hlásíme, nemusíme dělat přijímačky. 
V budoucnu se nám určitě bude certifikát hodit i v zaměstnání. 

Natálie Šlajová a Michal Hlaváček, 4. B 

Online veletrh fiktivních firem 2022  

Situace s epidemií koronaviru se sice od loňského roku zlepšila, ale veletrh 
fiktivních firem se letos opět nemohl konat na Výstavišti Praha Holešovi-
ce. V minulém roce společnost Antre, s. r. o. tuto akci dokázala zrealizovat 
na platformě MS Teams, letos si ale pořadatelé dali práci s aplikací Gather 
town, která přinesla veletrhu nový rozměr.
Věříme, že příprava této aplikace a její realizace byla pro firmu Antre, 
s. r. o., časově náročná a velice složitá. O to je cennější, že vše proběhlo bez 
jakýchkoliv problémů. Online veletrhu fiktivních firem se jako každoročně 
z Obchodní akademie T. G. Masaryka v Kostelci nad Orlicí zúčastnily firma 
Kristýn, s. r. o., která se zabývá prodejem kosmetiky, a firma Mumie, s. r. o., 
která se zaměřuje na prodej oblečení. Zaměstnanci z fiktivních firem měli 
za úkol připravit prezentaci o firmě, katalog s nabízeným zbožím, reklamní 
spot a leták. Každá firma, která se účastnila letošního veletrhu, měla také 
možnost se zapojit do her v průběhu online veletrhu.
Veletrh se konal ve dnech 23.–25.03. – účastnilo se 60 fiktivních firem, a to 
nejen z České republiky, ale i ze Slovenska, Španělska aj. Pořadatelům meziná-
rodního veletrhu se povedlo zajistit pestrý program, který zahrnoval prezenta-
ce všech zúčastněných firem, promítnutí katalogů firem a reklamních spotů, 
spousty her v herním stánku a mnoho dalších kulturních aktivit. Nechyběly ani 
zajímavé přednášky od účastníků veletrhu, např. Profesionální tvorba letáků 
v reálné praxi, Top 10 zajímavostí, které jste nevěděli o Londýně apod.
Mezinárodní veletrh fiktivních firem se velice vydařil, hlavně díky pořada-
telské společnosti Antre, s. r. o., která zrealizovala veletrh v aplikaci Gather 
town. Měli jsme možnost poznat ostatní firmy jak díky prezentování, tak 
i prostřednictvím online obchodování, při kterém se všichni účastníci 
ve stáncích mohli vidět i slyšet. I přes velmi povedenou akci, která nabídla 
nespočet nových zkušeností, věříme, že další podobné akce týkající se fiktiv-
ních firem se uskuteční již tváří v tvář.

3. A

OA pomáhá Ukrajině 

Snad každý z nás zaznamenal aktuální situaci na Ukrajině.
Naše škola stojí za Ukrajinou jakožto i celý náš stát. Z toho důvodu se ve ško-
le konala humanitární sbírka, ve které se vybralo 24 195 Kč. Sbírka probíhala 
formou bufetu, kdy žáci a zaměstnanci OA napekli a navařili dobroty, které 
se o přestávkách ve čtvrtek a v pátek prodávaly. Výtěžek z této sbírky půjde 
na pomoc konkrétní rodině z Ukrajiny. 
Zároveň proběhla sbírka na pomoc spolku Toulavé tlapky, kterou iniciovala 
Lucka ze 4. A. Spolek pomáhá zvířatům v nouzi, aktuálně na Ukrajině. Sbí-
raly se deky, granule, konzervy a hračky pro domácí mazlíčky, které budou 
následně odvezeny na konkrétní místo, aby pomohly tam, kde je potřeba. 
V rámci pomoci škola nabídla k dispozici možnost dočasného ubytování 
ukrajinské mamince z Oděsy se svými dvěma dětmi. V této nelehké situaci 
jim pomáháme začlenit se do běžného života v ČR. 

Kristýna Hotmarová a Václav Machek

 

 

DDM KAMARÁD, Žižkova 367, Kostelec nad Orlicí
Mob.: 773 781 161, 773 781 162; 
E–mail: ddmkostelec@email.cz, 
Web: ddmkostelec.cz

DDM Kamarád

ZÁ JMOVÁ ČINNOST

Kroužek řemeslné výroby

Pod vedením řemeslníka Lukáše Nezbedy si Radim a Matyáš vyrobili vlastní 
židličku! Do konce roku mají kluci v plánu ještě několik menších projektů, 
jako například hmyzí hotel =) Hodně štěstí řemeslníci!



31Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice duben 2022

Kroužek Správňačky 
– pečení perníčků na Velikonoce

Kroužek Šikulové

Kroužek Akrobatické gymnastiky 
– vystoupení na karnevale

Velikonoční stopovačka opět zabodovala

Opět po roce jsme uspořádali oblíbenou Velikonoční stopovačku za ukry-
tými vajíčky. Mapky ze dveří DDM nám mizely neuvěřitelnou rychlostí a pro 
odměnu si po Velikonočním pondělí přišlo opět velké množství dětí. Jsme 
rádi, že se akce opět líbila a vytáhla do ulic a okolní přírody Kostelce celé 
rodiny. Jedinou kaňkou na akci je každoroční problém s několika jedinci, kteří 
nám vajíčka odnášejí, nebo ničí. I tak se ale nenecháváme odradit a za rok 
budete hledat znovu! Ale samozřejmě, už na jiných místech.  

Badmintonový turnaj 
v Chlumci nad Cidlinou

O Zeleném čtvrtku jsme se zúčastnili s družstvem badmintonistů našeho 
prvního turnaje. Přes počáteční rozkoukávání jsme brzy zaznamenali první 
výhru a začali se postupně rozjíždět. Naše mise nakonec skončila překva-
pivým ziskem čtyř medailí. Postarali se o ně bronzový Vojta Janeček, Tomáš 
Padrián a k jedné bronzové přidal ještě další stříbrnou ze čtyřhry Dan Tejkl. 
Ovšem i další naši badmintonisté předvedli vyrovnané zápasy a další turnaj 
jistě medailově uspějí třeba i oni. Skvěle sportovně strávený den byl perfekt-
ním začátkem Velikonočních prázdnin.  

Dostálek Jan A.

Soustředění atletického oddílu DDM 
před novou sezonou

O víkendu 08.–09.04. jsme uspořádali první soustředění nově vzniklého 
atletického oddílu. Na programu byl intenzivnější trénink všech základních 
disciplín a příprava na jarní závody. K vidění byly i skvělé individuální výkony, 
kdy třeba Marek Juda skočil svůj osobní rekord 145 cm ve skoku vysokém. 
Pro zpestření jsme se byli podívat i na výstavě železničních modelů v druhém 
patře haly a večer při přespávačce zahráli spoustu her, které ještě víc stmelili 
naši atletickou partu.

Dostálek Jan A.



32 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice duben 2022

Železniční výstava opět přilákala 
spoustu návštěvníků

Soustředění juda na horách

Tak jako každý rok, tak se i letos účastnili mladí judisté zimního soustředění. 
Tentokrát byla jejich rajonem Nekoř. Brázdili svahy Českých Petrovic a Říček, 
kde pilovali obloučky a tužili svou kondici. Ani v zimním období nechyběly 
rozcvičky, které je nastartovaly do celodenních aktivit.

Blanka Peterová, trenérka

Jarní taneční soustředění 

Hody, hody, tanec je tady! I o dívčí koledě se u nás tančilo a trénovalo. O ví-
kendu 02.–03.04. proběhlo dvoudenní taneční soustředění mažoretek Safira 
z Kostelce nad Orlicí. Děvčata zažila spoustu legrace při sportovních hrách. 
Tančila se zumba, ale také se děvčata  pořádně zapotila při nácviku choreo-
grafii. Odměnou jim byl velký nafukovací skákací hrad, na kterém se před 
spaním ještě pořádně vyřádily. V neděli ráno vyrazily s pomlázkou do ulic 
a v tělocvičně zůstala jen děvčata, která nacvičovala miniformaci. Celé sou-
středění jsme zakončili společným obědem. Soustředění jsme si všichni moc 
užili a těšíme se na další, které nás čeká v květnu.  

Fialová Sandra, trenérka

Výukový program pro ZŠ 

V pátek 01.04.2022 proběhl v naší hale Havlíčkova už druhý výukový pro-
gram  pro MŠ a ZŠ. Nabídky našeho DDM využila paní učitelka Chmelařová 
se svojí 5. třídou. Tato skvělá skupinka aktivních dětí si tak vyzkoušela pro-
gram zaměřený na netradiční sport: kin-ball a lacross. Nejdříve jsme se za-
hřáli při několika pohybových hrách s velkým kin-ballovým míčem a v hlavní 
části jsme potom ve dvou skupinách vyzkoušeli oba z již zmíněných netra-
dičních sportů. Těšíme se na další aktivity, které jsme s 5. třídou už napláno-
vali a doufáme, že se najdou další kolektivy, které naší nabídky výukových 
programů (příště v červnu 2022) využijí.

Vedoucí Jan A. Dostálek a Tomáš Hurdálek

 
Skaut

První víkendová výprava skautů a skautek nás o víkendu 18.–20.02. zavedla do 
Náchoda. Jak vše probíhalo, popsala jedna z účastnic v následujících řádcích.
Naše první výprava se skauty v tomto roce směřovala do Náchoda, kde 
jsme měli téma budoucnost naší planety. Po příjezdu do klubovny byla za-
hajovací hra, byli jsme rozděleni do skupinek (modří, zelení, červení a žlutí) 
a výprava se mohla rozjet.
V sobotu byl 16 km výšlap podél bunkrů až na pevnost Dobrošov – opravdu 
velký kopec, a Janča zakřičela:,, Hele, srnka, musíme jí chytit, je to naše 
jediné jídlo, tak jsme se všichni rozeběhli do kopce, ale srnka nikde, jenom 
pán se psem. Pak jsme mířili k Jiráskově chatě, do Pekla, kde nás okukovali 
zvláštní lidí v maskách u hospody, a pokračovali jsme zpět do Náchoda do 
klubovny. Strašně foukalo, ale naštěstí to nikoho neodneslo. V klubovně 
pak na nás čekal vynikající Pegasův guláš. K večeru jsme si zahráli taxíky. 
Večer chtěl Pegas spát u nás skautek, ale holky mu to nechtěly dovolit, 
protože tvrdily, že chrápe. Tak u nás nespal.
V neděli ráno už jsme se jenom sbalili, nasnÍdali a mohli jsme vyrazit stih-
nout vlak o hodinu dřív, než bylo v plánu. Která skupinka vyhrála víkendo-
vou hru? Na nádraží Námořník vyhlásil, že červení jsou vítězové, a dostali 
dva pytlíky gumových medvídků. Následovala cesta domů a loučení.

Napsala: Renďa

Víkendovka v Náchodě



33Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice duben 2022

Víkendovka v Náchodě

 
Český zahrádkářský svaz

Co nového u zahrádkářů 

31.03. zorganizovala naše členka paní Lída Doležalová oblíbené velikonoční 
dílničky i se zajímavou tematickou výstavkou. O jejich oblibě svědčí dob-
rá účast a příjemná velikonoční nálada. Lektorky paní Paulusová a Žižková 
nám předvedly tradiční i netradiční zdobení vejdunků. O zájmu svědčí to, že 
účastnice ihned po příchodu zasedly a pustily se do zdobení dle rad a vlast-
ní fantazie. Každá si odnesla domů několik originálních výrobků a nových 
poznatků. 
Poděkování patří  paní Doležalové, přípravnému výboru a oběma lektorkám.
Po dvouleté odmlce se opět konala známá častolovická výstava pod názvem 
Velikonoce – svátky jara. I když počasí příliš nepřálo, lidé už potřebovali ně-
jaké kulturní vyžití a tak účast byla překvapivě vysoká. Dle informací přišlo 
6.800 účastníků, což nikdo nečekal a spokojenost vládla nejen u návštěvní-
ků ale i pořadatelů. 
Kostelecká organizace se již tradičně, podílí na této výstavě svojí expozicí.
Pro hostující organizace byl vymezen velký stan, což bylo trochu na záva-
du, protože velký vítr a déšť ohrožoval vystavené exponáty. Letošní expozici 
připravila naše členka Jana Koubová. Nacházela se s ostatními ZO ve zmíně-
ných velkých stanech. Byla zaměřena na staročeská řemesla a současně při-
blížila současnost ve fotografiích a ukázkou produktů naší moštárny. Podle 
názorů návštěvníků patřila k nejlepším. 
Ve výstavním areálu v sokolovně umístila paní Koubová nádhernou výstav-
ku výrobků ze šustí. Obsahovala opět tradiční staročeská řemesla, ztvárnila 
život za starých časů, například hospodářské stavení se zvířaty, husopasku, 
velikonoční šlehačku, cimbálovou muziku a další. Stala se tak uznávanou 
a vyhledávanou atrakcí. V sobotu odpoledne předváděla v místní klubovně 
zahrádkářů pro zájemkyně výrobu ze sušených listů kukuřice, zvaného šustí, 
jak postupovat při výrobě.
Janě děkujeme za vzornou reprezentaci

A co nás čeká příště? 13.05. máme naplánovánu oslavu Dne matek. Pro naše 
členky máme připraven kulturní program, občerstvení a prostor pro besedu 
o věcech všedních i svátečních. Těšíme se na Vaši účast.
28.05. se uskuteční zájezd do oblasti Hané. Podrobnější informace budou 
uvedeny ve vývěsní skříňce a na našich webových stránkách. Přihlášky bude 
přijímat a organizačně zajišťovat paní L. Doležalová.

Zdeňka Šabatová, výbor ZO ČSZ Kostelec nad Orlicí

P RO D E J  M O ŠT U

Pokračuje v moštárně Pod Branou i v letošním roce, 
a to až do vyprodání zásob.

Otevřeno bude každou 2. sobotu 
v měsíci od 9:00 do 11:00.

tel. 605 147 418

 
Kostelecký okrašlovací spolek



34 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice duben 2022

Dětský den

Vážení přátelé,
jak jsme avizovali v minulém zpravodaji, připomínáme náš Dětský den.
Ten letošní bude trochu netradiční. Nebude v neděli, ale v sobotu 28.05. 
a hlavně úplně netradičně začne. Od 13:30 budete mít všichni možnost 
prohlédnout si kolonu historických policejních vozidel. Po dohodě s mjr., 
Mgr. Václavem Vlčkem nám tato unikátní vozidla budou, na parkovišti 
u koupaliště, plně k dispozici celou hodinu. 
Po odjezdu spanilé jízdy začne na koupališti náš tradiční Dětský den pro 
všechny děti. Vstup bude zdarma a utrácet můžete jen za něco dobrého 
nebo lístky do našeho štěstíčka. Připravujeme pro Vás řadu soutěží, zkoušek 
dovednosti a zručnosti.
Doufáme, že si děti odnesou nejen nějaké drobnosti, dárky a dobroty, ale 
i pocit radosti z poznání.
Akce se koná za každého počasí, ale snad nám bude svítit sluníčko.
Těšíme se na Vás.

Dana Bečičková, Blanka Miklová KOS

Lesy nejsou popelnice!
Tak jako v minulém roce, a jak jsme slíbili, provedl začátkem dubna letošního 
roku, než vzroste vegetace a vše je lépe vidět, náš myslivecký spolek Mírov 
Kostelec nad Orlicí sběr odpadu a všeho, co se v přírodě běžně a přirozeně 
nevyskytuje. Již osmý rok po sobě se všichni naši členové vydali na vlast-
ní náklady do lesů kolem našeho města a okolí silnic na Zdelov, Čermnou, 
Kosteleckou Lhotu, aby uklidili vše, co do přírody nepatří. Kolem silnic pře-
vážně PET lahve, krabičky od cigaret, plechovky od piva, ale hlavně různé 
obaly z rychlých občerstvení, KFC, „Mekáče“ a jim podobných. V loňském 
roce jsme si přáli a doufali, že letos odpadu nebude tolik, že za rok to „lidé“ 
nemohou stihnout  vyházet takové množství, ale zůstalo jen u přání, protože 
stihli! A tak jsme vše dovezli na zahradu k našemu mysliveckému baráku, 
je to přes 40 pytlů, odhadem kolem 8 q všeho možného. Díky Městskému 
úřadu v Kostelci nad Orlicí bude vše odvezeno firmou na příslušné skládky. 
Děkuji všem členům mysliveckého spolku Mírov Kostelec nad Orlicí  za jejich 
obětavou práci, za ochranu přírody a za to, že jim není lhostejný vzhled okolí 
našeho města! 

Jindřich Hamm,  předseda MS Mírov Kostelec nad Orlicí

 
MS Mírov

 
Mgr. Veronika Klašková, advokátka 
Tyršova 2, 517 41 Kostelec nad Orlicí 
tel.: 604 136 548 
e-mail: klaskova-advokat@seznam.cz  

Poskytování právních služeb ve všech oblastech práva 
(sepisování a revize smluv, zastupování v soudním řízení, 

vymáhání pohledávek apod.). 
Trvalá spolupráce s JUDr. Vlastimilem Marhanem, advokátem. 
 
 

 
SPORT

Sokol slaví 160 let!
Ano, letošní rok je pro nás, sokoly, význam-
ný. Připomínáme si totiž 160. výročí založení 
našeho tělocvičného spolku. A to je vhodná 
příležitost k ohlédnutí. Považuji to nejen 
za vhodné, ale přímo za důležité a potřeb-
né, protože kdo nezná vlastní historii, kdo 
si jí neváží, kdo ji nepochopí, nedokáže si 
z ní vzít ponaučení, ten nedokáže pochopit 
ani současnost a je v podstatě chudý. A takoví nejsme a nechceme být. 
Máme mnoho důvodů být na historii našeho spolku hrdí a je až zarážející, 
jak je ve svém odkazu aktuální právě v dnešní době, v současné situaci, 
kdy si více než kdy jindy uvědomujeme význam takových slov, jakými 
jsou: svoboda, právo na život, na sebeurčení. I to, jaká cena se za ně platí.
Hnidopiši mi snad prominou, že jsem použil text z internetu, ale mám 
k tomu několik, myslím si dobrých, důvodů. Za prvé: z té doby si fakt nic 
nepamatuji, takže vlastními postřehy nemohu sloužit, za druhé: na his-
torických faktech se dá těžko něco změnit (i když sami víme, na kolik 
způsobů se dá i historie vykládat) a za třetí: lépe bych to sám těžko do-
kázal. Takže:

Založení Sokola
Okolnosti vzniku Sokola jsou spjaty s uvol-
něním poměrů v Rakousko-Uhersku. Byly 
zakládány různé kulturní vlastenecké spol-
ky, ale nová doba si žádala i fyzickou zdat-
nost každého jedince, proto se tehdy velmi 
dařilo různým tělocvičným ústavům. Mezi 
ně patřil také Český ústav Malypetrův, který 
později sehrál důležitou roli při založení So-
kola. Jedním ze cvičenců a později cvičitelů 
totiž byl Miroslav Tyrš.
Ten oslovil české cvičence Schmidtova 
ústavu a získal je pro založení českého tělocvičného spolku. Spolu s Juliem 
Grégrem připravili znění stanov nově vzniklé Tělocvičné jednoty pražské 
a předložili je na c. k. místodržitelství v prosinci 1861.
Stanovy byly schváleny, a tak byla do Malypetrova ústavu v Panské ulici 
svolána na 16. února 1862, což je datum dnes považované za založení So-
kola, ustavující valná hromada. Dostavilo se na ni 75 členů. Starostou byl 
zvolen Jindřich Fügner, místostarostou, později náčelníkem, Miroslav Tyrš.
Hlavním heslem, které razil Tyrš, bylo „Tužme se!“, Barák navrhl pozdrav 
„Nazdar!“, Fügner tykání a oslovování „Bratře“, Mánes namaloval první 
prapor a skicu prvních krojů.
Cvičení v Sokole bylo zahájeno již v březnu 1862. Od začátku vznikaly 
mezi dvěma skupinami vedoucích činovníků diskuze o programu nové-
ho spolku. Skupina kolem Tyrše a Fügnera prosazovala hlavně cvičební 
náplň, ostatní členové výboru v čele s Thurn-Taxisem propagovali spíše 
účast na různých veřejných slavnostech a společenských událostech.
Cvičební program byl již tehdy značně progresivní – kromě cvičení pro-
stných, pořadových a cvičení na nářadí se cvičenci věnovali také disci-
plínám úpolovým (šerm, vzpírání, zápas, vrh břemenem aj.) a základům 
atletiky (běhy a skoky). V Sokole byl také bohatý společenský a kultur-
ní život. Konaly se vzdělávací přednášky, hudební, divadelní a loutkové 
soubory, koncerty, plesy a zábavy. Rakousko-uherské úřady před válkou 
činnost Sokola neomezovaly. Všechny veřejné akce a výlety musely sice 
jednoty předem hlásit u příslušných okresních hejtmanství, ale tak činily 
všechny spolky, včetně německých. Po vypuknutí války narukovalo mno-
ho sokolů do armády. V sokolských jednotách zůstali jen starší muži, ženy, 
dorostenci a žáci. Ústředí ČOS si uvědomovalo, že za podporu monarchii 
nepřátelským Jihoslovanům se Sokol dostane do hledáčku rakouských 
úřadů. Svoji loajalitu Rakousku-Uhersku se snažil dát najevo zapůjče-
ním sokoloven pro vojenské lazarety Válečnému pomocnému komitétu, 
pečováním dámského odboru o raněné vojáky v lazaretech a přípravou 
mládeže pro vojenskou službu. I když došlo 24.11.1915 z výnosu rakous-
ko-uherského c. k. ministerstva vnitra k rozpuštění sokolského ústředí 



35Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice duben 2022

ČOS, činnost sokolských jednot jako samostatných právních subjektů 
pokračovala. Ostražitost monarchie se brzy ukázala jako opodstatněná. 
Roku 1914 tvořili sokolové ve Francii významnou část české vojenské sku-
piny Nazdar, která se stala součástí francouzské cizinecké legie. Rota, 
v níž působil i František Kupka, vybojovala 9. května 1915 památnou bi-
tvu u Arrasu. O klíčovém zastoupení sokolů v československých legiích 
v Rusku svědčí i to, že v nich byl zaveden sokolský řád a názvosloví, oslo-
vení „bratře“ a sokolský pozdrav „Nazdar". Do konce války dosáhly čes-
koslovenské legie v Rusku, ve Francii a v Itálii počtu téměř sto tisíc mužů. 
Význam sokolů pro vznik republiky ocenil i prezident T. G. Masaryk:
"Bez sokolů by nebyly legie, bez legií by nebylo Československo."

Zlatý věk Sokola
V den vzniku samostatného československého státu, 28.10.1918, rozhod-
lo vedení České obce sokolské o vytvoření tzv. Národní stráže. Rodící se 
republice chyběly mocenské opory, především armáda, protože legionáři, 
kteří se měli stát jejím základem, se ještě nestačili vrátit do vlasti. Ukon-
čením činnosti Národních stráží úkoly sokolů při zajišťování státní moci 
neskončily a dobrovolnické pluky Stráže svobody, složené opět převáž-
ně ze členů sokolských jednot, se v roce 1919 zapojily do bojů s Maďary 
na Slovensku.
V období první republiky se Sokol stal opravdu celonárodní organizací. Ka-
ždý 15. občan byl jeho členem a celkový počet se blížil k milionu. ČOS měla 
již 52 žup, z toho 6 na Slovensku a v Podkarpatské Rusi. Vrcholila výstav-
ba sokoloven, které vyrostly v téměř každé československé obci. Sokolští 
sportovci se stali páteří reprezentačních výběrů mladého státu a na jejich 
konto jde také zisk většiny předválečných československých olympijských 
medailí. Včetně té první zlaté, kterou získal na OH 1924 v Paříži gymnasta 
Bedřich Šupčík. Činnost a vliv Sokola se v době mezi válkami ale neomezo-
val jen na tělovýchovu - zásadně se podílel na československém dění kul-
turním, sociálním, ekonomickém a politickém a stal se takřka zástupným 
symbolem českého národa a samostatného státu.

Sokolský odboj
Po dvaceti letech existence Československé republiky přišel rok 1938. V at-
mosféře plné nejistoty, strachu o osud republiky i odhodlání ji bránit vr-
cholily přípravy X. všesokolského sletu. Nejpůsobivějším okamžikem sletu 
– a možná celé historie sokolského hnutí – se stala již zmiňovaná sletová 
skladba Přísaha republice, které se účastnilo na 30 tisíc sokolů. Zářijová 
Mnichovská dohoda a okupace českých zemí v březnu 1939 ale rozmetaly 
veškeré naděje. Byli to opět sokolové, kdo se od prvních dnů po vzniku 
Protektorátu Čechy a Morava zapojil do činnosti prakticky všech odbojo-
vých organizací. Vytvořili ale i vlastní organizaci Obec sokolská v odboji. 
V čele odbojové sítě, která se od ústředí odvíjela přes župy až do místních 
jednot, stáli čelní činovníci sokolské obce, především náčelník Augustin 
Pechlát. Taková síť bohužel nezůstala před gestapem dlouho utajena. 
V dubnu 1941 nařídil K. H. Frank, aby byla zastavena činnost Sokola. To byl 
ale pouze první krok ve snaze okupantů o eliminaci sokolského odboje. Re-
inhard Heydrich rozpoutal ihned po svém nástupu do funkce zastupujícího 
říšského protektora v září 1941 krvavé represe proti českému odboji. Padl 
jim za oběť i Augustin Pechlát. V noci ze 07. na 08.10.1941 byla zahájena 
„Akce Sokol“, při které byli systematicky zatýkáni členové vedení sokolské 
obce, žup i funkcionáři sokolských jednot. Celkem bylo postiženo asi 1 500 
sokolů. Většina z nich byla transportována přes Malou pevnost v Terezíně 
do koncentračního tábora v Osvětimi. Ještě během vlny zatýkání, 8. října 
1941, podepsal Reinhard Heydrich úřední výměr o rozpuštění České obce 
sokolské. Hlavním argumentem byla skutečnost, že organizační aparát 
Sokola sloužil v masovém měřítku odbojovému hnutí. Nejvýznamnějším 
skutkem sokolského odboje se stala spolupráce při atentátu na Reinhar-
da Heydricha. Sokolští odbojáři pojali atentát velmi osobně – jako krev-
ní mstu nikoliv pouze za popraveného náčelníka Pechláta, ale především 
za mrtvé z "Akce Sokol". Bez doslova sebevražedné pomoci sokolů by se 
atentát nemohl nikdy uskutečnit.
Sokolové se zapojili do bojů druhé světové války na všech frontách. Po-
rážka nacistického Německa pro ně byla nejen cestou k osvobození oku-
pované vlasti, ale i k uchování tradičních sokolských ideálů. Když byla 
v dubnu 1940 v Paříži založena Sokolská župa Zahraniční, přivítal její 
vznik náčelník československé vojenské správy generál Sergěj Ingr slovy: 
„Tak jako vždy, kdy národ náš potřeboval pomoci sokolského bratrstva, 
tak i nyní spoléhá na všechna věrná československá srdce, že se ozvou, 
když Vlast zavolala. Jsem rád, že opět mohu zařaditi naše Sokolstvo mezi 

nejvěrnější.“ Celkové ztráty ČOS z let 1939 až 1945 byly po válce zpraco-
vány na podkladě odpovědí z 80 % sokolských jednot Čech a Moravy. 
Vězněno bylo 11 611 členů obce sokolské. 1 212 sokolů a sokolek nacis-
té popravili, v koncentračních táborech, káznicích a věznicích zemřelo 
dalších 2 176. Z řad dorostenců a dorostenek nepřežilo válku 124 osob. 
V českém povstání padlo 654 sokolů, raněno bylo dalších 164. Odhodlání 
mužů i žen z řad Sokola, hraničící se sebeobětováním, bylo pro okupan-
ty obrovským překvapením. František Pecháček vyjádřil pocity mnohých 
sokolů ve svých posledních slovech, pronesených ke spoluvězňům: 
„Sbohem, bratři, vím, že jdu na smrt, ale nebojím se jí. Statečný muž 
umře jednou, jen zbabělci umírají stokrát. Umřu s klidem, protože vím, 
že naše oběti nebyly marné.“
Po skončení druhé světové války byla sokolská organizace těžce oslabe-
na. Mnoho vedoucích pracovníků zahynulo, přesto došlo krátce po osvo-
bození ke spontánní obnově činnosti. Sokol byl chápán jako organizace 
tvořící pevnou oporu demokracie a jako protiváha sílící komunistické 
moci. Po válce prudce vzrostl počet jeho členů. Na konci roku 1947 pů-
sobilo v 52 župách 3 686 jednot a poboček s více než milionem členů. 
V únoru 1948 vedení ČOS odmítlo vytváření akčních výborů. Na vyhroce-
nou politickou situaci ale zareagovalo až v okamžiku, kdy byl mocenský 
boj už prakticky rozhodnut. Komunisté neponechali nic náhodě a oka-
mžitě po únoru začali ustavovat tzv. akční výbory, jejichž prostřednictvím 
měla být provedena „očista od reakčních živlů“. V atmosféře vrcholících 
příprav na XI. všesokolský slet přicházela pro demokraticky smýšlející 
sokoly rána za ranou. 
Po únorovém převratu se Sokol rychle dostal zcela pod vliv nové komuni-
stické moci a byl postupně včleněn do socialistické tělovýchovy. Jako sa-
mostatná a dobrovolná organizace zanikl a pokračování sokolské činnosti, 
včetně pořádání sletů, udržovaly jednoty v zahraničí.  V období Pražského 
jara 1968 se pokusili bývalí přední činovníci ČOS o obnovu Sokola, ale je-
jich naděje zmařil vpád vojsk Varšavské smlouvy a následná normalizace.

Obnovení Sokola
Na podzim 1989, tedy v době, kdy politická situace v Evropě již naznačo-
vala pád železné opony, se začali scházet bývalí sokolští činovníci a také 
se začalo tajně nacvičovat na slet, který plánovalo zahraniční sokolstvo 
do Paříže na rok 1990. Sokol byl tedy připraven a po obnově demokracie 
17.11.1989 rychle obnovil svou činnost. Rozhodující byl sjezd na pražském 
výstavišti, konaný 07.01.1990, kam přišlo téměř 3 000 lidí. Rychle se ob-
novovaly sokolské jednoty, které ale jen těžko získávaly zpět svůj maje-
tek. Obnovené České obci sokolské se ale podařilo získat zpět své ústředí 
– Tyršův dům v Praze.
Tělocvičný proces v Sokole prošel velkou proměnou, protože vývoj v ob-
lasti tělovýchovy stále pokračuje. Dřívější sokolské cvičení je dnes konci-
pováno jako všeobecná průprava pro děti a kondiční cvičení pro dospělé. 
Přibývají také nové sporty, kterých odbor sportu ČOS eviduje již kolem 
osmdesáti. Pokračuje se ve výchovném procesu i v kulturních činnos-
tech. Dále se rozvíjí tradice všesokolských sletů a pořádají se i desítky 
velkých akcí pro členy i veřejnost.

Za TJ Sokol Kostelec nad Orlicí
František Siegl

 

   

  

 

 

 

 

PRODEJ ZE DVORAPRODEJ ZE DVORA  KRAVSKÉ MLÉKO 

Farma Tichý a spol.  a.s.,  Záměl

Těšíme se na Vás, přijďte ochutnat.

Prodejní doba: každý den
ráno 8:00–8:30 hod.
večer 18:00–18:30 hod.

Prodejní cena: 20 Kč/l
Prodejní místo: kravín Záměl

Mléko je denně čerstvé, nezávadné, chlazené, tuk min. 3,7 %,
pouze do vlastních nádob!!!

Kontakt: kravín Záměl
 tel.: 494 546 215, mobil: 603 112 690



36 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice duben 2022

 
Co  m ož n á  n ev í te ?

Po požáru v roce 1863 zůstala jižní část západní fronty náměstí nezasta-
věná. Parcely dvou domů čp. 38 a čp. 39 posléze získali továrníci Sey-
korové a nakonec je prodali v roce 1885 obci. Ta si nechala zpracovat 
projekt dvoukřídlé dvoupatrové monumentální budovy, slučující v sobě 
provoz radnice a spořitelny. Původní projekt Vratislava Pasovského z pro-
since roku 1885 s jednoduchým novorenesančním členěním pater, kte-
rý je na obrázcích níže, byl v průběhu schvalování a výstavby upraven 
dispozičně i ve výpravě fasád a střech. Mohutnou bezvěžovou budovu 
se strmou mansardovou střechou a fasádou v novorenesančním slohu 
vystavěl v letech 1886–1887 stavitel Čeněk Hlaváček. 
V roce 1937 vypracoval arch. Oldřich Liska variantní náčrty přestavby rad-
nice, k rozpracování a realizaci však nikdy nedošlo.

lfal 

Původní návrh přestavby Nové radnice od Vratislava Pasovského 

Kostelec nad Orlicí zpravodaj 192x58 mm ČB 2022 „Izolace“

Máte už dost izolace?
Chtělo by se říct, že tepelné izolace není nikdy dost. 
U rekonstrukcí i novostaveb myslete ekonomicky! 
Poradíme vám kolik a jaké izolace už doopravdy stačí.

800 404 010



37Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice duben 2022

V letošním roce si připomínáme významné jubileum, a to 100 let dálkové 
turistické stezky Jiřího Gutha Jarkovského. Město Kostelec nad Orlicí si při-
pomene toto výročí v sobotu 07.05., a to přímo u pamětní desky  J. S. Gutha 
Jarkovského, která je umístěna na Palackého náměstí (COOP – Orlice). Tento 
den  v čase od 08:00 do 11:00 bude také start akce: Přes tři hrady po dálkové 
turistické stezce J. S. Gutha-Jarkovského. Pěší trasa bude dlouhá: 6-38 km 
a povede přes zříceniny hradů Velešov, Litice, Žampach a Kyšperk.
K tomuto výročí bude i vydána výroční turistická známka: 100 let od otevření 
naučné stezky J. G. Jarkovského.
Dálková turistická cesta byla slavnostně otevřena 21.05.1922 na počest 
a za přítomnosti PhDr. J. S. Gutha-Jarkovského. Původně trasa vedla z Kos-
telce nad Orlicí do Letohradu (Kyšperka) a jelikož upadla v zapomnění, byla 
znovu otevřena roku 2005 s 20 km prodloužením do Ústí nad Orlicí. Pojme-
nována byla po spoluzakladateli myšlenky novodobých olympijských her, 
dlouholetém předsedovi KČT, cestovateli a spisovateli – kosteleckém obča-
nu Dr. J. S. Guthovi Jarkovském.
Výchozím místem 58 km dlouhé trasy je Kostelec nad Orlicí – rodiště Gutha 
Jarkovského, cíl je pak v Ústí nad Orlicí. Turistická stezka v podhůří Orlických 
hor potrápí turisty značnými výškovými rozdíly, které jsou však vykoupeny 
mnoha překrásnými výhledy do kraje.
Červeně značená turistická cesta propojuje v délce 58 kilometrů dva kra-
je východních Čech. Výchozím místem je Kostelec nad Orlicí, prochází le-
soparkem Lípová stráň, pokračuje přes dřevěnou rozhlednu ve Vrbici, údolím 
Divoké Orlice, místy historie v Potštejně, Liticích a Žampachu, částečně 
údolím Tiché Orlice přes Letohrad, Dolní Dobrouč, Horákovu kapli, vrch 
Strážný, kolem letiště, turistického centra v Cakli do Ústí nad Orlicí.

100 let dálkové turistické stezky Jiřího Gutha Jarkovského

Guth-Jarkovský Jiří Stanislav, PhDr.
gymnazijní profesor,
ceremoniář prezidenta republiky, 
turistický organizátor

* 24. leden 1861 Heřmanův Městec
  (okr. Chrudim)
† 8. leden 1943 Náchod

Vlastním jménem Jiří Guth. Byl synem panského úředníka– důchodního 
u knížete Ferdinanda Kinského. Pocházelz osmi dětí. Po otcově odchodu 
do důchodu v roce 1868 žila rodina u mat činých rodičů v Kostelci nad 
Orlicí (jeho děd byl Jiří Bačina, čp. 27). Jiří vystudoval rychnovské gym-
názium (1870–1878) a v dalších pěti letech filozofii, matematiku a fyziku 
v Praze. Zde zároveň navštěvoval Skuherského varhanickou školu. Čtyři 
roky byl vychovatelem v šlechtické rodině Schaumburg - Lippe na ná-
chodském a ratibořickém panství. Ve vybrané společnosti zde vstřebával 
všechny nuance společenské etikety, které pak zúročil ve svých slavných 
spisech o společenském chování. Jiří Guth byl však především pedago-
gem. V období 1887–1893 vyu čoval na Akademickém gymnáziu v Praze, 
1893–1896 na Gymnáziu v Klatovech a v období 1896–1918 opět v Praze. 
Ještě jako student se podílel na vzni ku Filozofické jednoty. V roce 1892 
se přihlásil o stipendium na studium perspektiv tělocviku jako možné-
ho příštího vyučovacího předmětu. Na své prázdninové studijní ces-
tě se v Paříži setkává s baronem Coubertinem a je jím zcela získán pro 
olympijskou myšlenku. Stává se zakládajícím členem Mezinárodního 
olympijského výboru a také prvním předsedou Českého olympijského 
výboru (1896–1929). Spolu s přítelem Rösslerem-Ořovským svádí pak tvr-
dé boje s rakousko-uherskou vládou o olympijskou samostatnost Čechů. 
Úsměvně působí fakt, že sám Guth sportu moc neholdoval. 
V roce 1892 se také stal spolupracovníkem a členem redakce Ottova slov-
níku naučného. Byl členem spi sovatelského spolku Máj, ve vedení Svato-
boru. Byl dlouho letým předsedou Klubu českých turistů. 
Po vzniku ČSR byl v roce 1919 jmenován odborovým radou v Kancelá-
ři prezidenta republiky a byl pověřen úkolem ceremoniáře (1919–1922). 
V roce 1920 byl jmenován lektorem společenské výchovy na Karlově uni-
verzitě. Navrhl statut Řádu bílého lva. 
Jeho literární činnost je rozsáhlá. Vedle reportáží z cest jsou to povídky, 
romány, průvodce, příručky, překlady. Je autorem knih o společenském 
chování Společenský katechismus I - III (1914), Pravidel slušnosti pro 
mládež (1922), studie Slušnost a demokracie (1923). Paměti (1894–1918) 
jsou věnovány jeho mládí, účasti na olympijských hrách a jeho působe-

ní na Pražském hradě. Děj některých jeho povídek a románů je zasazen 
do Kostelce nad Orlicí a jeho okolí. Jsou to sbírky povídek Vřes a kapra-
dí (1906), Těžké srd ce (1920), román Ulomená haluz (1919). Nakladatelé 
Kunc a Hamerský v Kostelci n. O. vydali jeho cestopisy Na zeleném Eri-
nu a Na moři a za mořem (1902). Jako předseda pražského ústředního 
výboru Klubu českých turistů se v lednu 1919 zúčastnil v Kostelci n. O. 
ustavu jící schůze obnoveného KČT v místě. Stálou vzpomínku na Jiřího 
Gutha uchovává Kostelec n. O. i tím, že jedna z turisticky nejzajímavěj-
ších stezek v Podorlicku, otev řená 21. 5. 1921 a spojující Kostelec n. O. 
s Letohradem, je nazvaná jeho jménem. Guthovi rodiče jsou pohřbeni 
na kosteleckém hřbitově u kostela sv. Anny.
Po smrti své milované ženy v roce 1928 se stáhl do ústraní a spolu se svým 
synem Gastonem žil v Náchodě v rodině Šafránkových, kde také v roce 
1943 zemřel. Pohřben je na Olšanských hřbitovech. Na konci svého života 
častěji navštěvoval Kostelec a pobýval v rodině majora A. Líbala, pozděj-
šího odbojáře proti okupaci. 

BENEŠ, Z. – FIDLER, V. – JUZA, J.: Město Kostelec nad Orlicí v historických 
datech: 1939–1990; 2. díl. Kostelec nad Orlicí, Městský úřad 2002; Významné 
osobnosti okresu Rychnov nad Kněžnou, Rychnov nad Kněžnou, Okresní úřad; 
Státní okresní archiv 2001; BENEŠ, Z.: PhDr. Jiří Stanislav Guth-Jarkovský a jeho 
Kostelec „Orličný“, Zpravodaj 1996 in: LIBOTOVSKÁ, L.: Soubor různých skeno-
vaných dokumentů k osobnostem města Kostelce nad Orlicí. DVD 2009.



38 Zpravodaj města Kostelec nad Orlicí   |   Orlice duben 2022

Vydává město Kostelec nad Orlicí, redakce: Palackého náměstí 38, Kostelec nad Orlicí
Šéfredaktor: Ing. Zdeněk Fabiánek. Tajemnice redakční rady: Šárka Slezáková.

Členové redakční rady: František Kinský, Bc. Ivona Jasníková, Mgr. Renáta Dvořáková, Karel Martinec, Mgr. Helena Horáková.
Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků a za tiskové chyby. Vyhrazuje si právo na krácení příspěvků.

Zasláním příspěvku autor uděluje vydavateli svolení vydat jej v elektronické podobě, jakož i v tištěné podobě ve zpravodaji.
Na zveřejnění zaslaného příspěvku nevzniká právní nárok.

www.kostelecno.cz/mesto/zpravodaj, IČO 00274968
Autor kresby Orlice Ing. Josef Benedikt. Publikace je registrována Ministerstvem kultury ČR pod značkou: MK ČR E 11924.
Tisk: AG TYP Kostelec n. Orl., agtyp@agtyp.cz, náklad 2900 ks. Distribuce: Česká pošta s.p., pobočka Kostelec nad Orlicí.

Inzerci objednávejte: na MÚ v Kostelci nad Orlicí, Š. Slezáková 725 099 614, e–mail: sslezakova@muko.cz.

UZÁVĚRKA ČERVNOVÉHO VYDÁNÍ ZPRAVODAJE 06.05.2022

Soutěž
Jak jsme žili v Kostelci

V minulém vydání zpravodaje jsme vyhlásili soutěž. Děkujeme všem za odpovědi a 4 výherci byli kontaktování.

3. CHARITATIVNÍ KONCERT

s DASHOU & PAJKY PAJK
A S DOPROVODNÝM PROGRAMEM

14:00  PROMENÁDNÍ KONCERT ZASE SPOLU
Vystoupení žáků Základní umělecké školy F. I. Tůmy Kostelec 
nad Orlicí v Jiráskově parku (u chrámu sv. Jiří) 

DĚTSKÉ ODPOLEDNE
Odpoledne plné her a zábavy v Jiráskově parku pod taktov-
kou Kosteleckého okrašlovacího spolku

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
Klub seniorů Pohoda slaví v letošním roce 60. výročí od své-
ho založení. U  této příležitosti zve na  den otevřených dveří 
do svých prostor, které se nachází u chrámu sv. Jiří.

Společně vytvoříme pohodové letní  odpoledne spojené s pro-
dejem napečených dobrot.

17:00 DASHA & PAJKY PAJK
Charitativní koncert se uskuteční v chrámu sv. Jiří. Vystoupí 
zpěvačka Dasha s Pajky Pajk a Sbor ZUŠ F. I. Tůmy Kostelec 
nad Orlicí. Koncertem bude provázet  Jaroslav Rázek. Hostem 
koncertu bude Martin Probošt (semifinalista SUPERSTAR). 
Vstupenky budou v prodeji v Regionálním turistickém a  in-
formačním centru Kostelec nad Orlicí.
Výtěžek z koncertu a prodeje výrobků bude věnován Nadač-
nímu fondu SPOLU NA DRAKA.

Město Kostelec nad Orlicí, Základní umělecká škola F. I. Tůmy Kostelec nad Orlicí, Klub seniorů Pohoda 
a Kostelecký okrašlovací spolek zvou na sousedské odpoledne a večerní koncert:

12. června změna programu vyhrazena





Dobruška – náměstí F.L. Věka 22
Kostelec nad Orlicí - Palackého náměstí 25
Rychnov - Panská 25 – levý horní roh náměstí
Týniště - 17. listopadu 222 – 100m od náměstí
Ústí - T.G. Masaryka 127 – 50m od náměstí

PRODEJ  SERVIS  INTERNET

Vychutnejte si bezdrátový tisk a mimořádně 
nízké náklady na jednu stranu s touto
multifunkční tiskárnou EcoTank bez
inkoustových kazet, která je ideální pro
moderní a aktivní domácnosti.

Epson 
EcoTank L3250

AKCE KVĚTEN
prodejny a servisní místa INDIGO v regionu

Až 66 inkoustových kazet
v jedné sadě lahviček

oficiální prodejce řešení Epson

4 690 Kč
A K C E od 23.5. do 27.5. DÁRKOVÝ POUKAZ K TISKÁRNĚ L3250 Z D A R M A

Nabídka platí do vyčerpání aktuálních skladových zásob nebo do
odvolání. Uvedené ceny jsou v CZK s DPH. Změna ceny vyhrazena.
Aktuální ceny najdete vždy na www.lNDIGOumi.cz a v kamenných

prodejnách INDIGO. Dárky jsou k produktům dodávány pouze
do vyčerpání skladových zásob

INDIGO

DÁRKOVÉ POUKAZY


